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 معرف

افغانستان   بشر  حقوق  سال  را  این گزارش  مرکز  در  افغانستان  در  بشر  تحلیل وضعیت حقوق  و  بررسی  منظور    1404به 

ن    های   وضعیت حقوق بشر را با در نظرداشت، اصول و معیارهای مندرج در کنوانسیونما  .  نموده استتهیه    خورشیدی بی 

. علاوه بر آن، وضعیت حقوق بشر در  می دهیمالمللی حقوق بشر که افغانستان قبلا به آنها الحاق نموده، مورد بررسی قرار  

 که بعداز آگست  
ی

ایط جدید سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگ میلادی به میان آمده،    2021کشور را با در نظرداشت شر

به پس منظر حقوق بشر  . علاوه برآن، وضعیت موجود حقوق بشر در افغانستان با نگاه  یممورد تحلیل و ارزیابی قرار می ده 

  مورد بحث قرار می دهیم.  سالهای اخی  دوره جمهوریت  به ویژه در 

، مدبن و سیاسی در  
ی

 وضعیت حقوق اقتصادی، اجتماعی، فرهنگ
ی

این گزارش می کوشد تا یک تحلیل جامع در مورد چگونگ

، دستورالعمل ها،   کشور را ارائه نماید. علاوه بر بررسی ن طالبان که حقوق بشر را متاثر می سازد،    پالیسی ها و برنامه های    قوانی 

ن می پردازد. این گزارش می کوشد تا با ارائه یک تحلیل روشن از   به چالش ها و عوامل نقض حقوق بشر و پیامدهای آن نی 

ن المللی از طریق    و سازمان های ملی و بی 
، راههای حل عملی را به حاکمان فعلی، جامعه جهابن وضعیت موجود حقوق بشر

 هادات مشخص ارائه می کند. پیشن

پس منظر حقوق بشر در افغانستان به ویژه در طول چهل سال گذشته فراز و نشیب های زیادی داشته است. پس از شکست  

میلادی و با تشکیل دولت موقت و انتقالی در افغانستان، نهادهای دموکراتیک و مدبن تاسیس و   2001رژیم طالبان در سال 

وع به فعالیت نمود.   میلادی از سوی نمایندگان مردم در لویه جرگه به    2004قانون اساسی جدید افغانستان در جنوری  شر

تصویب رسید. این قانون اساسی بسیاری از حقوق اساسی از جمله برابری زنان و مردان، آزادی بیان و عقیده، آزادی تجمعات 

اضات، حق آموزش، حق صحت، حق کار، حق آزادی گشت و گذار،   ام به کرامت انسابن  و اعیر و رهابی از شکنجه را احیر

ن نموده بود. براساس این قانون اساسی   ن انتخابات ریاست جمهوری  تضمی  میلادی برگزار شد. به تعقیب   2004در اکتوبر  اولی 

، کمیسیون مستقل   تشکیل یافت.   2005در سپتامیی    از طریق انتخابات شاشیآن، شورای ملی کشور )پارلمان(   ن هم چنی 

افغانستان در جون   انکشاف حقوق بشر میلادی    2002حقوق بشر  ، حفاظت و  بر رعایت حقوق بشر به منظور نظارت 

 مبنای محکم قانوبن یافت. آن،   58در ماده  ،میلادی 2004تشکیل یافت و با تصویب قانون اساسی کشور در سال 

ن    17در دوره جمهوریت که حدود   فت های زیادی صورت گرفت. قوانی  ن پیشر سال طول کشید، در عرصه قانونگذاری نی 

ن با دادخواهی های کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان   یت مطلق این قوانی  زیادی به تصویب رسید و اجرابی گردید. اکیر

ن المللی حقوق بشر که افغانستان به آنها الحاق کرده بود  ، تصویب و یا مورد بازبینن قرار گرفتند.  مطابق کنوانسیون های بی 

ن المللی افغانستان در   2018کد جزا در سال   میلادی به تصویب رسید. تقریبا تمامی مواد این کد جزا بر اساس تعهدات بی 

ن المللی تنظم و تهیه گردید و مورد تصویب قرار گر   فت. عرصه حقوق بشر و حقوق بشر دوستانه بی 

ی به میان آمد.    هم چنان فت های چشمگی  ، پیشر ساختارها و سازمان های مدبن مستقل  در عرصه های مختلف حقوق بشر

سی به اطلاعات با   از دولت به منظور نظارت و حمایت از حقوق بشر تاسیس گردید. در کنار آن وضعیت آزادی بیان و دسیر

افزایش فعالیت روزنامه ها، رادیوها و تلویزیون های آزاد بهبود یافت. با وجود چالش های فراوان، سازمان های مدبن و رسانه  

ش آگاهی جمعی، نظارت از عملکرد ارگانهای دولنر و افزایش شفافیت و حسابدهی موثر بودند.  ه  ای آزاد تا حدودی در گسیر

درصد    27افغانستان توانسته بودند تا  مشارکت زنان در عرصه های سیاسی، اجتماعی و اقصادی رو به افزایش بود. زنان  

ند و تعدادی از زنان در کابینه دولت های مختلف دوره جمهوریت، حضور داشتند. دکرسی پارلمان کشور را به دست آور 
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علاوه برآن، در اوایل دوره جمهوریت وزارت امور زنان به منظور حمایت از حقوق زنان تشکیل یافت و تا آخر دوره جمهوریت  

ایفا کرد. بر اساس داده های   را  نیمه اول سال  نقش نسبتا موثری  وی کار در    2021بانک جهابن نرخ مشارکت زنان در نی 

     . 1درصد را تشکیل می داد   21میلادی   2017درصد بود و قبل از آن در سال  15میلادی، 

سی به خدمات ن   دسیر یه بی  اولیه صحی در دوره جمهوریت سال به سال افزایش یافت. بر اساس گزارش سازمان های خی 

درصد نفوس افغانستان به خدمات اولیه صحی با فاصله حداکیر دو ساعت    70میلادی بیش از    2021المللی تا اوایل سال  

سی داشتند  هنگام تولد بر حسب  2راه، دسیر
ی

ن سال به سال کاهش می یافت. امید به زندگ ان مرگ و می  طفل و مادر نی  ن . می 

ن به   .   3میلادی افزایش یافت  2021درصد در سال  59.9سال نی 

ن در دوره جمهوریت سال به سال افزایش یافت. هرچند هنوز یک فیصدی قابل توجه افراد واجد   سی به حق آموزش نی 
دسیر

سی نداشتند  ایط مکتب، به خدمات آموزسیر دسیر با این وجود دولت    اما   یگ از دلایل آن، ایجاد نا امنن توسط طالبان بود.   شر

سی به آموزش افزایش یابد. بر اساس اطلاعات اداره احصائیه و معلومات افغانستان در    جمهوری تلاش می کرد  تا سطح دسیر

سی داشتند  39پشان و  درصد    61خورشیدی    1398سال   ان به مکاتب عمومی دسیر . علاوه بر آن، در سالهای  4درصد دخیر

سی   اخی  دوره جمهوریت تعداد مکاتب خصوصی و موسسات تحصیلات عالی خصوصی افزایش یافته بود و از این سبب، دسیر

ن افزایش یافته بود.   به آموزش و تحصیلات عالی نی 

ن المللی حقوق بشر را به تصویب رسانده است.  یت کنوانسیون های بی  ن    افغانستان اکیر افغانستان به کنوانسیون های بی 

 المللی ذیل الحاق نموده است: 

ن المللی حقوق مدبن و سیاسی .1  (،1983)سال الحاق  کنوانسیون بی 

2.    
ی

ن المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ  (، 1983)سال الحاق   کنوانسیون بی 

 (، 1983)سال  کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض نژادی .3

ن المللی منع شکنجه  .4  ، (1987 الحاق سال)کنوانسیون بی 

ن المللی حقوق کودک  .5  ،(1994  الحاق سال)کنوانسیون بی 

ن المللی رفع هر نوع تبعیض علیه زنان  .6  ( 2003 الحاق سال)کنوانسیون بی 

ن المللی حقوق کودک  .7  (2003و 2002  الحاق سال)پروتکل های اختیاری کنوانسیون بی 

ن المللی حقوق اشخاص دارای معلولیت ) .8    (2012کنوانسیون بی 

ن    2003علاوه بر آنها، افغانستان اساسنامه رم را در سال    میلادی به تصویب رساند و رسما عضویت محکمه جزابی بی 

 را پذیرفت.   (International Criminal Court) المللی

المللی حقوق بشر گزارش های   ن  بی  قبال کنوانسیون های  تعهدات خود در  افغانستان در مراحل مختلف در مورد  دولت 

نمود.  ارائه  به کمیته های مربوطه  آن  متعددی را  بر   Universal Periodicدوره ای جهابن )  گزارش مرور   چهار ،   ها علاوه 

Review  م را اجرا    تلاش کردند   . ارگانهای دولنر شده است( به سازمان ملل متحد ارائه ن تا پیشنهادات مربوط به این مکانی 

 
بانک جهانی، جزییات بیشتر در این لینک قابل دریافت است:   1

https://data.worldbank.org/indicator/SL.TLF.CACT.FE.ZS?locations=AF 
میلادی، قابل دریافت در این لینک:   2021تا   2018، "طرح پاسخ بشردوستانه برای افغانستان" از AOCHسازمان  2

https://afghanistan.un.org/sites/default/files/2020-09/AFG_HRP_June_2020_0.pdf?utm_source=chatgpt.com 
 https://data.who.int/countries/004سازمان جهانی صحت، جزییات بیشتر در این لینک قابل دریافت است:  3
 1400، تاریخ نشر حمل 62، صفحه 1399اداره ملی احصائیه و معلومات افغانستان، سالنامه احصائیوی   4
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ن گزارش های سایه )ننمای  نی 
( به  Shadow Reportsد. کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و برخن از سازمان های مدبن

م های مربوط به سازمان ملل متحد ارائه نمود ن  .  ند مکانی 

، ضعف در حکومتداری   در مجموع می توان گفت که در طول دوره جمهوریت، با وجود چالش های مانند فساد اداری، نا امنن

، تلاش هابی زیادی از سوی ارگانهای مختلف به ویژه سازمان های مستقل و سازمان های مدبن ضعف در حاکمیت قانونو  

 و  تا وضعیت حقوق بشر بهبود یابد  صورت می گرفت
ی

. هرچند قضایای جدی نقض حقوق بشر مانند قضایای جنایات جنگ

آزادی ها گزارش می شد؛ ولی   به عدالت و سایر حقوق و  سی  بیان، دسیر آزادی  زنان،  یت، نقض حقوق  جنایت علیه بشر

ی قرار دهند.   نمونه،    به عنوانساختارهای نظارت کننده برای حسابدهی و شفافیت وجود داشت تا این قضایا را مورد پیگی 

  قابل ملاحظه ای   قضایای شکنجه در نظارت خانه ها و زندانها در سالهای اخی  دوره جمهوریت نسبت به سالهای قبل کاهش

 یافته بود.  

میلادی، یگ از تاریک ترین فصل های تاری    خ معاصر افغانستان   2021آگست    15  اما با به قدرت رسیدن گروه طالبان در 

ده و سیستماتیک   زمینه های نقض گسیر فروپاشید و  ، صحی، عدلی و قضابی  آموزسیر اقتصادی،  نظام سیاسی،  آغاز شد. 

خگوبی و حسابدهی  حقوق بشر در افغانستان فراهم گردید. نهادهای دموکراتیک و مدبن که نقش مهمی در آگاهی دهی، پاس

 داشتند، منحل گردید و محدودیت های شدیدی بر رسانه های آزاد وضع گردید.  

وع  پذیر   آسیب  گروههای  و   زنان  علیه  سیستماتیک  تبعیض  و   شکوببا رسیدن طالبان در قدرت،   ن قربابن    . شد   شر نخستی 

ب افغانستان  زنان  است.  افغانستان  زنان  نظام،  ترین  ا تغیی   و   شدید  ده  سیستماتیک، گسیر جنسیت که  اساس  بر  تبعیض 

ح این وضعیت را بیان کند. بازداشت    اصطلاخمواجه هستند و هیچ  هدفمند است،   " نمی تواند شر جز "اپارتاید جنسینر

وهای مسلح و کارکنان دولت قبلی، فعالان مدبن و حقوق بشر با وجود    نی 
های خودشانه، شکنجه و قتل های فراقانوبن

توسط طالبان و افراد تحت  اعلان عفو عمومی تا حال ادامه دارد. کوچ اجباری اقوام غی  پشتون و غصب ملکیت های افراد  

 حمایت آنها به طور نگران کننده ای در حال اجرا است.  

و پس منظر حقوق بشر در افغانستان، این گزارش تهیه و نشر می گردد. این گزارش عمده ترین    فعلی   با در نظرداشت وضعیت

تا دلایل و    تلاش شده است را مورد بحث و بررسی قرار می دهد.    چالش ها و مشکلات در عرصه حقوق بشر در افغانستان

 و سیاسی مردم مورد تحلیل قرار  
ی

 اجتماعی، اقتصادی، فرهنگ
ی

ات آن در زندگ د عوامل نقض حقوق بشر و پیامدها و تاثی  .  بگی 

 را مورد ارزیابی قرار د
، سپس موضوعات مهم چون حقوق زنان، حقوق  ادهگزارش حاصرن ابتدا وضعیت عمومی حقوق بشر

، شکنجه، مجازات صحرابی 
ی

ودکان، حقوق  ، حقوق کدر محضن عام  مدبن و سیاسی، حقوق اقتصادی و اجتماعی و فرهنگ

اشخاص دارای معلولیت، حسابدهی و پاسخگوبی و در آخر روی یک نقشه راه برای آینده افغانستان مورد بحث و بررسی  

 .   داده استقرار 

 درباره مرکز حقوق بشر افغانستان: 

افغانستان ) میلادی توسط فعالان   2022( یک سازمان نظارت بر حقوق بشر است که در سال  AHRCمرکز حقوق بشر 

ایط مجبور به تبعید شده برجسته حقوق بشر تاسیس شده است. این   اند اما با خود بیش از بیست سال  فعالان به دلیل شر

تجربه در زمینه حقوق بشر به همراه دارند. هدف اصلی این سازمان نظارت بر وضعیت حقوق بشر و حمایت از حقوق مردم  

از حقوق بشر در داخل   به دفاع  افراد است که قادر و متعهد  از  ده محلی  از یک شبکه گسیر از طریق استفاده  افغانستان 

ن خود در کمیسیون مستقل  د. این سازمان با تکیه بر تخصص و دانش نهادی که از نقش افغانستان هستن حقوق  های پیشی 

ی و کارکنان فعلی پیش از این در آن مشغول به کار بودند، خود     (AIHRC)بشر افغانستان به دست آورده است، جابی که رهیی

م حقوق بشر ملی افغانستان می ن ی و مشارکت در مأموریت مکانی   .داندرا در راستای پیگی 
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بر اساس یک پایه مستحکم از تجربه و تخصص بنا شده است که  برنامه ها و زیر ساخت های مرکز حقوق بشر افغانستان  

ایط، به طور مؤثر حقوق بشر را نظارت، مستند و دفاع کند. با برخورداری از منابع و  این امکان را می  دهد تا در دشوارترین شر

، مرکز حقوق بشر افغانستان موقعیت مناسنی دارد تا خلأ موجود در نظارت، حفاظت و تروی    ج حقوق بشر در   پشتیبابن کافن

 .افغانستان را پر کند

 روش تحقیق  

مورد    میلادی(  2026مارچ    20تا    2025مارچ    21)  خورشیدی   1404این گزارش وضعیت حقوق بشر در افغانستان را در سال  

به    اقعاتاز و   سیاریبو    بحث و بررسی قرار می دهد. تفاوت تاری    خ میلادی و هجری خورشیدی در این گزارش لحاظ شده

 انگلیسی زبان گرفته شده، به تاری    خ میلادی نوشته شده است.  دلیل اینکه از منابع 

گزارش حاصرن با استفاده از مجموعه ای از منابع به شمول داتابیس مرکز حقوق بشر افغانستان، نظارت محلی، مصاحبه ها  

ن المللی و رسانه های مستقل تهیه گردیده است. برای تحلیل وضعیت عمومی  و چشم دیدها، گزارش های سازمان های بی 

استفاده شده است. معلومات همه منابع در مورد وضعیت حقوق بشر    حقوق بشر در افغانستان تقریبا از تمام منابع فوق

 در افغانستان تقریبا بدون تفاوت است و تحلیلی یکسان بدست می دهد. 

میلادی یک داتابیس نسبتا ساده  و ابتدابی را آماده و راه اندازی کرد. این داتابیس   2024مرکز حقوق بشر افغانستان در سال 

همه روزه به روز رسابن می شود و معلومات مربوط به حقوق بشر در آن درج می گردد. این داتابیس منبع مهم و قابل اعتماد  

منبع اصلی آمار و ارقام ارائه شده در این گزارش، داتابیس مرکز حقوق بشر افغانستان است. در برای تهیه این گزارش است.  

صوربر که میان آمار این داتابیس و سایر منابع تفاوبر مشاهده شده، این گزارش به آمار و معلومات این داتابیس اتکا کرده  

 است. 

برای ارائه تحلیل واقع بینانه و جامع از وضعیت حقوق بشر در کشور، از معلومات ارائه شده در گزارش های سازمان های  

ن الملل، دیدبان حقوق بشر   ن المللی مانند، دفیر هیات معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان )یوناما(، سازمان عفو بی  بی 

ل در خارج از کشور به حیث منابع ثانوی استفاده شده است. معلومات ارائه شده  و برخن سازمان های مدبن افغانستان فعا

ن المللی و سازمان های مدبن افغانستان   با امانتداری کامل در این گزارش استفاده شده و به  در گزارش های سازمان های بی 

 منابع مربوط ریفرنس داده شده است. 

المللی و رسانه های   ن  بی  نموده است، اخبار و گزارش های رسانه های مستقل  از آن استفاده  این گزارش  منبع دیگری که 

مستقل افغانستان مقیم در خارج است. البته باید یادآوری نمود که اخبار و گزارش های رسانه ها با احتیاط و دقت لازم مورد  

ن چک و بازبینن گردد تا شک و شبهه ای بافر نماند. استفاده قرار گرفته و اغلبا کوشیده شد  ه است که با سایر منابع نی 

افغانستان یک تعداد کارمندان محلی در برخن   این گزارش است. مرکز حقوق بشر  نظارت محلی و مصاحبه ها منبع دیگر 

ولایت افغانستان دارد که همواره از وضعیت حقوق بشر نظارت نموده و گزارش ارائه می نمایند. گزارش های ناظران مرکز 

به دفیر مرکز حقوق بشر افغانستان ارسال می شود. باید یادآوری نمود    حقوق بشر افغانستان از طریق ای میل و یا واتساپ

که ناظران محلی مرکز حقوق بشر افغانستان با چالش های جدی امنینر مواجه هستند و برخن از قضایا را نمی توانند به  

تماس شوند و اسناد و مدارک جمع  با قربانیان و شاهدان در  آسابن مستندسازی نمایند. مثلا ناظران محلی نمی توانند آزادانه  

آوری کنند. آنها می کوشند که از طریق روابط شخصی خود با قربانیان و شاهدابن که آنها فکر می کنند قابل اعتماد هستند، 

 ارتباط برقرار می کنند. 
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 بود. از آنجابی که طالبان هر  
یگ از چالش های مرکز حقوق بشر افغانستان پیدا کردن قربانیان و شاهدان نقض حقوق بشر

نوع همکاری با رسانه ها و سازمان های مدبن مقیم در خارج را ممنوع اعلام نموده اند، هر کسی حاصرن به مصاحبه نمی شود؛  

ن دلیل، در این گزارش تعداد مصاحبه شدگان اندک است. مرکز حقوق بشر    زیرا که از عواقب امنینر آن می ترسند.  به همی 

افغانستان توانسته است که یک تعداد افراد را به حیث قربابن و یا شاهد در ولایات بدخشان، کندز، تخار، بغلان، کابل و  

 با قربانیان و شاهدان مصاحبه انجام دهیم. هرات مصاحبه کنند. متاسفانه در سایر ولایات به دلایلی که گفته شد، نتوانستیم  

مصاحبه های انجام شده توسط ناظران محلی و کارمندان مرکز حقوق بشر افغانستان مقیم در خارج از طریق وسایل امن  

مانند واتساپ و یا سیگنال صورت گرفته است. قبل از انجام مصاحبه، به مصاحبه شدگان اطمینان داده شد که هویت آنها  

یک ساخته نمی شود. بنابراین،    در گزارش آورده نمی شود و هم چنان مشخصات هوینر  آنها با هیچ فرد یا گروه دیگری شر

 اسم مصاحبه شدگان در این گزارش به شکل مستعار آورده شده است. 

د.  برای تهیه این    برای ارائه تحلیل جامع و دقیق، کوشیده شد که تمام منابع باهم بررسی شده و مورد تدقیق و تایید قرار بگی 

اگر    در برخن موارد   گزارش در تدقیق و تایید معلومات احتیاط زیادی به کار گرفته شد تا معلومات خلاف واقع ارائه نشود. 

ولی نداشت  س  دسیر در  دقیق  معلومات  افغانستان  بشر  حقوق  می کردند؛    مرکز  ارائه  متفاوت  معلومات  مختلف  منابع 

ایط و   نویسندگان این گزارش در نهایت به معلومابر اتکا نموده که بیشیر معقول و موجه به نظر می رسید و با کانتکست و شر

 احوال داخل افغانستان سازگاری داشته است.  

ی را رعایت نموده است.    و ملاحظات اخلافر   مرکز حقوق بشر افغانستان در تهیه این گزارش تمامی استندرد های حقوق بشر

ر نرسانیدن" را کاملا رعایت نمود.  در جریان مستندسازی و جمع آوری معلومات و هم چنان در   جریان مصاحبه ها "اصل صرن

ن است، با مصاحبه   پرسش های که احساسات قربابن را خدشه دار بسازد و از لحاظ جنسینر و یا جنسی حساسیت برانگی 

   شدگان مطرح نگردید. 

 لاصه گزارش: خ

یت حقوق و آزادی  دریافت های این گزارش نشان می دهد که وضعیت حقوق بشر در افغانستان به شدت وخیم است و  اکیر

ده و سیستماتیک توسط  های مردم به ویژه حقوق زنان، کودکان، اقلیت های قومی و مذهنی به طور سازمان یافته، گسیر

د.  یت حقوق و آزادی های ابتدابی و اساسی محروم اند و تبعیض با  مقامات حاکم مورد نقض قرار می گی  ان و زنان از اکیر دخیر

   شدیدترین وجه آن علیه زنان اعمال می گردد. 

، فعالان مدبن و فعالان حقوق زن ن ، کارکنان دولت پیشی  ن امنینر وهای پیشی  نگاران،  بازداشت شدگان به ویژه نی  و افراد    خیی

ند.    وابسته به گروههای مسلح مخالف طالبان نظارت خانه های استخبارات طالبان به مورد بدرفتاری و شکنجه قرار می گی 

، به محل اصلی شکنجه تبدیل شده است. برخن افراد تحت شکنجه شدید، جان داده اند. گزارشهای وجود  40ویژه اداره  

 دارد که برخن از فعالان حقوق زن، علاوه بر شکنجه در نظارت خانه های طالبان مورد آزار و اذیت جنسی قرار گرفته اند. 

د.  ده مورد نقض قرار می گی  نگاران و رسانه ها به طور شدید با سانسور و شکوب مواجه هستند و آزادی بیان به طور گسیر   خیی

ن و دستورالعمل های شفاهی و کتنی زیادی بر رسانه های داخلی وضع کردند که تمامی این دستورالعمل   مقامات حاکم فرامی 

نگاران و    تن  17میلادی،    2025در سال    ها به منظور ایجاد محدودیت، سانسور و تهدید رسانه ها صادر شده است.  از خیی

نگاران پس از مدت کوتاهی آزاد شدند و  کارمندان سکتور رسانه از سوی مقامات طالبان بازداشت گردید ند. برخن از این خیی

از زمان بازگشت طالبان به  برخن از آنها به حبس های کوتاه و متوسط محکوم شده اند و اکنون در زندان به ش می برند.  

نگار و کارمند رسانه ای توسط طالبان بازداشت شده اند  165میلادی تا اکنون حداقل  2021قدرت از آگست   . خیی
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نگار دیگر    20میلادی حداقل    2025در سال    نگاران افغان از پاکستان مجبور شدند به افغانستان برگردند. دهها خیی تن از خیی

 می کنند. در حال حاصرن حدود  
ی

نگار افغان با خانواده های شان در پاکستان به   200از ترس اخراج اجباری در خفا زندگ خیی

ستان، احتمال دارد از سوی طالبان شناسابی شده و مورد بازداشت و شکنجه قرار  ش می برند. در صورت برگشت به افغان

ند. براساس معلومات گزارشگران بدون مرز،   ن رفتند و بیش از دو سوم از  43بگی  نگار موجود در   12000% رسانه ها از بی  خیی

نگار زن، هشت زن ناچار   2021سال   شدند این کار را رها کنند. شمار اندگ از    میلادی، این حرفه را ترک کردند. از هر ده خیی

سی به منابع، ممنوعیت سفر بدون  نگاران که تحت تسلط طالبان کار می کنند با محدودیت های متعدد از جمله نبود دسیر خیی

، جداسازی محیط کار، الزام پوشاندن چهره و انواع آزا ر و  محرم، ممنوعیت ظاهر شدن در برابر کامره در رسانه های دولنر

ن یا حتا بدون معاش رو به رو هستند.   اذیت، معاش های بسیار ناچی 

یت مردم به ویژه زنان کشور بسیار محدود شده است.   سی به عدالت برای اکیر سیستم عدلی و قضابی کشور که بر مبنای  دسیر

ن مدرن، سیستم حقوق مدرن استوار بود، به عقب برگشته و با آینده تاریک مواجه است.   در نبود قانون اساسی و سایر قوانی 

ن کتنی و شفاهی و اعمال سلیقه های مقامات حاکم مدیریت می شود. در جنوری   ، رهیی  2026عدلی و قضابی توسط فرامی 

را تصویب و نشر کرد. این قانون نشان دهنده یک جابجابی و باز تعریف خطرناک نظام    جزابی برای محاکمطالبان اصولنامه  

ن را نهادینه نموده و مجازات های غی  انسابن را احیاء می کند. احکام این   عدالت جزابی است که طبقه بندی های تبعیض آمی 

اجراات جزابی است آگاهانه و هدفمند در  تغیی   بازتاب دهنده یک  قانونیت و اصول محاکمه    اصولنامه  برابری،  که اصل 

قضات فعلی ملاهابی وابسته به طالبان    مواجه است و   سیستم عدلی و قضابی فعلی با هرج و مرج عادلانه را  نقض می کند.  

 اند که هیچ کدام تحصیلات اکادمیک حقوفر ندارند. 

علاوه برآن، تصویب و اجرای قانون امر به معروف و نهی از منکر، بسیاری از آزادی های ابتدابی مردم را محدود نموده و این  

 مردم را تحت تاثی  قرار داده است. 
ی

 را بسیار امر ابعاد مختلف زندگ
ی

این قانون، حقوق اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگ

ول بر مردم افغانستان   محدود کرده است. این قانون به عنوان ابزار عمده تحکیم سلطه طالبان، شکوب، انحصار و کنیر

ی که   1404در طول سال    وضع شده و اجرا می گردد.  خورشیدی علاوه بر دهها فرمان محدود کننده حقوق و آزادیهای بشر

ی افراد    25در سالهای قبل صادر و اجرا شده بود، بیش از   را محدود می کند، صادر و به منصه  فرمان دیگر که حقوق بشر

 اجرا درامد.   

  1087خورشیدی صدها حکم شلاق و جزای تعزیری صادر نموده که در اثر این احکام    1404محاکم طالبان در طول سال  

یت مطلق قربانیان را مردان   نفر اغلبا در محضن عام شلاق زده شدند. این مجازات بدبن در اکیر ولایات کشور انجام شده و اکیر

ل شلاق زده شدند. تشکیل می دهد. زنان اغلبا به اتهام رابطه  ن  خارج از ازدواج و فرار از مین

آپریل، چهار مرد در ولایت های بادغیس، نیمروز    11میلادی پنج نفر به اتهام قتل عمد اعدام شدند. به تاری    خ    2025در سال  

تن توسط طالبان در ملاء عام اعدام شده اند.    12میلادی تا اکنون    2021و فراه در محضن عام اعدام شدند. از آگست  

، جوزجان، بادغیس و نیمروز در ملاء عام با حضور صدها تماشاگر  مجازات اعدام در ولایت های فراه، لغمان،   به شمول  غزبن

 اجرا شده است. کودکان 

کشته    310نفر تلفات افراد ملکی )  1284  به تعداد   خورشیدی   1404براساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، در سال  

وهای طالبان و    90زخمی( به ثبت رسیده است. بیش از    974و   ی های مرزی میان نی  درصد تلفات افراد ملکی در اثر درگی 

وهای پاکستابن در شهر های مختلف افغانستان رخ داده است.   حملات هوابی نی 
ن  و هم چنی 

وهای پاکستابن هزینه اصلی    نی 

ی دهها تن از مردم ملکی کشته و زخمی می شوند. بررسی های   ی ها را مردم ملکی افغانستان می پردازد و در هر درگی  این درگی 

یت قربانیان را کودکان و زنان تشکیل می دهند.   آمار تلفات افراد ملکی نشان می دهد که اکیر



 
8 

 

سی به خدمات آموزسیر   ، عدم دسیر
ی

یت کودکان افغانستان با تبعیض و محرومیت های فراوان مواجه هستند. فقر، گرسنگ اکیر

ون از   سی به خدمات صحی، سوء استفاده های جنسی، خشونت های فزیگ در محیط خانواده و بی  با کیفیت، عدم دسیر

، قاچاق، است وهای مسلح از جمله عمده ترین مشکلات  خانه، ازدواج اجباری و زیر سن، نا امنن فاده از کودکان در صفوف نی 

دوستانه نیاز مند    24.4کودکان افغانستان به شمار می رود. بیش از نصف جمعیت کشور یعنن   میلیون نفر به کمک های بشر

 غذابی قرار میلیون تن در سطح اضطرار   8.7میلیون آنها کودکان اند. وخامت اوضاع سبب شده که    12.9هستند که  
ی ناامنن

ند. بر اساس آمار سازمان ملل متحد   درصد از مرگ و می  کودکان در افغانستان ناسیر از سوء تغذیه است. در حال    45بگی 

ان سوء تغذیه حاد در   ن  ولایت بالاتر از حد اضطرار است و به شعت در حال بدتر شدن است.  34ولایت از  27حاصرن می 

ن المللی، نبود یک حکومت پاسخگو،   کمیت و کیفیت آموزش در افغانستان به شدت کاهش یافته است. کاهش کمک های بی 

بی توجهی طالبان به آموزش مدرن سبب کاهش کمیت و کیفیت آموزش گردیده است. محدودیت های ایجاد شده برای  

ات نصاب تعلیمی، ن ان و زنان، ابهام در مورد تغیی 
، نظارت ضعیف از  آموزش دخیر بود شمایه گذاری و زیر ساخت های کافن

ی بی در بی مانند زلزله،  
، کمبود شدید معلمان به ویژه معلمان زن، بحران های بشر ، نبود مواد درسی کافن سیستم آموزسیر

دازد. مقامات سیلاب و خشکسالی وضعیت آموزسیر را تحت فشارهای فزاینده قرار داده و آینده یک نسل را به مخاطره می ان

 حاکم، اهداف آموزسیر را مطابق ایدیولوژی افراطی و خشونت گرابی خود تنظیم کرده اند. 

ن کاهش یافته است. از ماه جنوری  سی به خدمات صحی نی  میلادی به این سو تقریبا سه میلیون نفر از جمعیت   2025دسیر

سی ندارند و تا اوایل   سی    2026افغانستان به مراقبت های صحی دسیر میلادی دو تا سه میلیون نفر دیگر ممکن است دسیر

مرکز صحی دیگر    220مرکز صحی بسته شده و    364میلادی،  2025باشند. در سال  داده به مراقبت های صحی را از دست  

ن المللی در معرض بسته شدن قرار دارند.   طالبان برای کار زنان به شمول کار در سکتور صحی  به دلیل کاهش کمک های بی 

ان و کارکنان بخش صحت، از افغانستان خارج   محدودیت وضع نمود. هم چنان به دلیل فضای ترس، تعداد زیادی از داکیر

بودجه    و   شده و به کشورهای دیگر پناهنده شدند. همه این عوامل سبب گردید که سکتور صحت با کمبود پرسنل صحی 

سی آنها را به   مواجه شود. زنان بیشیر از همه از این تحولات متاثر گردیده و محدودیت های وضع شده علیه زنان، دسیر

 خدمات صحی کاهش داده است. 

ن برنامه جهابن غذای سازمان ملل متحد، در حال حاصرن بر اساس   غذابی مواجه    9.5تخمی 
میلیون نفر در افغانستان با ناامنن

آمار دقیق و به روز از سطح بیکاری در  . میلیون از مادران و کودکان افغانستان دچار سوء تغذیه هستند  4.6هستند و حدود 

مربوط به گروه بانک جهابن آمده است که از هرچهار جوان یک نفر بیکار    2025افغانستان معلوم نیست. اما در گزارش سال  

عدم توسعه بخش خصوصی، فرار شمایه . باید گفت که به احتمال زیاد آمار بیکاری بسیار بیشیر است. تغیی  اداره،  5است

برگشت چند میلیون مهاجر افغان از کشورهای همسایه    شمایه گذاری خارخی به دلیل عدم اطمینان از ثبات،  از کشور و نبود 

، وقوع    که بازار کار را تحت فشار قرار داده است، از عمده ترین دلایل افزایش بیکاری محسوب می شود.  خشکسالی های اخی 

را به شدت    را به کام مرگ فروبرده و هزاران تن دیگر از بازماندگان قربانیان  حوادث طبیعی مانند سیلاب و زلزله هزاران نفر 

    آسیب پذیر نموده است. 

ی وضع    2025در سال    و هین
ی

میلادی، مقامات طالبان بسیاری از ممانعت ها و محدودیت هابی را که بر فعالیت های فرهنگ

زخوابن و  اآو مانعت کردند.  جشن های باستابن مردم افغانستان ماز    از برگزاری جشن نوروز که یگ .  کرده بودند، ادامه دادند 

ن را ترک کرده و یا دست به مهاجرت زده اند. طالبان  قر وظایف شانوازندگان موسیآواز خوانان و  موسیقر را ممنوع کرده اند و  

 
گروه بانک جهانی، "اقتصاد افغانستان با وجود چالش های مداوم در حال رشد است"، جزییات بیشتر در این لینک:   5

https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2025/12/10/afghan-economy-expands-amid-persistent-
challenges#:~:text=Nearly%20one%20in%20four%20young,and%20achieving%20resilient%2C%20inclusive

%20growth. 
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  یانا را تخریر سینمای آ،  2025سامیی در د
ی

ن محدودیت ب کردند. بر چگونگ در جریان چهار سال  وضع کردند.  شودن شعر نی 

ده و سازمان یافته واژه ها و اصطلاحات فارسی   ادارات و اماکن  نهادهای تحصیلی و  برخن  در  را  گذشته، طالبان به طور گسیر

 . حذف کرده اند  عامه

تر و آسیب پذیر تر شده اند. آنها   اشخاص دارای معلولیت در افغانستان  پس از تسلط طالبان، با چالش ها و مشکلات    فقی 

، محدودیت ها   متعددی رو به رو هستند که حقوق و آزادی آنها را محدود نموده است. تبعیض، کمبود خدمات توان بخسیر

سی به اماکن عامه، خدمات صحی از جمله جدی ترین چالش ها برای اشخاص دارای معلولیت محسوب   در آموزش، دسیر

 رو به رو هستند.  می شود. زنان معلول با تبعیض مضاعف

 وضعیت عمومی حقوق بشر فصل اول: 

ش حملات نظامی،گروه طالبان پس از   یت ولایات  توفق دوحه و با گسیر آگست     15به تاری    خ   را تضف کرد و   افغانستان  اکیر

ول شهر کابل را به دست گرفتند. به تاری    خ    2021 ن المللی افغانستان را    30میلادی کنیر وهای بی  ترک  به طور کامل  آگست نی 

ول کامل خود را بر تمامیت ارصین افغانستان اعلام   6کردند. سپس به تاری    خ   ، طالبان وارد ولایت پنجشی  شدند و کنیر سپتامیی

ن سالهای   ( دولت امارت اسلامی را اعلام کردند. امارت  2001تا    1996داشتند. طالبان مانند حاکمیت دوره قبلی شان )بی 

ن می خو اسلامی توسط شخصی به نام هیبت الله المومی    اداری، اقتصادی،   اند و در تمام امور سیاسی، آخوند زاده که خود را امی 

، قانونگذارینظامی  و مذهنی از اختیارات مطلق برخوردار است، اداره می شود.  ، قضابی

ن   2004با اعلام دولت امارت اسلامی، قانون اساسی مصوب سال  طالبان   در این قانون  را به حالت تعلیق درآورد.    و سایر قوانی 

اساسی بسیاری از حقوق و آزادی های اساسی شهروندان افغانستان تسجیل یافته بود و حقوق زنان با مردان مساوی پنداشته  

دارند،   یعت  از شر واپس گرایانه  و  انه  تفسی  سخت گی  طالبان  آنجابی که  از  بود.  این  شده  محتوای  دوره  با  اساسی  قانون 

 .  مخالفت می کنند جمهوریت 

عی شپرست وزارت عدلیه طالبان اظهار نمود که آنها به جای قانون اساسی    2021در اواخر سپتامیی   میلادی، عبدالحکیم شر

وی می   1964دوره جمهوریت از قانون اساسی دوره ظاهرشاه مصوب سال  یعت اسلام پی  ط حذف محتوای مغایر شر به شر

، لوایح و سایر قوانینن که تو  ن سط رهیی طالبان صادر شده و به منصه اجرا قرار گرفته است، به قانون  کنند. اما در فرامی 

سخنگوی ارشد طالبان در ذبیح الله مجاهد، میلادی  2025جولای  20به تاری    خ  اساسی دوره ظاهرشاه استناد نشده است. 

یعت اسلام یک چارچوب حق ورت به قانون اساسی وجود ندارد، چون شر . 6وفر جامع است مصاحبه با رسانه ها گفت که صرن

ورت به    2025آگست    10به تاری    خ   ایط مساعد بود و صرن اظهار داشت که کدام خلاء قانوبن در کشور وجود ندارد و اگر شر

ن یک قانون اساسی را در نظر خواهند گرفت  به نظر می رسد که طالبان از هیچ قانون    . 7قانون اساسی احساس شد، آنها ساخیر

وی نکرده و  ن قانون اساسی اداره می شود.  اکنون این کشور  اساسی پی   بدون داشیر

انه خود را هر روز اعلام و تطبیق   . این سیاست ها از طریق نشر پیام ها،  می کنند طالبان برنامه ها و سیاست های سختگی 

ن و  می گردد صدور فرمان ها و دستورات کتنی و شفاهی از سوی رهیی ارشد طالبان و سایر مقامات اعلام   . با صدرو این فرامی 

مردم به ویژه حقوق زنان به شمول حق اجتماعات و تظاهرات، آزادی بیان، حق گشت   یلوایح بسیاری از حقوق و آزادی ها

سی به خدمات صحی  ی و گذار، حق آموزش، حق کار، امنیت شخصی، حق دسیر روز به روز   و سایر حقوق و آزادی های بشر

ده و سیستماتیک محدود گردیده است. مقامات طالبان مجازات حدود و قصاص را دوباره اجرا کردند. همه این   به طور گسیر

 
A/80/366-سازمان ملل متحد، گزارش به سکرتر جنرال، "وضعیت افغانستان و تاثیرات آن بر امنیت و صلح بین المللی"، صفحه سوم،  6
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ی در آنها دیده نمی    1990سیاست های دهه  سیاست ها بیانگر آن است که طالبان   خود را احیاء می کنند و هیچ نوع تغیی 

 شود. 

، زنان از   ن و دستورهای شفاهی و کتنی ین فرمان های محدود کننده آزادی ها، مربوط به زنان است. بر اساس این فرامی  بیشیر

ده ترین تبعیض سیستماتیک مواجه هستند. زنان   جامعه افغانستان تقریبا به طور کامل حذف گردیده و با شدت ترین، گسیر

ون شوند. زنان از حق    )محرم(  ندارند بدون همراهی یک مرد خانوادهدر چاردیواری خانه ها محصور مانده و حق  از خانه بی 

  
ی

ن به تفریحگاه ها، رانندگ ، گشت و گذار، آموزش بالاتر از صنف ششم، ورزش، رفیر ن کار، اجتماعات و تظاهرات مسالمت آمی 

زنان   ی، حتا صدااز منکر طالبان  قانون امر به معروف و نهیبر اساس  شان محروم هستند.  و اساسی  و سایر حقوق اولیه  

 عورت شمرده می شود.  

ن گفت:    خالده باشنده شهر هرات در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان چنی 

ون نروم تا   "امنیت فزیگ و روابن نداریم. از روزی که طالبان آزادی های زنان را محدود کرده است، می کوشم که از خانه بی 

م.  به سوی بازار می رفتم، توسط طالبان از موتر پیاده    که  یک بار در هنگامی  مبادا توسط طالبان مورد آزار و اذیت قرار بگی 

ن کردند و گفتند که حجاب مناسب ندارم. خیلی ترسیده   شدم. با وجودی چادر به شم بود و ماسک داشتم، مرا از موتر پایی 

خانواده دیگر  بودم که مرا لت و کوب و یا بازداشت نکنند. فورا به خانه برگشتم. پدر و مادرم به خاطر حفظ عزت و آبروی  

ن به بازار نمی دهند.  جاب و یا هر بهانه دیگری توسط طالبان حتا برای چند  می دانم که اگر یک دخیر به بهانه ح  اجازه رفیر

 ساعت بازداشت شود، دیگر آبروبی در خانه و جامعه ندارد. به این دلیل احساس امنیت نمی کنم."

ن مصوب در دوره جمهوریت توسط طالبان در حالت تعلیق درامده   طالبان    . و یا در حالت نامشخص قرار دارد بسیاری از قوانی 

یعت اسلام و سنت های افغانستان  ن تصویب شده در دوره جمهوریت را برای ارزیابی مطابقت با شر اعلام کردند که قوانی 

یت  از نظر طالبانمورد بازنگری قرار خواهند داد.   ن قبلی  اکیر یعت اسلام است. مقامات طالبان ادعا می   قوانی  در تضاد با شر

یعت باشد، ملغا و غی  قابل اجرا است. طالبان در   وی نموده و قوانینن که در تضاد با شر یعت اسلام پی  کنند که آنها از شر

ن   ن ملغا شده، قوانی  یت قوانی  ن  است. با این حال برخن   کردهجاگزین نجدید  عوض اکیر ن دوره جمهوریت مانند قوانی   از قوانی 

ن در افغانستان    وضعیت  ، توسط طالبان اجرا می شود. در مجموع می توان گفت کهمخابرات  و   در عرصه تجارت، اقتصاد  قوانی 

 شدهنامشخص است و این امر سبب عدم قطعیتتحت سلطه طالبان  
ی

بسیاری از سیاست های    . است  ، انسجام و پیوستگ

ن و دستورهای کتنی و یا شفاهی اجرا می شود  ن مبهم است و معلوم    موضع.  آنها با صدور فرامی  طالبان در مورد بعصین از قوانی 

وی می کنند.     نیست که از کدام قانون پی 

  21به تاری    خ   منکر است کهقانون امر به معروف و نهی از  یگ از مهم ترین اقدامات طالبان در عرصه قانونگذاری، تصویب  

قانون امر به معروف و    . تصویب رسید   توسط رهیی طالبان به  ماده،  35با چهار بخش، پنج فصل و    میلادی   2024آگست  

ان باید تمام بدن شان را بپوشانند. هم   نهی از منکر حجاب و پوشش زنان را اجباری اعلان نموده و تاکید دارد که زنان و دخیر

  ، سی به معلومات، باورها و مناسک دینن چنان این قانون محدودیت ها در رفت و آمد، روابط شخصی، آزادی بیان و دسیر

ن این قانون روابط هم جنس گرایانه و  رویدادها و جشن    وضع نموده و موسیقر را ممنوع کرده است. هم چنی 
ی

های فرهنگ

ن روابط را جرم انگاری کرده است.   ایجاد "زمینه و اسباب" برای چنی 

انه ای است که قبلا توسط رهیی    این ن و سختگی  ، احکام و سیاست های تبعیض آمی  ن قانون شکل توحید شده بسیاری از فرامی 

و   یافته  سازمان  طور  به  و  نموده  مستحکم  افغانستان  جامعه  به  را  این گروه  سلطه  قانون  این  بود.  شده  صادر  طالبان 

 جمعی و فردی مردم ا
ی

ول طالبان قرار می دهد.  سیستماتیک بسیاری ابعاد زندگ ان را تحت کنیر فغانستان، به ویژه زنان و دخیر

  ،
ی

اجرای این قانون حقوق و آزادی های فردی و جمعی اشخاص را به شدت محدود می کند و پیامدهای زیانبار اجتماعی، فرهنگ
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اضات شدید مدافعان حقوق بشر و فعالان جامعه مدبن افغانستان، سازمان اقتصادی و روابن دارد.   تصویب این قانون با اعیر

ن المللی حقوق بشر و اعضای جامعه جهابن مواجه شد.   های بی 

طالبان نهادها و ساختاری دولنر و مستقل نظارت کننده را ملغا کردند. آنها شورای ملی )پارلمان(، وزارت امور زنان، کمیسیون 

انتخابات، وزارتهای امور پارلمابن و صلح را منحل اعلام کردند. وزارت امر به معروف  مستقل حقوق بشر افغانستان، کمیسیون  

تبدیل و جابجا  ، وزارت امور زنان را به وزارت امر به معروف و نهی از منکر  نمادینبه طور    و نهی از منکر را ایجاد کردند و  

   کردند. 

میلادی کابینه شپرست خود را تشکیل دادند و مسوولان پست های کلیدی در سطح ملی   2021سپتامیی   7طالبان به تاری    خ  

و ولاینر را اعلام کردند که تمامی آنها مردان و عمدتا متعلق به قوم پشتون تعلق دارند. افراد منصوب شده در این پست های 

زیادی از آنها در فهرست تحریم های شورای امنیت سازمان ملل متحد قرار دارند.    کلیدی وابسته به طالبان بوده و تعدادی

وزی شان، در پانزدهم آگست  ن سالگرد پی  میلادی به کابینه شپرست پایان  2025رهیی طالبان به مناسبت تجلیل از چهارمی 

داد و آن را به کابینه دایمی تغیی  داد. هرچند مقامات طالبان ادعا می کنند که دولت آنها همه شمول است؛ اما در عمل فاقد  

، سیاسی و جغرافیابی می باشد.  ، مذهنی  تنوع قومی، جنسینر

المللی مواجه گردید.   2021با تسلط طالبان در آگست   ن  بی  انزوای شدید  با  افغانستان  یگانه   میلادی،  افغانستان  احتمالا 

ن   وعیت ملی و بی  کشوری است که حکومت آن، برای بیش از چهار سال به رسمیت شناخته نشده و تا به حال فاقد مشر

، حاکمیت طالبان در افغانستان را به جز کشور روسیه، سایر دولت های عضو سازمان ملل متحد به  اکنونتا    المللی است. 

میلادی حاکمیت طالبان در افغانستان به رسمیت شناخت.    2025جولای    3رسمیت نشناخته است. دولت روسیه به تاری    خ  

ه اند، اما هنوز  افغانستان را در اختیار طالبان قرار داد  کنسولگری هایبرخن از کشورهای دیگر به شمول کشورهای منطقه  

ده نشده است.   حکومت آنها را به رسمیت نشناخته اند.  ن به طالبان سیی  کرسی افغانستان در سازمان ملل متحد نی 

ن المللی   حقوق و آزادی های  و    خالف اند طالبان با موضوع حقوق بشر م  را خلاف اصول و    مندرج در کنوانسیون های بی 

ن المللی حقوق بشر از نظر آنها ارزشهای اسلامی می پندارند.   یت نورم های بی  با    هرچند برخن مقامات طالبان گفته اند که اکیر

ن المللی افغانستان متعهد می باشند یعت سازگار است و آنها در برابر تعهدات بی  ، اما در عمل، سیاست های طالبان در 8شر

ن المللی حقوق بشر ها  تضاد کامل با ارزشهای مندرج در کنوانسیون قرار دارد و آنها برخلاف تعهدات افغانستان عمل می    ی بی 

،    افغانستان تحت تسلط طالبانکنند.   در اجرای  بدون در نظرداشت اینکه حکومت آنها به رسمیت شناخته شود یا خی 

ن المللی حقوق بشر مکلفیت دارد.  ن المللی حقوق بشر   تعهدات بی  با تغیی  رژیم    مسوولیت کشورها در قبال کنوانسیون های بی 

ن نمی رود.   از بی 

ن پس از آگست   ات به میان آمده فعلی میلادی دچار دگرگوبن های زیادی گردید.    2021سیستم قضابی کشور نی   بسیار   تغیی 

ن شدند  ن .  ناامید کننده است. با تسلط طالبان قضات و سارنوالان زن را خانه نشی  قضات قبلی کنار گذاشته شدند و    هم چنی 

ن  اداره فعلی    سیستم عدلی  لوی سارنوال هم در   در عوض آنها افراد متعلق به طالبان گماشته شدند.  به ریاست تطبیق فرامی 

قاصین القضات، وزیر عدلیه، سایر پست های کلیدی عدلی و قضابی در مرکز و ولایات آموزش دینن دیده    . تبدیل شده است

ن از  بلند پایه ولاینر نی   ندیده اند. در کنار محاکم ولاینر و ولسوالی ها، مقامات 
اند و هیچ نوع تحصیلات اکادمیک حقوفر

 می ک
ی

ن به قضایای مانند  صلاحیت قضابی و عدلی برخوردارند و به قضایا رسیدگ نند. علاوه بر آن، برخن فرماندهان طالبان نی 

 
سازمان ملل متحد، "وضعیت حقوق بشر در افغانستان"، گزارش گزارشگر ویژه در امور حقوق بشر در افغانستان، صفحه سوم، قابل دسترس    8
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، افراد را    نموده و گاهی بدون در نظرداشت پروسیجرهای عدلی و قضابی
ی

مجازات می  خودشانه  شقت، زناء، تجاوز رسیدگ

   کنند. 

ده و بی ضابطه  
ن بر اساس قانون امر به معروف و نهی از منکر صلاحیت های گسیر محتسبان امر به معروف و نهی از منکر نی 

محتسبان صلاحیت کنند.  می  تا در برخن قضایا افراد را بدون رعایت پروسیجر های قانوبن بازداشت نموده و مجازات  حدارند  

این بازداشت های اداری خودشانه    و افراد را تنبیه، تهدید و یا تا سه روز حبس نمایند.   دارند که مجازات تعزیری را اعمال کنند 

بار است که در کشور انجام می شود.  ن  قانون امر به معروف و نهی از منکر به محتسبان صلاحیت می دهد که    برای اولی 

مجازات هابی را که "مناسب 
" تشخیص می دهند، اعمال کنند که این امر سبب می شود که محتسبان سلیقه ای عمل کنند  9

    و خود شان تشخیص دهند که کدام مجازات مناسب است. 

ول شان در آورد و آن را در ساختار وزارت عدلیه    2021طالبان در نوامیی   میلادی انجمن مستقل وکلای مدافع را تحت کنیر

طالبان جواز  ادغام کرد. بر اساس تصمیم آنها صلاحیت صدور جوازنامه وکلای مدافع از انجمن وکلای مدافع مصادره گردید. 

مرد به حیث وکیل مدافع جواز داشتند در حالی که    2409میلادی  2022وکالت مدافع برای زنان را ممنوع نمود. تا ماه جون 

 . 10زن به حیث وکیل مدافع فعالیت داشتند  270نفر به شمول   4000در دوره جمهوریت حدود  

ن شان وکالت کنند؛ اما    مرد   در سیستم قضابی طالبان، وکلای مدافع قضات و سارنوالان به نقش  در عمل  می توانند از موکلی 

وری می پندارند. در برخن موارد قضات به بهانه شعت بخشیدن  وکلای مدافع چندان اعتنابی ندارند و حضور آنها را غی  صرن

، وکلای مدافع   . 11از جریان محکمه اخراج می کنند  را  به روند قضابی

طالبان از همان لحظه ای که به قدرت رسیدند، تا حال حاصرن صدها احکام، فرمان، دستورات کتنی و شفاهی به منظور سلب  

ن و دستورها احقوق و آزادی های اقشار مختلف جامعه به ویژه زنان افغانستان صادر و اجرا کرده اند.   متناقض و    ین فرامی 

ن از طریق یک جریدهٔ  اند. این وضعیت بهناسازگار با اصول قانونیت و برابری دلیل نبود یک روند ثابت برای نشر رسمی قوانی 

س عموم، وخیم  ن سلسلهرسمی منظم و در دسیر مراتب  تر شده است. در نتیجه، حفظ یک تصویر جامع از متون حاکم، تعیی 

 ادعابی خود طالبانهنجاری آن
 .دشوار شده است ها، یا ارزیابی اعتبارشان حنر در چارچوب نظام حقوفر

از فرمانتنها در بخش عدالت، مجموعه نهادهای عدلی   است که ها حدود بیست مورد  ها و دستورالعمل ای  و    بر محاکم، 

سی به عدالت تأثی  گذاشته  قضابی   و دسیر
ی

کننده را از محاکم مستقل به سازوکارهای مبتنن بر اند   نهادهای قضابی و رسیدگ

سی به عدالت را محدود کرده،    اصول حقوفر را تضعیف نموده و  وضاحت امر و فرمان بدل ساخته است. این اقدامات دسیر

 .شدت آسیب زده استرا به و اصول محاکمات عادلانه و منصافه  مربوط به برابری در برابر قانون، طی مراحل قانوبن 

ن المللی    طالبان  در برابر هر فرمان و سیاست ، سازمان های بی  که بر ضد موازین حقوق بشر اعلان شده، فعالان حقوق بشر

ن المللی، رهیی طالبان هیچ نوع انعطاف   اضات و فشارهای ملی و بی 
اض کرده اند. با وجود اعیر ن المللی اعیر و اعضای جامعه بی 

ن و سیاست های رهیی ارشد طالبان    از خود نشان نداده است. گفتنن است که برخن مقامات طالبان در کابل، با  بعصین از فرامی 

ان   نشده اند.   موضع رهیی طالبان محالفت کرده اند؛ اما موفق به تغیی  خصوصا در مورد آموزش دخیر

 
 خورشیدی  1403. مصوب سال  7، بند 24قانون امر بالمعروف و نهی عن المنکر، ماده    9

A/80/366-سازمان ملل متحد، گزارش به سکرتر جنرال، "وضعیت افغانستان و تاثیرات آن بر امنیت و صلح بین المللی" صفحه سوم،  10
S/2025/554 
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انه و سایر سیاست های محدود کننده حقوق و آزادی های فردی و جمعی مردم،   ن طالبان برای دفاع از سیاست های زن ستی 

یعت  ن سیاست های شان مطابق شر یعت اسلام و سنت های افغانستان متوسل می شوند. آنها استدلال می کنند که چنی  به شر

می گویند، به ویژه در مورد حقوق  علمای اسلامی برخلاف آنچه طالبان    اسلام و سنت جامعه افغانستان است. اما تعدادی از 

زنان نظر متفاوت دارند. به طور مثال، محمد العیسی ش منسیر لیک جهابن مسلمانان و ریس سازمان شورای اسلامی در 

ان غی  عادلانه و خلاف  کنفرانس همکاری اسلامی که در اسلام آباد پاکستان برگزار شده بود، گفت که انکار حق آموزش دخیر 

 .  12آموزه های اسلامی است 

اض    عالمان دینبرخن از   سه عالم دین به نام های عبدالقادر   سیاست های طالبان مورد پیگرد قرار گرفته اند.   از در بی اعیر

به  افغانستان" که  قانت، محمود حسن و عبدالعزیز شجاع در یک گردهمابی تحت عنوان "صلح و همدیگر پذیری مردم 

میلادی در کابل برگزار شده بود، از طالبان انتقاد کردند. آنها خواهان تشکیل حکومت همه شمول   2025جنوری  28تاری    خ  

ن حقوق ز  . آنها پس  13نان شدند. اما این سه عالم دین پس از این گردهمابی توسط استخبارات طالبان بازداشت شدندو تامی 

ی کردن دو تا سه روز در زندان، دوباره آزاد شدند.    از سیی

اض و مقاومت در برابر سیاست های ظالمانه طالبان با شکوب و بازداشت مواجه   . زنان افغانستان در  می گردد هر نوع اعیر

انه طالبان چندین بار   ن یف و برخن شهرهای دیگر به خاطر سیاست های زن ستی  شهرهای بزرگ مانند کابل، هرات، مزارشر

تظاهرات کردند ولی شبازان طالبان با مظاهره کنندگان با خشونت رفتار نموده و تعدادی را بازداشت کردند. برخن از فعالان 

نگارابن را که از جریان این    ههای شان ربود  حقوق زن را از خانه و برای چندین هفته در بازداشت نگهداشتند. برخن از خیی

اض های شدید فعالان حقوق   تظاهرات ها فیلم و عکس می گرفتند، بازداشت و شکنجه کردند. شکوب تظاهرات زنان با اعیر

ن المللی و اعضای جامعه جهابن مواجه گردید.   ، سازمان های بی   بشر

ساختار مستقل نظارت همانطوری که قبلا گفته شد، ساختارهای مستقل نظارت کننده منحل گردیده است و در حال حاصرن  

کننده و حامی حقوق بشر در داخل افغانستان به استثنای دفیر یوناما وجود ندارد. رسانه های خصوصی داخلی با فشار و  

سی آزاد به اطلاعات ندارند. سازمان های جامعه   داخل افغانستان  سانسور مواجه هستند و رسانه های خارج از کشور، دسیر

 از کشور گریخته اند و به کشورهای غربی  
، به دلیل تهدیدات امنینر یت فعالان حقوق بشر مدبن افغانستان تعطیل شده و اکیر

 می کنند. 
ی

 و یا کشورهای همسایه زندگ

دفیر هیات معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان )یوناما( تنها نهاد مستقلی است که در داخل افغانستان حضور دارد.  

بخش حقوق بشر دفیر یوناما هنوز فعال است که از وضعیت حقوق بشر در افغانستان نظارت می کند. یوناما به طور منظم  

کند. نفس حضور دفیر یوناما در افغانستان مثبت است؛ اما آنچنان که   از وضعیت حقوق بشر افغانستان گزارش ارائه می

 ندارد 
ی

از آنجابی که مقامات حاکم از کار زنان در دفاتر ملل متحد ممانعت کردند، به نظر می  .  انتظار می رود، نقش بازدارندگ

سی یوناما محدود شده است.   رسد که با این ممانعت دسیر

برای نظارت و گزارشدهی از وضعیت حقوق بشر در افغانستان،    2022شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد در ماه آپریل  

. گزارشگر ویژه با انجام  کرد گزارشگر ویژه سازمان ملل متحد در امور حقوق بشر در افغانستان توظیف  ریچارد بنت را به حیث  

.  ه است از وضعیت حقوق بشر در افغانستان به سازمان ملل متحد ارائه نمود  های متعددی  سفر به افغانستان گزارش  چندین

 
، قابل دسترس در این  2025، 12می گوید که ممنوعیت آموزش دختران گناه بزرگی است"، جنوری   اتحادیه جهانی اسلام"رییس  تلویزیون آمو،  12
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اطلاعات دقیق و واقعی را از وضعیت  گزارش های گزارشگر ویژه در نبود رسانه های آزاد و سازمان های مدبن در داخل،  

 حقوق بشر در افغانستان منعکس می کنند.  

گزارشگر ویژه به تاری    خ  نشر گزارش های گزارشگر ویژه در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان سبب خشم طالبان گردید.  

میلادی با نشر اعلامیه ای اظهار نمود که طالبان اعلان کرده اند که از این به بعد به او اجازه ورود به    2024آگست    21

سی مستقیم به داخل افغانستان ندارد. هرچند  در حال حاصرن    بنابر این،    . 14افغانستان داده نمی شود  ن دسیر گزارشگر ویژه نی 

سی با کمک تکنالوژی در   سی مستقیم به داخل افغانستان از اهمیت زیادی برخوردار است؛ اما مشکل عدم دسیر ن دسیر داشیر

 عرصه ارتباطات تا حدودی رفع می گردد. 

ن المللی به تاری    خ    محکمه جزابی بی 
میلادی حکم بازداشت هیبت الله رهیی ارشد طالبان و    2025جولای    8دیوان مقدمابر

عبدالحکیم حقابن قاصین القضات طالبان را صادر کرد. در حکم بازداشت این محکمه آمده است که دلایل معقول وجود دارد  

و آزار و  ستور، ترغیب یا تشویق به ارتکاب جنایت علیه به شکل تبعیض که نشان می دهد هریک از متهمان مسوول صدور د

ن المللی از قضات   2025جنوری    23اذیت بر مبنای جنسیت هستند. قبل از آن، به تاری    خ   میلادی سارنوال محکمه جزابی بی 

یت   بر مبنای جنسیت صادر این محکمه خواست که حکم بازداشت این دو رهیی طالبان را به دلیل ارتکاب جنایت علیه بشر

 کند. 

ن المللی یک قدم بسیار مهم و امیدوار کننده    القضات طالبان توسط محکمه جزابی بی 
صدور حکم بازداشت رهیی و قاصین

صرف نظر از اینکه بازداشت و محاکمه رهیی و قاصین القضات طالبان چقدر است و در تاری    خ افغانستان بی سابقه است.  

عملی است، تحقیقات و مستندسازی محکمه در مورد متهمان و صدور حکم بازداشت آنها، یک گام به جلو برای پاسخگوبی  

وند عادی سازی روابط  و حسابدهی است. علاوه بر آن، صدور حکم بازداشت متهمان پیامدهای سیاسی برای طالبان دارد و ر 

ن  به با طالبان و   حاکمیت آنها را با مشکلات جدی رو به رو می کند.      رسیمت شناخیر

میلادی، شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با تصویب یک قطعنامه، ایجاد سازوکار مستقل    2025اکتوبر    6به تاری    خ  

ن تمدید نمود. این   تحقیقر برای بررسی نقض حقوق بشر در افغانستان را تایید کرد و علاوه بر آن، ماموریت گزارشگر ویژه را نی 

ن المللی به شمول جنایات  سازوکار مستقل تحقیقر برای افغانستان،   اسناد، مدارک و شواهد نقض حقوق بشر و جنایات بی 

یت را جمع آوری، حفظ و تحلیل می  و جنایت علیه بشر
ی

. ایجاد این سازوکار تحقیقر برای افغانستان یک اقدام بسیار کند   جنگ

قر از جانب شورای حقوق بشر ملل  مهم و ارزنده برای عدالت و پاسخگوبی در افغانستان است. هرچند این سازوکار تحقی

متحد باید وقت تر ایجاد می شد. ولی این اقدام نشانگر این است که صدای قربانیان نقض حقوق بشر در افغانستان شنیده 

ی  ن توجه بیشیر  نی 
می شود. امید می رود که این سازوکار مستقل تحقیقر کارش را به زودی آغاز نماید و اعضای جامعه جهابن

 ت حقوق بشر در افغانستان مبذول بدارد. به وضعی

در مجموع موضع اعضای جامعه جهابن در مورد اوضاع سیاسی و وضعیت حقوق بشر در افغانستان قناعت بخش نیست. 

ن المللی به ش می برد و برخن از مقامات  هرچند حاکمیت طالبان هنوز به رسمیت شناخته نشده و افغانستان در انزوای بی 

رند؛ اما برخن دولت ها در تلاش عادی سازی روابط با طالبان هستند. ارشد طالبان در فهرست سیاه سازمان ملل متحد قرار دا

،  برخن از کشورها به شمول ، ازبکستان، روسیه، قزاقستان، ایران، پاکستان،  قطر، امارات متحده عربی ن ترکیه و   ناروی،  چی 

ن المللی شان در قبال  به طالبان واگذار کرده اند. این کشورها برخلاف   را   جرمنن کنسولگری های افغانستان ا اخی   تعهدات بی 

 
سازمان ملل متحد، گزارشگر ویژه در امور حقوق بشر در افغانستان، "گزارشگر ویژه ملل متحد در امور حقوق بشر در افغانستان می گوید   14

، قابل دسترس در این لینک:  2024آگست  21باوجود ممنوعیت ورود او به مردم افغانستان متعهد است"، 

https://www.ohchr.org/en/statements-and-speeches/2024/08/un-special-rapporteur-says-committed-
people-afghanistan-despite 
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ده   ، در صدد عادی سازی روابط با طالبان هستند. عادی سازی روابط با طالبان، عادی سازی جدی ترین و گسیر حقوق بشر

 ترین موارد نقض حقوق بشر و چشم پوسیر از حقوق قربانیان است. 

 تعامل با افغانستان کنوبن متفاوت و متناقض است. برخن 
ی

ی دولت های عضو سازمان ملل متحد در قبال چگونگ موضع گی 

ن و روسیه خواهان آزاد سازی پول های افغانستان که توسط ایالات متحده آمریکا مسدود شده   از کشورها به شمول چی 

دوستانه استفاده شود،    است، می باشند و استدلال می کنند که این پول متعلق به مردم افغانستان و باید برای کمک های بشر

 کشورهای دیگر به شمول ایالات متحده و کشورهای اروپابی مخالف آزاد سازی این پول است. 
باید گفت که اگر    اما برخن

 و کاهش ف  برای  پول های مسدود شده، آزاد گردد، هیچ تضمینن وجود ندارد که این پول
ی

با    قر به مضف برسد. رفع گرسنگ

 و فقر در میان مردم افغانستان هشدار می دهند.   این حال،
ی

ن المللی همواره از افزایش گرسنگ یه بی   سازمان های خی 

ین کمک کننده به بر   2021دولت ایالات متحده آمریکا پس از به قدرت رسیدن طالبان در آگست   نامه های  میلادی بزرگیر

دوستانه در افغانستان دوستانه و انکشافن به   3.83میلادی بیش از   2025 آپریلبوده و تا ماه  بشر میلیارد دالر کمک های بشر

ن با انتقادابر مواجه  به افغانستان  دولت ایالات متحده آمریکا    کمک های  . 15افغانستان ارائه نموده است  اداره  بوده است.  نی 

برای بازسازی    اداره بازرس ایالات متحده  استفاده می کنند. به نفع خود  بازرس آمریکا ادعا می کند که طالبان از این کمک ها  

میلیون دالر به صورت مالیات و هزینه های دیگر به    10.9با نشر گزارش خود گفته است که حداقل    (SIGARافغانستان )

. پس از آن، دولت ایالات متحده با استناد به این گزارش مبنن بر سوء استفاده طالبان از 16رژیم طالبان پرداخت شده است

)به    برنامه 16میلادی    2025آپریل    5به تاری    خ به افغانستان را لغو کرد. به ادامه آن،   ی خود کمک ها  سیاریاین کمک ها، ب

زنان است( آموزش  به  متعلق  برنامه که  )  استثنای دو  دوستانه  افغانستان مجموع هزینه  USAIDاداره کمک های بشر در   )

 . 17میلیون دالر می رسید، لغو گردید  765تخمینن آن به بیش از  

لی اوغلو )  ،  2679، بر اساس قطعنامه  میلادی  2023سازمان ملل متحد در ماه آپریل   (  Feridun Sinirligluفریدون سینی 

ن کرد تا وضعیت افغانستان را بررسی نموده و یک نقشه  را به حیث هماهنگ کننده ویژه این سازمان در امور افغانستان تعیی 

راه جامع و منسجم در مورد چالش های کنوبن افغانستان را ارائه کند. آقای اوغلو به مدت هشت ماه، یک ارزیابی مستقل 

وط به پابندی  افغانستان را به سازمان ملل متحد سیی  ن حکومت طالبان مشر د. بر اساس ارزیابی آقای اوغلو به رسمیت شناخیر

ن المللی افغانستان در قبال حقوق بشر باشد. هم چنان او پیشنهاد کرد  ن المللی    به تعهدات بی  که در مورد طالبان یک اجماع بی 

ن صلح پایدار و توسعه در افغانستان آغاز شود.   د و یک گفتمان ملی برای ایجاد حکومت فراگی  و تضمی  اما فعالان  صورت گی 

 مدبن و برخن از احزاب سیاسی افغانستان در مورد طرح آقای اوغلو به ویژه عادی سازی روابط با طالبان ابراز نگرابن کردند.  

تا اکنون سه نشست در شهر دوحه کشور قطر به ابتکار سازمان ملل متحد برگزار شده است. در این نشست ها موضوعات 

با مواد مخدر در   ، تروریسم و مبارزه  دوستانه افغانستان، حقوق زنان، تشکیل حکومت فراگی   به بحران بشر
ی

چون رسیدگ

وری   2023در ماه آپریل  افغانستان مورد بحث قرار گرفتند.   ن نشست و در ماه فیی ن نشست دوحه    2024اولی  میلادی دومی 

کل سازمان ملل متحد  ن المللی   دولت های مختلف   برگزار شد. در نشست اول نمایندگان  با حضور دبی    و نمایندگان نهادهای بی 

اک داشتند ولی از طالبان و هیچ کسی دیگر به عنوان نماینده های مردم افغانستان دعوت نشده بود.   اشیر

 از جامعه مدبن افغانستان به شمول فعالان حقوق زن
ی

ن نشست دوحه برخن از چهره ها به نمایندگ اک کردند   در دومی  .  اشیر

ایطی که آنها خواسته بودند، در این   اما نماینده های طالبان با وجودی که دعوت شده بودند، به دلیل پذیرفته نشدن شر

اک نکردند.   ن نماید نشست اشیر ایط طالبان این بود که سازمان ملل متحد نباید نماینده ویژه برای افغانستان تعیی  و    یگ از شر
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اک نکند. در نشست سوم دوحه    از افغانستان اشیر
ی

ن آنها تقاضا کردند که هیچ کسی دیگر به جز طالبان به نمایندگ هم چنی 

اک کردند؛ اما نمایندگان جامعه مدبن افغانستان از نشست    2024که در ماه جولای   میلادی برگزار شد، نمایندگان طالبان اشیر

مدبن افغانستان قبل و بعداز نشست گفتگو صورت گرفت. حذف نمایندگان جامعه اصلی حذف شدند. با نمایندگان جامعه  

اضمدبن از نشست اصلی با   های فراوان همراه بود.  اعیر

برای حل تا اکنوان نتیجه بخش نبوده و   تمامی پالیسی های تعامل با طالبان به شمول نشست های دوحهبه نظر می رسد که 

تا اکنون روشن نیست و به این    تعامل و عدم تعامل با طالبان. چشم انداز  کمک نکرده استبن بست موجود در افغانستان  

یت کشورها پالیسی روشن در قبال افغانستان ندارند  ن نه تنها که از سیاست های ظالمانه خود عقب  لحاظ اکیر . طالبان نی 

نشینن نکرده اند، بلکه شسختانه تر از قبل به این سیاست های ضد حقوق بشر خود ادامه می دهند. جامعه جهابن به ویژه  

نیستند. بنابر این، جامعه   دولت های غربی که در بیست سال دوره جمهوریت دخیل بودند، چندان علاقمند به افغانستان

 در مورد افغانستان نه تنها که اجماع نظر ندارند؛ بلکه در مورد آن تقریبا بی تفاوت هستند. عدم اجماع جامعه جهابن  
جهابن

اگر در موضع منفعل .  خواهد کرد و بی تفاوبر در قبال افغانستان، چشم انداز حقوق بشر در افغانستان را تاریک تر از قبل  

ی در افغانستان به طور غی  قابل تصوری وخیم تر خواهد شد.  ی ایجاد نشود، بحران حقوق بشر  تغیی 
 جامعه جهابن

از آنجابی که افغانستان یگ از کشورهای عقب مانده و  جامعه افغانستان سننر است، عوامل و ریشه های نقض حقوق بشر  

ده و سیستماتیک حقوق بشر را نقض می کند، نقض   در افغانستان متعدد و پیچیده است. علاوه بر اینکه طالبان به طور گسیر

ن سواد و سطح  حقوق بشر در افغانستان عوامل مختلف اجتماعی  و سیاسی دارد. فقر اقتصادی، نرخ پایی 
ی

، اقتصادی، فرهنگ

ن آگاهی، عدم حاکمیت قانون، سنت های ناپسند اجتماعی، فساد   در ادارات عامه از جمله عمده ترین عوامل نقض حقوق  پایی 

 بشر در افغانستان محسوب می شود.  

ده مهاجران افغانستان از کشورهای علاوه بر   سیاست های ظالمانه طالبان، خشکسالی، سیلاب، زلزله، اخراج اجباری گسیر

ن المللی، ناتوابن طالبان در مدیریت بحران و ارائه خدمات به شهروندان و  همسایه، افزایش نرخ بیکاری، کاهش کمک های بی 

، اقتصادی و سیاسی کشور را پیچیده و مردم افغانستان را به شدت ناتوابن آنها در جلب و جذب کمک ها، وضعیت اجتماعی

ات مستقیم و غی  مستقیم دارد و سبب محرومیت   ن تاثی  آسیب پذیر ساخته است. این عوامل بر وضعیت حقوق بشر نی 

ی شان می گردد.  ی مردم از حقوق بشر  های بیشیر

گام های مهمی در راستای حمایت و تقویت حقوق بشر به ویژه آموزش، کار،  قبل از سقوط دولت جمهوری در افغانستان  

تلاش های زیادی از طریق تدوین برنامه ها و طرح پالیسی  صحت، آزادی بیان و سایر حقوق و آزادیهای اساسی برداشته شد.  

ی مردم های دولنر و غی  دولنر برای   سی به حقوق بشر بعداز به قدرت رسیدن طالبان در آگست  اما  در جریان بود.    دسیر

ده و سیستماتیک جریان دارد و حاکمان فعلی به طور سازماندهی شده، حقوق   2021 میلادی، نقض حقوق بشر به طور گسیر

  ، ی افراد را با خشونت و تهدید سلب می کنند. به عبارت دیگر در حال حاصرن ان چندین بحران به  مردم افغانستان در میبشر

شمول سیاست های ظالمانه طالبان، آفات و بلاهای طبیعی، فقر، بیکاری و خشکسالی، گی  افتاده اند و چشم انداز روشنن  

 برای بهبود اوضاع دیده نمی شود.  

 فصل دوم: حقوق زنان 

ن و دستورهای کتنی و شفاهی که از چهار سال قبل صادر شده بود، ادامه یافت و در سال   ، فرامی  ن   1404اجرای تمام قوانی 

ن جدیدی صادر و اجرا گردید  ن و فرامی  ن قوانی  طالبان از روزهای اول رسیدن به قدرت، دهها فرمان، دستور کتنی و شفاهی  . نی 

، دستورهای کتنی و شفاهی طالبان، اکنون زنان  ن برای محدود کردن حقوق و آزادی های زنان صادر کردند. با اجرای این فرامی 

. این  با شدید ترین آزار و اذیت مبتنن بر جنسیت مواجه هستند افغانستان تقریبا از تمامی حقوق و آزادی ها محروم گردیده و  
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ده و سیستماتیک است و کشور افغانستان را به یک زندان باز برای زنان  ن بسیار گسیر سیاست های ظالمانه و تبعیض آمی 

 تبدیل کرده است.  

از صنف ششم، تحصیلات عالی،    با اعمال سیاست های از حق کار، حق آموزش بالاتر  اکنون زنان  ن طالبان،  تبعیض آمی 

ن به پارک و تفری    ح گاه، ، سفر بدون همراهی محرم مرد، رفیر
ی

ورزش محروم شده اند. طالبان سالون های   حمام عمومی و   رانندگ

برای   حتا اعلان کردند که صدای زنان عورت است.   حجاب و پوشش زنان را اجباری کردند و   آرایش را به روی زنان بستند. 

ی از بارداری محدودیت شدید وضع کردند.  سی به وسایل و ادویه جلوگی 
ن های که به سمت    دسیر آنها اعلان کردند که کلکی 

 خانه همجوار باشد، به خاطر دیده نشدن زنان مسدود و کور شوند. 

ن المللی حقوق مدبن و  همه این سیاست های طالبان در مورد زنان افغانستان بر خلاف   موازین و ارزشهای کنوانسیون بی 

، کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان، اساسنامه رم 
ی

ن المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ سیاسی، کنوانسیون بی 

ن المللی و سایر اسناد، اعلامیه ها و قعطنامه های سازمان ملل متحد می باشد.   سیاست طالبان مربوط به محکمه جزابی بی 

ن و شکوب کننده   یت شمرده می شود. از آنجابی که سیاست تبعیض آمی  در مورد زنان افغانستان از مصادیق جنایت علیه بشر

ده و سیستماتیک سابقه نداشته است،  ن گسیر برخن از فعالان حقوق بشر برای    طالبان علیه زنان قبلا در هیچ جای دنیا چنی 

ن بار آنرا   تلقر کرده اند.   "اپارتاید جنسینر "اولی 

 کار زنان: ممنوعیت  

( بر اهمیت کار زنان و رفع تبعیض در اشتغال، دستمزد برابر  CEDAWماده یازدهم کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان )

ایط    شغل و حرفه،  آزادانه  با مردان، برخورداری از امنیت شغلی، حق انتخاب امکانات شغلی، برخورداری از امتیازات و شر

ی   ایط کار، جلوگی  ، برخورداری از تامینات اجتماعی، برخورداری از بهداشت و ایمنن شر خدمنر و استفاده از دوره های آموزسیر

می کند. این ماده  از تبعیض به دلیل ازدواج یا بارداری، حق استفاده از مرخصی زایمان و سایر حقوق و آزادی های زنان تاکید 

ن   از تمامی دولت های عضو می خواهد که با هر نوع تبعیض در کار زنان مبارزه نموده و با اجرای برنامه های حماینر تضمی 

  . 18نمایند 

نقش مهمی که زنان در حیات اقتصادی ماده چهاردهم این کنوانسیون مشکلات خاص زنان روستابی را مد نظر قرار داده و  

از دولت های عضو می خواهد تا کلیه   تاکید می کند.   ،خانواده های خود از جمله کار در بخش های غی  مالی انجام می دهند 

  . 19اقدامات مقتصین را به عمل بیاورند تا کلیه مفاد کنوانسیون نسبت به زنان روستابی اجرا گردد 

ن   ن مربوط به کار و اشتغال تبعیض علیه زنان وجود نداشت. افغانستان بر اساس تعهدات بی  در دوره جموریت، در قوانی 

المللی به شمول کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان، اهداف توسعه پایدار و قانون کار افغانستان تلاش می کرد تا تعداد  

هد. باوجودی که در عرصه عمل برخن مشکلات و موانع در برابر کار زنان وجود داشت؛  زنان شاغل در ادارات عامه را افزایش د

آنها حدود    تعداد زیادی زنان  اما  تعداد  ادارات عامه و خصوصی کار می کردند و  ن زده می شد.   220000در    هزار تن تخمی 

براساس قانون کار، زنان از فرصت های شغلی، دستمزد مساوی با مردان و پرداخت حقوق در مرخصی زایمان برخوردار بودند.  

زنان در ادارات درصد برسد.    30تلاش ها جریان داشت که در سالهای بعدی تعداد زنان شاغل در ادارات عامه افغانستان به  

ن مضوف وظیفه بودند. در دوره های مختلف   جمهوریت زنان در کابینه دولت    زماندولنر ملکی، سکتور دفاعی و امنینر نی 

ن  درصد کرسی های پارلما  25میلادی،    2004مصوب سال    قانون انتخابات  83افغانستان حضور داشتند. بر اساس ماده  

 
 11، ماده  1979دسامبر  18مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین المللی رفع هر نوع تبعیض علیه زنان، مصوب  18
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کرسی برای زنان اختصاص یافته بود. در آخرین پارلمان    68کرسی،    249برای زنان در نظر گرفته شده بود. یعنن از مجموع  

 را زنان در اختیار داشتند.  درصد  27یعنن بیش از  کرسی  69افغانستان 

میلادی، وضعیت کار و اشتغال زنان کاملا تغیی  کرد. طالبان مانع وارد شدن    2021با سقوط دولت جمهوریت در آگست  

از آنها خواستند تا در  شدند و    عامهدر ادارات    )به استثنای کسابن که در بخش صحت و معارف کار می کنند(  زنانکارکنان  

، ریاست پاسپورت، توقیف خانه ها و  .  خانه بمانند   از ادارات عامه از جمله میدان هوابی
در حالی که زنان اجازه دارند در برخن

محابس زنان به وظایف شان ادامه بدهند، تعداد زیادی از زنان که در بخش های مسلکی و خدمات ملکی کار می کردند، مجبور  

 شده اند تا حالا در خانه بمانند. 

، زراعت و مالداری و تشبثات کوچک مانند دکان ها  و    که در سکتور اقتصاد غی  رسمی مانند بخش صنایع دسنر و هین
زنابن

ر شدند زیرا که در آوردن محصولات به بازار و محدودیت ایجاد شده در رفت و آمد   ن متضن رستورانت ها مضوف بودند نی 

کار زنان   به طور مثال، خیاطی های زنان از سوی مقامات حاکم مسدود گردید. در حالی که  زنان، مانع جدی ایجاد کرده است. 

در سکتور غی  رسمی اقتصادی و کسب و کارهای کوچک و متوسط به ویژه برای زنان بیوه و بی شپرست و زنان روستابی از  

ن   برده است و در نتیجه خانواده های آنها  اهمیت ویژه ای برخوردار است و ایجاد موانع برای آنها استقلال مالی زنان را از بی 

 راه درامد شان را از دست داده اند. 

توسط رهیی    میلادی   2023آپریل    5میلادی، ممنوعیت کار زنان ادامه داشت. بر اساس فرمان منتشر شده    2025در سال  

کار زنان در خارج از خانه ممنوع اعلام گردید. هرچند زنان قبل از صدور این فرمان از روزی که طالبان به قدرت    طالبان،

ان زن   در شفاخانه ها و کلنیک  و کارکنان صحی  رسیدند، از کار کردن در ادارات دولنر ممنوع گردید. حالا تعداد اندگ از داکیر

مضوف وظیفه هستند. در سایر عرصه ها، زنان از حق کار محروم هستند.   ، مکتب های ابتداییه، میدان هوابی و زندانها ها 

ان مسدود گردید. آرایشگاه ها و سالون  بر اساس دستور شفاهی رهیی طالبان تمام آرایشگاه های زن  2023جون    25به تاری    خ 

با اجبار و استفاده از زور  های زیبابی زنانه از سوی مقامات حاکم غی  اسلامی قلمداد شد. در برخن موارد این آرایشگاه ها 

ن ممنوع گردید.   در  معلمان زن مسدود گردیدند.   مکاتب پشانه حتا مکاتب ابتداییه نی 

 که مخفیانه سالون های زیبابی را اداره می کردند، به نشر رسیده    2025در طول سال  
میلادی، گزارش های از بازداشت زنابن

وری محتسبان امر به معروف و نهی از منکر ولایت شپل،    23است. اما تعداد این قضایا هنوز معلوم نیست. به تاری    خ   فیی

. 20انه را به منظور تخریب و ضبط محصولات و وسایل زیبابی زنان را انجام دادند بدون حکم و اطلاع قبلی تلاسیر خانه به خ

پس از ممنوعیت کار سالون های زیبابی زنان، آنها وسایل و محصولات زیبابی را به خانه انتقال داده و  در خانه های شان این 

 میلادی توسط مقامات حاکم مسدود گردید.   2023خدمات را ارائه می کردند. سالون های زیبابی زنان در ماه جولای 

وهایرسانه ها گزارش دادند که  میلادی    2025  سپتامیی    هفتمبه تاری    خ   سازمان  دفیر هیات معاونت  طالبان کارمندان زن    نی 

. شبازان طالبان به این کارمندان زن گفتند  21دنداجازه ورود به دفیر شان ندارا  کابل  افغانستان )یوناما( در شهر  ملل متحد در  

که بر اساس فرمان رهیی طالبان، زنان اجازه کار در خارج از خانه را ندارند. یوناما تایید کرد که طالبان مانع ورود کارمندان زن  

سازم های  ماموریت  اجرای  برابر  در  مانع جدی  را  طالبان  اقدام  این  یوناما  شدند.  این سازمان  دفاتر  در  به  متحد  ملل  ان 

این دفیر به رسانه ها گفت  که پس از این اتفاق، کارکنان زن خود را تا اطلاع بعدی به مرخصی فرستاده  افغانستان دانست و 

وهای طالبان در  یف مستقر   یورود  دروازه های  است. بر اساس گزارش یوناما نی  دفاتر ملل متحد در کابل، هرات و مزار شر

 
 2، صفحه " 2025یوناما، "وضعیت حقوق بشر در افغانستان: از جنوری تا مارچ  20
میلادی، جزییات بیشتر در این لینک:   2025افغانستان انترنشنل، "طالبان مانع ورود کارمندان زن ملل متد به دفتر یوناما شد"، هشتم سپتامبر   21
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،  ممنوعیت کار زنانمیلادی مبنن بر    2023آپریل    5ابلاغیه    این اقدام بر اساس.  22شده بودند تا این محدودیت را اجرا کنند 

قابل یادآوری است    تا زمان تهیه این گزارش به کارمندان زن ملل متحد اجازه بازگشت به کار شان داده نشده است.   . گردید اجرا  

که کارمندان زن داخلی یوناما و سایر دفاتر ملل متحد، صندوق ها و برنامه های ملل متحد از سوی افراد ناشناس تهدید به  

 .23مرگ شده بودند

میلادی، مقامات طالبان دکان های زنان در شهر نیلی مرکز ولایت دایکندی را بستند. بر اساس    2025نوامیی    11به تاری    خ  

زن بیکار شده اند. طالبان گفته اند که    300گزارش رسانه ها، در اثر مسدود شدن دکانهای زنان در دو بازار شهر نیلی حدود 

ن  مردان بسته شده است. مقامات حاکم در دایکندی گفته اند که زنان تجارت خود را در   دکانهای زنان به دلیل فعالیت در بی 

افغابن است، خریداری    50000پارگ در گوشه شهر ادامه بدهند و باید برای خود شان دکانهای چوبی )غرفه( که مبلغ آن  

ن تعداد از دکان های مربوط به زنان از بازار نیلی   ض کنند. قبل از این قضیه نی  به جای دیگر شهر منتقل شده بود. زنان معیر

به دفیر والی طالبان در دایکندی مراجعه کردند اما موفق به دیدار وی نشدند. با اصرار زنان، معاون والی طالبان با برخن از  

ض را تهدی ن و نادرست خواندند. وی زنان معیر ن آمی  د کرده است که  نمایندگان زنان ملاقات کرد ولی زنان برخورد وی را توهی 

وی کنند و یا دکانهای شان را جمع نموده و در خانه بمانند   . 24یا از دستورات شهرداری پی 

 محدودیت ها در پوشش و گشت و گذار زنان: 

میلادی رهنمودی را درباره مسافرت صادر کرد. بر    2021دسامیی    26وزارت امر به معروف و نهی از منکر طالبان به تاری    خ  

کیلومیر انتقال    78اساس این رهنمود راننده ها نباید زنان بدون محرم و زنابن که حجاب اسلامی ندارند، از مسافت بیش از  

میلادی وزارت امر به معروف و نهی از منکر به مالکان پارک های تفریحی، باغ   2022  مارچ  27دهند. به تعقیب آن، به تاری    خ  

سی مردان و زنان اختصاص دهند و به تکت فروسیر ها   ها، جای میله ها در کابل دستور داد تا اوقات جداگانه ای را برای دسیر

   هدایت داد تا تکت طیاره ها را به زنان بدون محرم به فروش نرسانند. 

میلادی، مقامات حاکم بر فعالیت رسانه های تلویزیوبن محدودیت هابی را وضع کردند و از تلویزیون ها    2021در ماه نوامیی 

نگاران زن باید حجاب اسلامی را رعایت کنند.   ی کنند و خیی خواستند که از نشر درامه های که در آن زنان نقش دارند جلوگی 

تاری    خ   به  آن  از  به خاطر رعایت نشدن حجاب اسلامی    2021سپتامیی    8قبل  را  زنان  برای  میلادی، مقامات حاکم ورزش 

 نامناسب دانستند و ممنوع اعلان کردند. 

میلادی، طالبان کمپاینن را تحت نام رعایت حجاب اسلامی راه اندازی کردند. آنها با نصب بیلبوردهای   2022در ماه جنوری 

ن از ملا امامان مساجد    در شهر ها و در مسی  شاهراه ها و نشر و پخش بیانیه ها این کمپاین را آغاز کردند. هم چنی 
تبلیغابر

 برای  میلادی،    2022اسلامی سخن بگویند. به تعقیب آن، در ماه می  خواستند تا در مورد رعایت حجاب  
ی

صدور جواز رانندگ

 دستور دادند که خدمات شان را برای زنان متوقف کنند. مقامات حاکم 
ی

خانم ها را متوقف کردند و به مراکز آموزش رانندگ

 منوع اعلان کردند.  میلادی، ورود زنان به سالون های ورزسیر و پارک ها را م  2022در ماه مارچ  

، وزارت امر به معروف و نهی از منکر طالبان و ریاست های ولاینر به اجرای قانون امر به  خورشیدی  1404در طول سال  

 روزمره  
ی

ن و دساتی  مقامات خود را در شاش کشور ادامه دادند. این اقدامات طالبان زندگ معروف و نهی از منکر و سایر فرامی 

 مردم به ویژه زنان را متاثر کرده
ی

 است.  اجتماعی، اقتصادی و فرهنگ

 
، قابل دسترس در این لینک:  2، صفحه  " 2025یوناما، "گزارش جدید در مورد وضعیت حقوق بشر در افغانستان: از جولای تا سپتامبر   22
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ن رهیی طالبان و قانون امر به معروف و نهی از منکر را در تمام ولایات افغانستان   ،1404در طول سال   طالبان دستورها و فرامی 

اجرا کردند. گزارش های متعددی از ولایات مختلف نشان می دهد که محتسبان امر به معروف و نهی از منکر، مانع سفر زنان  

برخن موارد زنابن را که شپیحیی کرده بودند، مورد لت و کوب قرار   بدون محرم و بدون حجاب اسلامی شدند و هم چنان در 

 داده و یا بازداشت کردند.  

میلادی، محتسبان امر به معروف و نهی از منکر مانع حضور زنان در بند پاشدان واقع در ولسوالی کرخ    2025در ماه جنوری  

ن در اواخر جنوری محتسبان در ولایت غزبن  ولایت هرات شدند و گفتند که تنها مردان اجازه ورود به آنجا را دارند. هم چنی 

از ورود زنان بدون و زنابن که حجاب مناسب اسلامی نداشته باشند، ممانعت کنند.    به ادارات این ولایت دستور دادند که

-جنوری پولیس شحدی و محتسبان امر به معروف و نهی از منکر ورود زنان به بازار شحدی افغان  18علاوه بر آن، در  

ی از اختلاف زنان با مردان، ممنوع کردندت  .25اجیک را به منظور جلوگی 

ن    2025در ماه می  میلادی در ولایت کندهار دستوری صادر شد که بر اساس آن کارمندان صحی زن موظف شدند که در رفیر

 "کارت شناسابی محرم" که از سوی ریاست صحت عامه صادر می شود،  
ن به محل کار، با محرم مرد همراه باشند و محرم نی 

ن محتسبان امر به مع وری نی  روف و نهی از منکر در جریان بازدید از یک کلنیک در ولایت کندهار به  داشته باشد. در ماه فیی

ی کنند.   محافظان و مسوولان کلنیک دستور دادند که از ورود کارمندان زن و مریضان زن بدون محرم جلوگی 

ان را از مناطق مختلف شهر کابل به شمول دشت   19تا   16محتسبان همراه با پولیس طالبان از  جولای تعداد زیادی از دخیر

، شهر نو و شمال شهر کابل به اتهام نقض فرمان مربوط به حجاب به طور خودشانه بازداشت کردند. اغلب بازداشت   برخی

ان جوان بودند، از چند ساعت ت ا یک شب در دفاتر مربوط به امر به معروف و نهی از منکر بازداشت شدند.  شدگان که دخیر

ان به بیش   ن ضمانت از اقارب مرد آنان، آنها را آزاد کردند. بنابر اطلاعات نشر شده توسط یوناما، تعداد این دخیر پس از گرفیر

 تن می رسید.  60از 

ییل شهر هرات به منظور نظارت از حجاب زنان ایست بازرسی ایجاد کردند و   در ماه سپتامیی محتسبان طالبان در ساحه جیی

گروهی از زنان را که چادر نداشتند، بازداشت کردند. با توجه به اینکه جامعه افغانستان یک جامعه سننر است، بازداشت  

 نواده آنها صدمه جدی وارد می کند. زنان به آبرو و جایگاه اجتماعی زنان و خا

نوامیی اداره امر به معروف و نهی از منکر طالبان در ولایت هرات اعلام کردند که از این پس زنان باید هنگام ورود    5به تاری    خ  

ی   ن جلوگی  به فروشگاه ها برقع یا چادر عربی با روبند بپوشند. هم چنان در هرات از ورود زنان بدون برقع در ادارات دولنر نی 

سانه های مستقل، ماموران امر به معروف و نهمی از منکر طالبان مانع ورود زنان بدون برقع به  کردند. بر اساس گزارش ر 

. هم چنان گزارش شده است که  26ریاست معارف، اداره ثبت احوال نفوس، ریاست محکمه و شفاخانه حوزوی هرات شدند 

ابن را که برقع نداشتند اجازه ورود به شفاخانه را ندادند و شماری از زنان   5به تاری    خ   نوامیی ماموران طالبان زنان از جمله داکیر

ن برقع نتوانستند با   اعضای  را به دلیل نپوشیدن برقع لت و کوب کردند. زنان در هرات باجود ساعت ها انتظار به دلیل نداشیر

 .  27خانواده در زندان ملاقات کنند
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روز بعد، رسانه ها گزارش دادند که رانندگان از سوار کردن زنان بدون برقع منع شده اند. ماموران اداره امر به معروف و نهی  

ن محرم   از منکر طالبان به رانندگان موترهای شهری و مسافر بری در هرات دستور دادند که زنان بدون برقع را حتا با داشیر

ن سوار نکنند  نوامیی نور احمد اسلام جار والی طالبان در هرات در نشست اداری ولایت   9به ادامه آن، به تاری    خ  .  28مرد نی 

 .29که هیچ معلم زن بدون پوشیدن چادری )برقع( اجازه ورود به مکاتب هرات را ندارد دستور داد  

 

 آموزش زنان: 

ان بالاتر از صنف ششم در مکاتب یک    آموزش دخیر

  17ماه پس از تسلط طالبان در افغانستان به تاری    خ  

قبل از آن، به   . ممنوع شد   میلادی،  2021سپتامیی  

حاکم    2021سپتامیی    12تاری    خ   مقامات  میلادی، 

ان و زنان می توانند در دانشگاه   اعلان کردند که دخیر

ها تحصیل کنند؛ اما باید کلاس های درسی شان جدا  

باشند.  مرد  دانشجویان  وزارت    از  آن،  از  بعد 

مانند   های  رشته  انتخاب  طالبان  عالی  تحصیلات 

و  معدن  اکتشاف  گاز،  و  نفت  وترنری،  زراعت، 

)امتحان ورودی  جیولوخی معدن را در امتحان کانکور  

ان  به دانشگاه ها(   ممنوع کردند. حدو یک  برای دخیر

ان و زنان در امتحان کانکور را   اک دخیر سال بعد، اشیر

اعلان تاری    خ    ممنوع  به    2022دسامیی    20کردند. 

ا  کاملا ن در دانشگاه ها    میلادی، تحصیل زنان و دخیر

تاری    خ  ممنوع گردید.   معارف    22به  وزارت  دسامیی 

ان   دخیر آموزش  رسمی،  مکتوب  صدور  با  طالبان 

بالاتر از صنف ششم در مراکز آموزسیر خصوصی و  

ن ممنوع اعلان کرد.    کورس های آموزسیر را نی 

سال    ممنوعیت  2025در  این  ادامه    ها   میلادی 

ممنوعیت  و مقامات حاکم در تطبیق فرمان    داشت

ان بیشیر از قبل تلاش کردند و افرادی   آموزش دخیر

شپیحیی   گرفتند که  قرار  پیگرد  مورد  بر  کردند،   .

میلادی    2025تا پایان سال سال  (  UNISEF)  صندوق حمایت از کودکان سازمان ملل متحد   توسطاطلاعات ارائه شده  اساس  

 
میلادی، جزییات بیشتر   2025روزنامه اطلاعات روز، "طالبان در هرات رانندگان را از سوار کردن زنان بدون برقع منع کردند"، هفتم نوامبر  28

 / https://www.etilaatroz.com/244905/taliban-new-restrictions-in-heratدر این لینک: 
میلادی، جزییات بیشتر در این    2025نوامبر    9افغانستان انترنشنل، "طالبان در هرات به معلمان زن دستور داد بدون چادری به مکتب نروند"،  29

 https://www.afintl.com/202511099142لینک: 

 مکتوب وزارت معارف طالبان به منظور ممنوعیت آموزش دختران بالاتر از صنف ششم 
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میلیون مهاجر برگشته  2این رقم با برگشت بیش از  . 30خواهند بود از حق آموزش محروم  نوجوانمیلیون دخیر  2.2بیش از 

   افزایش می یابد. از کشورهای همسایه، 

ا متعلق به خود طالبان هستند، آموزش ببینند. با وجودی   ان صرفا می توانند که در مدارس دینن که اکیر ، دخیر در حال حاصرن

ان در مدارس دینن هیچ   ان محدودیت سنن )بالاتر از صنف ششم( را وضع کردند، اما در جذب دخیر که برای آموزش دخیر

ان وجود ندارد.  ن تولید طفل تشویق   نوع محدودیت سنن برای دخیر ان را به تابع بودن به مردان، ماشی 
در این مدارس، دخیر

ی نیست. در  می کنند و باید همیشه در خدمت شوهران و فرزندان شان باشند.  اما از تدریس دانش مدرن در این مدارس خیی

ن دینن و برخن آموزه های مانند جهاد و سایر   که دانش آموزان را افراطی به بار می آورد، تدریس می    موضوعابر عوض مضامی 

ن در سالهای   به شدت افزایش یافته  اخی   شود و این برای آینده کشور به شدت نگران کننده است. تعداد مدارس دینن نی 

 . 31باب رسیده بود  22000به بیش از   میلادی(  2024) است. بر اساس گزارش مرکز حقوق بشر افغانستان تا سال گذشته

ان و زنان صرفا می توانستند در انستیتوت های طنی تحصیل کنند   میلادی  2024تا ماه دسامیی   ی    . به این دلیلدخیر تعداد کثی 

ان ابن که از مکاتب فارغ تحصیل می شدند  به انستیتوت های    بازمانده از تحصیل،  از دخیر طنی مراجعه و ثبت نام کردند. دخیر

، به تحصیلات هستند و یا از ادامه تحصیل در دانشگاه ها بازمانده بودند، در انستیتوت های طنی که موسسات نیمه عالی  

ن ممنوع    2024خود ادامه دادند. اما با صدور فرمان رهیی طالبان به تاری    خ دوم دسامیی   میلادی این یگانه فرصت آموزسیر نی 

ابن که در ایناعلام شد.   ن    با اعلان این ممنوعیت هزاران تن از زنان و دخیر انستیوت های طنی تحصیل می کردند، خانه نشی 

ن مسدود گردید. برخن رسانه ها از نقل مقامات وزارت صحت گزارش داده اند که حدود   شدند و یگانه روزنه امید شان نی 

 و لابراتوار   150انستیتوت دولنر و    10هزار دخیر در    35000
ی
  انستیتوت خصوصی در رشته های پرستاری، طب دندان، قابلکی

   تحصیل می کردند.  

  ،) بر اساس اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان، در ولایت بدخشان سه انستیتوت طنی به شمول انستیتوت غضنفر )دولنر

  400زن و در انستیتوت پامی     900انستیتوت خصوصی شفاء و انستیتوت خصوصی پامی  وجود دارد. در انستیتوت شفاء  

تن از استادان زن مضوف تدریس بودند که اکنون    24ت خصوصی  زن تحصیل می کردند. علاوه بر آن، در این دو انستیتو 

ن شده اند.   همه آنها خانه نشی 

ی که تمام آرزوهایش پس از آمدن طالبان یگ بی دیگر    نشین )نام مستعار( ن رفت،دخیر از منطقه خواهان بدخشان   از بی 

این ولایت است.   العبورترین ولسوالی  از دورترین وصعب  در    نشینیگ  نمره  ترین  بلند  با  توانابی که داشت  استعداد و  با 

ان بسته شد. او مجبور شد   ،دانشکده اقتصاد ازطریق آزمون کانکور راه پیدا کرد. درسال دوم تحصیلی دانشگاه به روی دخیر

ن    خانه نشی 
ان    . آنها نتواستند در مقابل این جفای بزرگ تن بدهند   نشینخانواده  شود.  که مدبر راه دیگری را برای نجات دخیر

وع    آنشان پیدا کردند که  ن شان خانواده نشین به دلیل فق  بود.  خصوصیدریگ از انستیتوت های  تحصیلشر را برای  ر، زمی 

ن مصارف تحصیل دخیر شان به فروش رساند. اما اکنون این فرصت از نشین گرفته شد و امیدش بر باد رفت. وی می   تامی 

 نمی بود، خود را در جمع مردم آتش می زدم و به این  
ی

گوید: "حالا دیگر برایم هیچ راهی نمانده است. اگر خودکسیر گناه بزرگ

 دردناک خود پایان می دادم."
ی

 زندگ

 از شهرهای دیگر انستیتوت های طنی دولنر و خصوصی  
یف،  احتمالا بیشیر شهر های پر جمعیت مانند کابل، هرات و مزارشر

ان در این مراکز مضوف تحصیل بودند.  پس از این فرمان انستیتوت های علوم طنی مانند مورا و غضنفر دارد و زنان و دخیر

 
سپتامبر   17یونیسیف افغانستان، بیانیه کاترین راسل، مدیر اجرایی یونیسیف در مورد محرومیت دختران نوجون از آموزش طی چهار سال"،  30

-https://www.unicef.org/afghanistan/press-releases/statement-unicef-executive، قابل دسترس در این لینک: 2025
director-catherine-russell-denial-education-adolescent 

 میلادی.  2025، جنوری 21مرکز حقوق بشر افغانستان، گزارش دسترسی زنان به آموزش، صفحه  31
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انستیتوت خصوصی مورا   ان بسته شدند. در  به روی زنان و دخیر محصل زن در رشته های مختلف طنی    1500در کابل 

 مضوف تحصیل بودند. 

ن گفت: "پوهنتون های دولنر به روی ما بسته    24شیما احمدی )نام مستعار(   ساله باشنده شهر کابل به یگ از رسانه ها چنی 

شد. ما یک دلخوسیر داشتیم که به انستیتوت خصوصی می رفتیم. با رنج و مشقت زیاد فیس تهیه می کردیم. حتا بسیار راه 

 ؟" 32که درس بخوانیم. اما جرم ما چیست؟ جرم ما فقط دخیر بودن است طولابن را پیاده روی می کردیم به خاطری  

به   زان  سی  بر دسیر ناگوار  ات  تاثی   
ی
قابلکی آموزش  ویژه  به  آموزش  از  زنان  و محرومیت  های طنی  انستیتوت  مسدود کردن 

ان   زن و کارکنان صحی زنان مراجعه کنند و از سوی دیگر  خدمات باروری دارد. چون از یک سو باید زنان مجبورند تنها به داکیر

ان مرگ و می  مادران و کودکان می شود.   ن  ممانعت زنان در آموزش در بخش صحی، سبب افزایش می 

انه به    ریاست های،  میلادی  2025  آپریل  19به تاری    خ   تعلیمی شهر کابل دستور انتقال کتاب های درسی مکتب های دخیر

را از کتابخانه های    12تا    7مکتب های پشانه را دریافت کردند. بر اساس گزارش رسانه های آزاد، طالبان کتاب های صنوف  

انه به مکتب های پشانه انتقال دادند  ن درسی با محتوای موضوعات مدبن و دموکراسی    . 33مکتب دخیر علاوه بر آن، مضامی 

ن طبق میل طالبان مانند "جهاد" افزوده شده است.     از نصاب تعلیمی حذف شده و به جای آنها مضامی 

ابن که قصد تحصیل در خارج از کشور را  ان در داخل کشور بسنده نکردند. آنها برای دخیر طالبان به ممنوعیت آموزش دخیر

ن محدودیت وضع کردند. به طور مثال، به تاری    خ   دانشجوی دخیر که در بورس    70میلادی    2023آگست    22داشتند، نی 

در دانشگاه های کشور امارات متحده عربی پذیرفته شده بودند، در میدان هوابی کابل متوقف شدند و از سفر شان    تحصیلی 

ی شد. با وجودی که   .34نفر از این دانشجویان دخیر همراه مرد )محرم( با خود داشتند 12جلوگی 

ان به حق آموزش با وضع محدودیت های طالبان به طور بی سابقه کاهش یافت. صدها هزار دخیر و   سی زنان و دخیر دسیر

ایط از آموزش در مکاتب، دانشگاه ها و کورس های آموزسیر محروم شدند.   بر اساس آمارهای رسمی دولت جمهوری  واجد شر

ان در دانشگاه ها و  28میلادی    2020اسلامی افغانستان، در سال   ان در مکاتب تعلیمات عمومی دولنر  39% دخیر % دخیر

ان به    2024؛ اما بر اساس معلومات دفیر یوناما در سال  35مضوف تحصیل و آموزش بودند سی زنان و دخیر میلادی دسیر

 .   36% کاهش یافته است 3% به 39خدمات آموزسیر از 

افغانستان   در  آموزش  اساس گزارش وضعیت  )  2025بر  یونیسیف  توسط  )UNICEFکه  یونسکو  به نشر  UNESCO( و   )

ن به مکتب بازمانده اند. با این   2024میلیون کودک در سن مکتب ابتدابی تا سال   2.13رسیده است، بیش از  میلادی از رفیر

یت کسابن که به مکتب می روند، آموزش اندگ دریافت می کنند. بر اساس ارزیابی این دو سازمان، کیفیت آموزش   حال، اکیر

 
، "پرسش محصلات دختر در بخش علوم طبی از طالبان؛ چرا آخرین امیدمان را هم قطع کردید؟" جزییات بیشتر در این لینک:  رادیو آزادی  32

https://da.azadiradio.com/a/33225315.html 
  2025آپریل    29روزنامه هشت صبح، "انتقال کتاب ها از مکتب های دخترانه به پسرانه؛ طالبان آموزش دختران را به تاریخ می سپارند"،   33

schools-boys-to-schools-girls-from-books-https://8am.media/fa/transferring-میلادی، جزییات بیشتر در این لینک:  
history/-to-education-girls-consign-alibant 

دانشجوی دختر به دبی شدند؛ دانشجویان در آسیای میانه: نگران بازگشت به کابل هستیم"، جزییات   70بی بی سی فارسی، "طالبان مانع رفتن  34

 https://www.bbc.com/persian/articles/cnkgz924ldnoبیشتر در این لینک: 
 58و   27، صفحات  1400، تاریخ نشر حمل  42، شماره 1399اداره ملی احصاییًه و معلومات، سالنامه احصاییًوی   35
chrome-، جزییات بیشتر در این لینک: 7"، صفحه 2024یوناما، "خلاصه گزارش مشورت ها با زنان در سراسر کشور، آپریل   36

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://unama.unmissions.org/sites/default/files/situation_o
f_afghan_women_april_english.pdf 

https://da.azadiradio.com/a/33225315.html
https://8am.media/fa/transferring-books-from-girls-schools-to-boys-schools-taliban-consign-girls-education-to-history/
https://8am.media/fa/transferring-books-from-girls-schools-to-boys-schools-taliban-consign-girls-education-to-history/
https://www.bbc.com/persian/articles/cnkgz924ldno
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ن ساده را   90در افغانستان در حد بی سابقه ای کاهش یافته است، طوری که  در صد کودکان ده ساله حتا نمی توانند یک میر

 .37بخوانند 

ان  پیامدهای ممنوعیت آموزش دخیر

ان در خانه، پیامدهای ناگوار برای زنان و در کل برای    محرومیت از حق آموزش بالاتر از صنف ششم و محصور کردن دخیر

 در میان زنان، افزایش موارد ازدواج اجباری و ازدواج زیر  
ی

جامعه افغانستان داشته است. افزایش انزوای اجتماعی و افشدگ

ان سن، مهاجرت ناخواسته، افزایش بیماری های روابن و حتا اقدام به خودکسیر از پیامدهای زیانبار محرومیت زنان و د خیر

ان از حق آموزش سبب افزایش فقر، افزایش   ، کاهش  از حق آموزش است. علاوه بر آن، محرومیت دخیر نابرابری جنسینر

 ر در افغانستان می گردد. نرخ سواد، کاهش سطح کیقن و کمی خدمات آموزسیر و در نهایت سبب کند شدن روند توسعه پایدا

ان و زنان باز شوند، پیامدهای زیانبار محرومیت چهار سال   ن حالا به روی دخیر حتا اگر دروازه های مکاتب و دانشگاه ها همی 

ابن که چهار سال پیش از مکاتب فارغ شده بودند،   ان آن آسان نخواهد بود. زیرا که دخیر  می ماند و جیی
گذشته تا سالها بافر

ابن که صنف ششم را تکمیل کرده    حالا می توانستند از دانشگاه ها  ن ترتیب دخیر فارغ شده و جذب بازار کار می شدند. به همی 

ان از دست رفته، بلکه   بودند، حالا در دوره لیسه درس می خواند. یعنن اینکه نه تنها فرصت چهار سال گذشته برای دخیر

ن از دست رفته است و ا ان است. فرصت های بعدی برای ادامه تحصیل در سطح عالی نی   ین مشکل غی  قابل جیی

ی مجموعه ای از حقوق و آزادی های به هم پیوسته و تفکیک ناپذیر اند، نقض یگ از این حقوق،  از آنجابی که حق های بشر

ی   سی به آموزش که یگ از مهم ترین و اساسی ترین حق های بشر ی می شود. حق دسیر منجر به نقض سایر حق های بشر

ن می گردد. اگر  محسوب می شود، نقض این حق، سبب نقض سایر حق های ب ی نی  سی    شخصیشر به آموزش و تحصیل دسیر

 مشارکت  
ی

نداشته باشد، نمی تواند به طور موثر در اجتماع حضور یابد و در فعالیت های اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگ

 . به طور خود کار از حق کار و اشتغال محروم می شود از حق آموزش محروم گردد،  فردی نماید. اگر 

ان از آموزش،  )جندر(، نرخ بی سوادی و تشدید فقر در جامعه می    محرومیت زنان و دخیر
سبب افزایش نابرابری جنسینر

 اجتماعی حذف شده و  
ی

شود. اگر محرومیت زنان از حق آموزش برای مدت طولابن ادامه یابد، زنان از تمامی سطوح زندگ

سی به آموزش، به طور مستقیم بر برخورداری   برخورداری از تمامی حقوق و آزادی های خود را از دست می دهند.  عدم دسیر

سی به خدمات صحی را کاهش می دهد.  عدم آگاهی از ایجاد فاصله میان تولد کودکان،    از حق صحت تاثی  گذاشته و دسیر

ن  به طور مستقیم بر وضعیت اقتصادی خانو   محرومیت از آموزش صحت مادر و کودک را به مخاطره می اندازد.   اده ها نی 

 می گردد. 
ی

این محرومیت سبب کند شدن روند توسعه پایدار گردیده و  تاثی  می گذارد و در نهایب سبب افزایش فقر و گرسنگ

    پیامدهای زیانبار این محرومیت تا نسل های بعدی ادامه خواهد داشت. 

ان از آموزش بالاتر از صنف ششم تا سال     4ادامه یابد، حدود    2030یونیسیف پیش بینن می کند که اگر محرومیت دخیر

میلیون دخیر از فرصت ادامه تحصیل در دوره متوسطه محروم خواهند شد و در نتیجه از هرگونه امکان ادامه تحصیل در 

ن باز می مانند و این وضعیت پیامدهای   عمیقر بر آینده کشور خواهد داشت. یونسکو هشدار داده است که سطح عالی نی 

تا سال   ان ممکن است  میلیارد دالر شود که حدود دو سوم تولید    9.6باعث زیان احتمالی    2066ممنوعیت آموزش دخیر

 . 38ناخالص داخلی کنوبن کشور را تشکیل می دهد

 
، قابل  2025اکتوبر   8هشدار یونیسیف و یونسکو، یونیسیف، "نظام آموزشی افغانستان با بحران فزاینده برای دختران و پسران مواجه است"،   37

-https://www.unicef.org/afghanistan/press-releases/afghanistans-education-system-facingدسترس در این لینک: 
deepening-crisis-both-girls-and-boys-warn   
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از حق آموزش   ات مخرب صحت روابن روی   محرومیت زنان  تاثی 

سی زنان به حق آموزش"  آنها داشته است.   بر اساس گزارش "دسیر

درصد قربانیان   91که توسط مرکز حقوق بشر افغانستان تهیه شده،  

 شدید مبتلا شده اند و  
ی

گفته اند که به بیماری های روابن و افشدگ

و    25 فکر کرده  به خودکسیر  بارها  اند که  داشته  اظهار  آنها  درصد 

وده اما به گفته خود شان موفق  برخن از آنها حتا اقدام به خودکسیر نم

 .39به این کار نشده اند 

ان بالاتر از صنف ششم را ممنوع   پس از اینکه طالبان، آموزش دخیر

ان   زیر سن دخیر ازدواجهای  اجباری و  ازدواجهای  اعلان کرد، موارد 

سیحق  "بر اساس گزارش    افزایش یافت.  ده    به آموزش"   زنان  دسیر

مورد ازدواج اجباری و زیر    34تن از مصاحبه شدگان شاهد مستقیم  

 خود بوده اند. این  
ی

سن دانش آموزان و دانشجویان در محل زندگ

روی  به  ها  دانشگاه  و  مکاتب  های  دروازه  شدن  بسته  بعداز  افراد 

ان، تن به ازدواج اجباری داده اند  برخن خانواده ها گفته اند  .  40دخیر

ان شان را به نکاح نکنند،   از ترس اینکه جنگجویان طالبان به زور دخیر

 آنان را وادار به ازدواج کرده اند. 

از   یگ  افغانستان  زیر سن )کودکان( است.  ان  ازدواج دخیر مادران و کودکان،  آمار مرگ و می   افزایش  از عوامل عمده  یگ 

کشورهابی است که بلندترین آمار مرگ و می  مادران و کودکان را داشت. در دوره جمهوریت آمار مرگ و می  مادران و کودکان  

دوستانه دوباره این آمارها افزایش یافت.  تقریبا به نصف کاهش یافت؛ اما با آمد  ن طالبان در قدرت و کاهش کمک های بشر

ان شان به نکاح   گزارش های متعددی وجود دارد که جنگجویان طالبان با فشار و تهدید خانواده ها را وادار کرده اند که دخیر

م های حماینر مانند کمیسیون مستقل    آنها درآورند. اکیر این قضایا به دلیل ترس طالبان و نبود رسانه های مستقل ن و مکانی 

، نشر نمی شود. اما برخن از قضایا    حقوق بشر افغانستان، وزارت امور زنان و سازمان های جامعه مدبن و سارنوالی اختصاصی

 که با خودکسیر و یا جنجال ها همراه بوده، رسانه ای شده است. 

میلادی، دخیر جوابن به نام عابده باشنده قریه درزآب نیلی ولسوالی تیوره ولایت    2025آپریل    27به طور مثال، به تاری    خ  

 خود پایان داد.  کسیر  غور برای نجات از ازدواج اجباری با یک عضو طالبان خود 
ی

این حادثه زمابن رخ داد که  کرد و به زندگ

ند. بر اساس گزارش رسانه های مستقل، حاخی محمد رحمابن یگ از    را با زور با خود بیی
افراد طالبان می خواستند این دخیر

افراد طالبان در ولسوالی تیوره می خواست عابده را برخلاف رضایت او خانواده اش و با زور اسلحه به نکاح اجباری برادرش  

 . 41ورد در بیا

ن تاثی  گذاشته است و تعداد   ان، علاوه بر پیامدهای دیگر، بر کمیت دانش آموزان دوره ابتداییه نی  ممنوعیت آموزش دخیر

ان شان نمی بینند   ان به دلیل اینکه آینده روشن برای دخیر دانش آموزان دخیر در مکاتب کاهش یافته است. پدر و مادر دخیر

 
 12، صفحه  2025جنوری   7مرکز حقوق بشر افغانستان، گزارش حق دسترسی به آموزش، تاریخ نشر،   39
 11، صفحه  2025جنوری   7مرکز حقوق بشر افغانستان، گزارش حق دسترسی به آموزش، تاریخ نشر،   40
، معلومات بیشتر در این لینک:  2025افغانستان انترنشنل، "طالبان نقش افراد خود در خودسوزی عابده را انکار کرد"، اول ماه می   41

https://www.afintl.com/202505010657 

 عابده، قربانی ازدواج اجباری 

https://www.afintl.com/202505010657
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ان شان به مکتب بروند. علاوه بر آن، از اینکه خانواده ها   و حق آموزش بالاتر از صنف ششم را ندارند، نمی گذارند دخیر

ان   .42هستند، آنها را به مکتب نمی فرستندشان احساس نا امنن می کنند و نگران امنیت دخیر

 :
ر
 تحلیل حقوف

ها   این کنوانسیون  مفاد  اجرای  نموده است و در  الحاق  المللی حقوق بشر  ن  بی  از کنوانسیون های  بسیاری  به  افغانستان 

ی می شود  ول و رهیی
و صرف نظر از اینکه    مکلفیت دارد. افغانستان بدون در نظرداشت اینکه چگونه و توسط چه کسابن کنیر

 ، یا خی  به آنها ملحق شده    حاکمیت آنها به رسمیت شناخته شده  تا حال  المللی حقوق بشر که  ن  برابر تمامی اسناد بی  در 

، تدوین پالیسی ها و برنامه ها، مفاد این کنوانسیون ها را رعایت و اجرا نماید. علاوه بر   ن مکلفیت دارد تا از طریق وضع قوانی 

ن تدوین پالیسی ها و برنامه ها، اتخاذ سایر تدابی  لازم به شمول ایجاد مکا ی لازم برای افزایش پاسخگوبی و عدالت به  م هانی 

 حقوق بشر از جمله ملکفیت های دولت های عضو به شمول افغانستان است.  حمایت از منظور 

سیاسی،   و  مدبن  المللی حقوق  ن  بی  ، کنوانسیون  بشر جهابن حقوق  اعلامیه  به شمول  حقوق  المللی  ن  بی  اسناد  از  بسیاری 

زنان که   علیه  تبعیض  نوع  هر  رفع  المللی  ن  بی  و کنوانسیون   
ی

فرهنگ و  اجتماعی  اقتصادی،  حقوق  المللی  ن  بی  کنوانسیون 

 اشکال تبعیض علیه زنان تاکید نموده است.    تمامی  ق زنان و مردان و رفعافغانستان به آنها الحاق نموده است، بر تساوی حقو 

ن آمده است: "دولت های عضو، تبعیض علیه زنان را به هر شکل   در ماده دوم کنوانسیون رفع هر نوع تبعیض علیه زنان چنی 

، سیاست رفع تبعیض علیه زنان را تعقیب نموده و بدین  ر محکوم می نمایند و موافقت می کنند بدون درنگ، به ط ق مقتصین

 منظور بر امور زیر تعهد می کنند:  

ن کاری  الف(   ن متناسب داخلی خود، اگر تا کنون چنی  گنجانیدن اصل مساوات زن و مرد در قانون اساسی یا دیگر قوانی 

ن عادی لازم الاجرا است( و  انجام نشده و حصول اطمینان از تحقق عملی این اصل، از طریق وضع قانون )منظور قوانی 

 طرق مناسب دیگر.  

ن علیه   (ب ی از اعمال تبعیض آمی  ه از جمله وضع ضمانت اجراهای مناسب به منظور جلوگی   و غی 
اتخاذ تدابی  قانوبن

 . زنان

ن و اطمینان از حمایت موثر زنان علیه هر   (ج حمایت قانون از حقوق زنان بر اساس تساوی با مردان و حصول تضمی 

 نوع تبعیض، از طریق دادگاه های صالح ملی و دیگر موسسات. 

ن اینکه مقامات و موسسات عمومی بر طبق   (د  ن علیه زنان و تضمی  خودداری از انجام هرگونه اقدام و عمل تبعیض آمی 

 این تعهد عمل کنند.  

اتخاذ هرگونه اقدام مناسب برای رفع تبعیض علیه زنان توسط هر فرد، سازمان یا موسسه. و( اتخاذ تدابی  لازم، از   ( ه

ن   ، مقررات، عادات و عملکردهابی که نسبت به زنان تبعیض آمی 
ن جمله تدابی  قانونگذاری، برای تغیی  یا لغو قوانی 

 هستند. 

فسخ کلیه مقررات جزابی داخلی که تبعیض علیه زنان را در بر دارند ( ز 
43". 

اند که   این کنوانسیون دولت های عضو متعهد  در همه زمینه ها، مخصوصا در زمینه های سیاسی،  "براساس ماده سوم 

فت کامل زنان اطمینان  ، تمام اقدامات لازم از جمله قانونگذاری را اعمال کنند تا از توسعه و پیشر
ی

اجتماعی، اقتصادی و فرهنگ

ن کنند. حاصل نمایند و در نتیجه برخورداری زنان را از حقوق بشر و آزادی های اساسی بر پایه تساوی با مردان ت " به 44ضمی 

 
 13میلادی، صفحه  2025مرکز حقوق بشر افغانستان، "گزارش حق دسترسی زنان به آموزش" جنوری  42
 میلادی  1979دسامبر  18مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین المللی رفع هرنوع تبعیض علیه زنان، ماده دوم، مصوب   43
 همان، ماده سوم  44
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ن ترتیب سایر ماده های این کنوانسیون بر رفع تمامی اشکال تبعیض علیه زنان تاکید نموده است و از دولت های عضو   همی 

 می خواهد که در اجرای آن تدابی  لازم را اتخاذ نمایند.  

مقامات حاکم در افغانستان نه تنها که در اجرای این تعهدات هیچ گونه اقدامی نکرده؛ بلکه برخلاف مفاد این کنوانسیون ها،  

دهها فرمان، احکام و دستورات کتنی و شفاهی به منظور شکوب زنان و اعمال تبعیض علیه زنان صادر و عملی نموده است.  

ن از   ن شپیحیی کرده اند،  طالبان در عملی کردن این فرامی  زور و خشونت استفاده کرده است. آن عده افرادی را که از این فرامی 

ن مورد بازداشت و شکنجه  و    ، قتلمورد بازداشت، شکنجه آزار و اذیت جنسی قرار داده است. حتا حامیان حقوق زنان را نی 

 قرار داده اند. 

ن المللی حقوق بشر که بر برخوداری زنان از حقوق و آزادی های آنها تاکید می کند، اساسنامه رم   علاوه بر کنوانسیون های بی 

ن المللی ) ن المللی را جرم انگاری نموده است. افغانستان ICCکه مبنای تشکیل محکمه جزابی بی  ( است، جدی ترین جرایم بی 

ن المللی را پذیرفت.  رم میلادی اساسنامه 2003در ماه می سال    را امضاء نمود و عضویت محکمه جزابی بی 

ن تعریف شده است: "  یت چنی  . برای مقاصد به کار رفته در این اساسنامه،  1در ماده هفتم اساسنامه رم، جنایت علیه بشر

یت" عبارت است از انجام هریک از اعمال ذیل به عنوان بخسیر از یک حمله علیه گروه غی  نظامی که به   "جنایت علیه بشر

د، با   ده یا سازمان یافته صورت بگی 
الف( قتل، ب( نابودسازی، ج( برده سازی، د( اخراج یا انتقال    اطلاع از حمله: شکل گسیر

ن یا دیگر اشکال محرومیت شدید از آزادی جسمی که نقض کننده مفاد اساسی حقوق   اجباری جمعیت، ه( محبوس ساخیر

 اجباری،  
ی
ن الملل باشد، و( شکنجه، ز( تجاوز جنسی، برده کسیر جنسی، فحشاء اجباری، حاملکی عقیم سازی اجباری، یا  بی 

هر نوع خشونت جنسی دیگر در همان سطح، ح( آزار و تعقیب یک گروه یا جمعیت مشخص، به دلایل سیاسی، نژادی،  

خ که در بند  ، جنسی، به شر ، مذهنی
ی

ن   3ملی، قومی، فرهنگ مشخص گردیده، یا دلایل دیگری در سطح جهان براساس قوانی 

ن المللی در ارتباط با هریک از  اعمالی که در این بند یا هر جرم دیگری که در حیطه صلاحیت این محکمه باشد به عنوان    بی 

 "45یک عمل غی  مجاز به رسمیت شناخته شده باشد، ... 

یت    1، بند  7بر اساس ماده   با زنان افغانستان از جمله مصادیق جنایت علیه بشر و فقره )ح( اساسنامه رم، رفتار طالبان 

ان    مفاد این ماده اساسنامه رم و   محسوب می شود. با در نظرداشت سیاست های طالبان مبنن بر ممنوعیت آموزش دخیر

زنان، شکوب   پوشش  در  ها  محدودیت  و گذار،  آزادی گشت  در  محدودیت  زنان،  ممنوعیت کار  از صنف ششم،  بالاتر 

اضات زنان و تطبیق این ممنوعیت ها و محدودیت با استفاده از بازداشت،   آزار و  ، ناپدید سازی اجباری،  شکنجهقتل،  اعیر

جمله    ، آزار و تعقیب حامیان حقوق زن، این اعمال از و سایر اشکال خشونت جنسیاذیت جنسی به شمول تجاوز جنسی  

یت است.   مصادیق جنایت علیه بشر

ده است و از سوی    ( Persecution)  از آنجابی که آزار و تعقیب زنان افغانستان به شکل سازمان یافته، سیستماتیک و گسیر

و یک جمعیت مشخص را به دلیل جنیست   مقامات حاکم )ولو اینکه به رسمیت شناخته نشده است( طرح و اجرا می شود 

ن طالبان علیه زنان  تبعیض آمی  به شدت ظالمانه و  بر آن، سیاست های  شان )زن بودن( مورد هدف قرار می هد. علاوه 

بیان، حق حریم   آزادی  آزادی گشت و گذار، حق آموزش، حق کار،  از حق  قربانیان  ده  افغانستان، سبب محرومیت گسیر

خانو   
ی

زندگ و  در خصوصی  ساکن  زن  ها  میلیون  انسابن  و حق کرامت  ن  آمی  مسالمت  اضات  اعیر و  ها  ، حق گردهمابی 
ی

ادگ

یت محسوب می شود. افغانستان شده است. این اعمال جنایت علی  ه بشر

ن به تاری    خ   ن المللی نی  میلادی حکم بازداشت هیبت الله آخوندزاده رهیی طالبان و عبدالحکیم    2025جولای    8محکمه جزابی بی 

و فقره )ح( اساسنامه رم صادر کرد. در حکم دیوان مقدمابر محکمه    1بند    7حقابن قاصین القضات طالبان را بر اساس ماده  

 
 میلادی  1998، مصوب سال 7اساسنامه رم، ماده  45
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ن المللی آمده است که "دلایل معقول وجود دارد که این دو رهیی طالبان با صدور دستور، ترغیب یا درخواست،   جزابی بی 

یت بر اساس ماده  ، فقره )ح( اساسنامه رم شده اند. این آزار  1، بند 7مرتکب جرم "آزار و اذیت" به عنوان جنایت علیه بشر

ان، زنان و سایر افرادی که با پالیس طالبان در مورد جنسیت، هویت جنسینر یا  و اذیت هم بر مبنای جنیست در برابر دخیر 

ان و زنان پنداشته می شود،   بیان جنسیت هم خوابن ندارند، و هم بر مبنای گرایش سیاسی در برابر افرادی که هم پیمان دخیر

 "46اعمال شده است... 

ن الملل "آزار و   حقوق بی 
با در نظرداشت وضعیت زنان افغانستان تحت سلطه طالبان، نزدیک مفهوم در چارچوب کنوبن

ادف انگلیسی آن ) اساسنامه رم به عنوان جنایت علیه    7( است که در ماده  Persecutionاذیت" و یا "آزار و تعقیب" میر

ن در حکمی که برای بازداشت رهیی و قاصین القضات طالبان  ن المللی نی  یت به رسمیت شناخته شده است. محکمه جزابی بی  بشر

 ( استفاده نمود. Gender-Based Persecutionصادر نمود، از اصطلاح "آزار و اذیت بر مبنای جنیست" )

و فقره )ح( اساسنامه رم آزار و اذیت جمعیت خاص بر مبنای جنسیت را جرم انگاری نموده و آن را از    1و بند    7هرچند ماده  

یت تلقر نموده و بر مبنای آن می توان آزار و اذیت زنان افغانستان توسط مقامات حاکم در این کشور  زمره جنایت علیه بشر

به طور کامل بیان نمی    تحت سلطه طالبان را وضعیت فعلی زنان    اصطلاح "آزار و اذیت"را قابل پیگرد عدلی دانست؛ اما  

برخن از کارشناسان و فعالان حقوق بشر با در نظرداشت وضعیت شکوب و آزار و اذیت زنان افغانستان پیشنهاد کرده  کند.  

ن   باشد. چنی  این وضعیت  مناسب  تواند  " می  "اپارتاید جنسینر تنها اصطلاح  و  اند که  ده  به طور گسیر اذیت دولنر  آزار و 

 سیستماتیک در هیچ جای دنیا تا اکنون دیده نشده و از آنرو کاملا بی پیشینه است. 

، شدت و 
ی

دگ ن طالبان علیه  سیستماتیکاز نظر مرکز حقوق بشر افغانستان، گسیر بودن سیاست های ظالمانه و تبعیض آمی 

اساسنامه رم آمده است،   7زنان افغانستان به طور کافن نمی تواند تحت جرایم "آزار و اذیت بر مبنای جنیست" که در ماده 

"  تعریف گردد. بنابر این، یگانه ترمنولوژی که می تواند با وضعیت زنان افغانستان همخوابن داشته باشد، " اپارتاید جنسینر

ن به این باور است که قصد و دامنه جرم "آزار و اذیت بر مبنای جنسیت" در بسیاری جنبه   ن الملل نی  است. سازمان عفو بی 

" تفاوت اساسی دارد. در حالی که ممکن است گروه های مشخصی در هر دو نوع جنایت هدف قرار   ها با "اپارتاید جنسینر

ند، مفهوم "آزار و اذیت ه و دامنه سلطه سیستماتیک، یا ماهیت نهادمند و ایدیولوژیک نقض  گی  " به تنهابی نمی تواند گسیر

هابی را که ممکن است در یک نظام اپارتاید ارتکاب یابد، به طور کامل بیان کند
47. 

 به وضعیت شبیه وضعیت زنان   عانبنابراین، برخن کشورها و مداف
ی

ن المللی برای رسیدگ حقوق بشر معتقدند که در حقوق بی 

ن المللی   حقوفر وجود دارد. آنها افغانستان خلاء   " به عنوان یک جنایت بی  خواهان افزودن اصطلاح جدید "اپارتاید جنیسنر

 است و این اصطلاح باید به رسیمت شناخته شود. 

یت وجود ندارد، کشورهای عضو سازمان    ن الملل مشخصی در مورد جنایت علیه بشر از آنجابی که تا حال کدام معاهده بی 

یت هستند. قرار   حال تدوین  در   2019ملل متحد از سال   ی و مجازات جنایت علیه بشر یک معاهده پیشنهادی برای جلوگی 

میلادی برای تعدیلات و بررسی این معاهده پیشنهادی یک نشست را برگزار نمایند.   2026است که کمیته مقدمابر در جنوری  

ن المللی حقوق بشر به شمول سازمان دیدبان حقوق بشر و    برخن کشورها فعالان حقوق بشر افغانستان و   و سازمان های بی 

ن الملل " برای ح   سازمان عفو بی   زنان با استفاده از این فرصت پیشنهاد کرده اند که "اپارتاید جنسینر
ی

فاظت از حقوق و زندگ

 
ادر  محکمه جزایی بین المللی، "شعبه دوم دیوان مقدماتی محکمه جزایی بین المللی حکم بازداشت هبت الله آخوند زاده و عبدالحکیم حقانی را ص 46

-https://www.icc-cpi.int/news/situation-afghanistan-icc-pre-trial، قابل دسترس در این لینک: 2025جولای  8کرد"،  
chamber-ii-issues-arrest-warrants-haibatullah-akhundzada 

، قابل دسترس در  2024، 17بین المللی: آپارتاید باید به عنوان یک جنایت در حقوق بین المللی به رسمیت شناخته شود"، جون  " عفو بین الملل،   47

-https://www.amnesty.org/en/latest/news/2024/06/gender-apartheid-must-be-recognizedاین لینک: 
international-law/ 
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یت افزوده شود  ی و مجازات جنایت علیه بشر ان در معاهده پیشنهادی جلوگی 
تا   . 48و این خلاء حقوفر مرفوع گردد   و دخیر

یت    دوازدهاکنون   ی و مجازات جنایت علیه بشر " در کنوانسیون جلوگی  کشور وعده کردند که از گنجانیدن "اپارتاید جنسینر

 حمایت می کنند. 

یت باعث شده است که اهمیت و حساسیت نسبت  ی و مجازات جنایت علیه بشر نبود یک معاهده مشخص در مورد جلوگی 

یابد این جرایم کاهش  به  یت کمیر جلوه کند و فهم عمومی و حساسیت کشورها  بر اساس اعلامیه  49به جنایت علیه بشر  .

ن معاهده ای به این معنا است که هیچ نهاد تخصصی ویژه برای تفسی  و نظارت بر   سازمان دیدبان حقوق بشر نبود چنی 

ی نقض مسوولیت دولت ها محدود است.  آن اجرای  برای پیگی 
های حقوفر  وجود ندارد و مسی 

 فصل سوم: حقوق مدن  و سیاسی 

ن المللی حقوق مدبن و سیاسی  به  افغانستان نموده است و در رعایت و تطبیق مفاد این کنوانسیون  الحاق    کنوانسیون بی 

دارد  این    . مکلفیت  در  شده  تسجیل  های  آزادی  و  حقوق  تمامی  خواهد که  عضو می  های  دولت  تمام  از  این کنوانسیون 

، اداری و قضابی تلاش  
با اتخاذ تدابی  قانوبن ام کند و برای تحقق و تقویت آنها  کنوانسیون را بدون تبعیض رعایت و احیر

 نمایند.  

با سقوط دولت افغانستان و رسیدن طالبان به قدرت، مردم افغانستان به ویژه زنان از بسیاری از حقوق و آزادی های مدبن  

و سیاسی خود محروم شدند. حق برخورداری از آزادی و امنیت شخصی، حق آزادی گشت و گذار، رهابی از شکنجه، مجازات  

، آزادی عقیده و بیان،   ن ،  ظالمانه و تحقی  آمی  ن اض آمی  آزادی فکر، وجدان و مذهب، آزادی تجمعات و گردهمابی های اعیر

ده و   به طور گسیر به محاکم عادلانه و سایر حقوق و آزادی های مدبن و سیاسی  سی  ازدواج و تشکیل خانواده، دسیر حق 

 سیستماتیک محدود شده است. 

یت اعضای شامل نیستهیچ زبن  و ولسوالی ها  ت  ادر کابینه طالبان و پست های کلیدی در ادارات دولنر در مرکز و ولای . اکیر

کابینه مردان عمدتا پشتون متعلق به گروه طالبان می باشد. مشارکت سایر اقوام افغانستان در کابینه طالبان بسیار اندک 

ن دلیل سیاستمداران    است ، سازمان ملل متحد و اعضای جامعه جهابن همواره از همه شمول نبودن اداره  افغانو به همی 

ن شنوشت شان می باشند.  طالبان انتقاده کرده اند.  اک عادلانه همه اقوام در تعیی 
 مردم افغانستان خواهان اشیر

میلادی، طالبان   2023آگست    17به تاری    خ  ممنوع گردیده است.  فعالیت سیاسی برای همه مردم به شمول زنان و مردان  

عی ندارند   نگاران در کابل گفت که احزاب، بنیاد شر ن ممنوع اعلان کردند. وزیر عدلیه طالبان به خیی فعالیت احزاب سیاسی را نی 

احزاب سیاسی که در دوران جمهوریت نقش اپوزیسیون را داشتند، دیگر  . بنابر این،  50و فعالیت آنها به منفعت مردم نیست 

ن   ا با سیاست های طالبان همنوا است، در افغانستان حضور دارد ولی این حزب نی  حضور ندارند. صرفا حزب اسلامی که اکیر

 . به خاطر محدودیت های وضع شده نمی تواند آزادانه فعالیت کند 

نهادهای دموکراتیک که در افزایش مشارکت سیاسی نقش داشتند، توسط طالبان ملغا گردید. شورای ملی )پارلمان(، کمیسیون 

انتخابات، کمیسیون شکایات انتخابابر و سایر سازوکارهای مستقل که در تقویت دموکراسی، شفافیت و پاسخگوبی نقش  

 
 همان 48
، قابل دسترس در این لینک:  2025جولای  14تلقی شود"،   دیدبان حقوق بشر، آپارتاید جنسیتی باید جزء جرایم بین المللی 49

https://www.hrw.org/news/2025/07/14/gender-apartheid-should-be-an-international-crime 
، جزییات بیشتر در این لینک:  1402اسد  26رادیو آزادی، "حکومت طالبان فعالیت احزاب سیاسی در افغانستان را ممنوع اعلان کرد"،  50

https://da.azadiradio.com/a/32551262.html 
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اضات به طور مطلق ممنوع  .  منحل شدند   توسط طالبان  مهمی داشتند، علاوه بر آن، آزادی بیان، برگزاری اجتماعات و اعیر

 گردیده است. 

یعت اسلام دارند، با نظام دولت مبتنن بر اراده مردم مخالف است.  بر  طالبان،   انه ای که از شر ن  مبنای تفسی  سختگی  به همی 

ی مملکت به عهده  دلیل، آنها   انتقال قدرت از طریق انتخابات صحبت نمی کنند. رهیی هیچ وقت از برگزاری انتخابات و 

، رهیی طالبان   ن المومنی  ن امارت اسلامی است. طالبان ادعا می کنند که امی  ن است و نوع نظام آنها نی  المومنی  شخصی به نام امی 

رگزار شده بود، انتخاب شده است؛ اما هیچ معلومات دقیق از جزییات  از سوی گردهمابی بزرگ ملاها که قبلا در کندهار ب

س نیست. علاوه بر آن،  انتخاب ملا هیبت الله در دسیر
ی

معلوم نیست که رهیی کنوبن برای چه مدبر    این گردهمابی و چگونگ

وی از    وجود ندارد. به گفته مقامات حاکم، پی 
ن هیچ نوع سازوکار و یا قانوبن  انتقال قدرت نی 

ی
انتخاب شده و برای چگونگ

اض و یا شپیحیی ندارد.  ن و دساتی  رهیی شان لازم الاجرا است و هیچ کسی حق اعیر  فرامی 

میلادی را ملغا اعلان کرد ولی در عوض    2004پس از رسیدن طالبان در قدرت، آنها قانون اساسی افغانستان مصوب سال  

وی نمی کنند. در قانون اساسی مصوب   یا کدام قانون اساسی دیگری را پی    2004قانون اساسی جدید را تصویب نکرده و 

م می شمرد. بر مبنای آن قانون اساسی، قانون  حقوق مدبن و سیاسی و   اصول محاکمات عادلانه و اصول عام حقوق را محیر

میلادی قانون اجراآت جدید و کود جزا در    2014جزا، قانون اجراآت جزابی موقت مورد تطبیق قرار می گرفت. بعدا در سال 

ن میلادی به تصویب رسید. در قانون اساسی، کود جزا و قانو   2018سال    مرتبط، اصول قانونیت  ن اجراآت جزابی و سایر قوانی 

ام به کرامت   جرایم و مجازات، تفهیم اتهام، تساوی در برابر قانون، شخصی بودن عمل جرمی، برائت ذمه، حق سکوت، احیر

اف اجباری، حق   ، مصونیت از گرفتاری و توقیف خودشانه، مصونیت از شکنجه و بدرفتاری، ممنوعیت اقرار و اعیر انسابن

ن وکیل مدا ، سارنوالی و محاکم دفاع و داشیر بر اجراآت مامور ضبط قضابی اض  ارائه اسناد، مدارک و شهود، حق اعیر فع، 

 محفوظ بود.  

 بازداشت های خودسرانه: قتل های فراقضانی و 

طالبان از همان لحظه ای که ولایات و شهرهای افغانستان را بی در بی تضف کردند، دست به قتل های فراقضابی و بازداشت  

دست به اقدامات  شبازان طالبان . اما برخلاف آن،پس از تضف کابل، عفو عمومی را اعلان کردند طالبان، خودشانه زدند. 

وهای دفاعی و امنینر دولت قبلی، کارمندان ملکی،    انتقام جویانه زدند و  به بازداشت های خودشانه، شکنجه و قتل اعضای نی 

  15تا    2021آگست    15به طور مثال، بخش حقوق بشر یوناما از  روزنامه نگاران، فعالان مدبن و حقوق بشر ادامه دادند.  

وهای  مورد دستگی    179زن(،    10مورد قتل فراقانوبن )به شمول    160میلادی    2022جون   ی و توقیف خودشانه اعضای نی 

اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان .  51اسبق دفاعی و امنینر افغانستان و مقامات اسبق دولت قبلی را ثبت کرده است 

ن به قتل رسیده اند.  57میلادی تا اکنون  2021نشان می دهد که از آگست     سارنوال نی 

، قتل های فراقضابی و بازداشت های خودشانه توسط طالبان ادامه یافت و قضایای زیادی    خورشیدی  1404در سال  
ن نی 

ثبت شده است.   افغانستان  امنینر و کارمندان دولت سابق،  توسط مرکز حقوق بشر  وهای دفاعی و  نی  بر اعضای  علاوه 

به شمول اقلیت های    اعضای جبهه مقاومت ملی، جبهه آزادی و سایر گروههای مسلح مخالف طالبان و حتا افراد عادی

وان مذهب اسماعیلی  شکل خودشانه  یا به  توسط طالبان به طور فراقضابی مورد قتل قرار گرفته و   قومی و مذهنی به ویژه پی 

 شده اند.  و شکنجه بازداشت

، هدفمند و مرموز است. برخن از این قتل ها مستقیما توسط طالبان انجام می شود؛ اما در   یت این قتل های فراقضابی اکیر

د و در   د و هیچ گروهی به شمول طالبان مسوولیت آن را به عهده نمی گی  برخن موارد، این قضایا به طور مرموز صورت می گی 

 
 13"، صفحه 2022آگست   15جون تا  15یوناما، "حقوق بشر در افغانستان: از   51
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عوض به افراد ناشناس نسبت می دهند و یا اینکه عامل این قضایا را خصومت شخصی می گویند. بررسی و مستندسازی 

ن قضایا معلومات دقیق ارائه نمی کنند. از جانب   قضایای فراقضابی و هدفمند بسیار دشوار است. زیرا که طالبان در مورد چنی 

سی به معلومات ندارند. علاوه بر  دیگر رسانه های آزاد و مستقل در داخل کشور ح ن المللی دسیر ضور ندارد و رسانه های بی 

ند، اطلاعات شان را با  آن، شاهدان و اعضای خانواده قربانیان به دلیل ترس از اینکه احتمالا مورد پیگرد طالبان قرار نگی 

یک نمی سازند. بنابر این، مستندسازی قضایای قتل های فراقضابی بسیار   دشوار و حتا در برخن موارد ناممکن  دیگران شر

 است. 

فراقضابی اتفاق   قتل های  مورد   40خورشیدی    1404، در سال  و سایر منابع  بر اساس داتابیس مرکز حقوق بشر افغانستان

ن   افتاده است؛ اما به دلیل دشوار بودن مستندسازی یتقضایا، احتمالا تعداد این قضایا بیشیر است  چنی  این قربانیان    . اکیر

توسط شبازان طالبان به قتل رسیده اند و در برخن از این قضایا، طالبان مسوولیت نگرفته و سکوت کرده اند و یا اینکه با  

افراد متعلق به ولایت پنجشی  و ولسوالی اندراب  اظهارات ضد و نقیض، قضیه را به خصومت های شخصی ربط داده اند.  

ه قرار گرفته و حتا در برخن موارد  ولایت بغلان به طور سازمان یافته به دلیل قوم و محل سکونت شان مورد بازداشت، شکنج

 به قتل می رسند. 

وهای دفاعی و امنینر بوده اند.    که به طور فراقضابی به قتل رسیده اند، اعضای پیشن نی 
یت کسابن گفته شده است که  اکیر

برخن از قربانیان به اتهام عضویت جبهه مقاومت ملی و یا جبهه آزادی به قتل رسیده اند. از آنجابی که گاهی طالبان افراد  

عادی را که هنوز عضویت آنها به گروه های مسلح مخالف به اثبات نرسیده، به قتل می رسانند، بسیار دشوار است که 

در برخن موارد، شبازان طالبان افراد عادی را در ایست   ربانیان گروههای مخالف مسلح ارائه نمود. معلومات دقیق از تعداد ق

های بازرسی به دلیل امتناع از فرمان ایست و یا پس از مشاجره لفطین به قتل رسانده است. این قضایا بیانگر این است که  

وهای طالبان آموزش حرفه ای ندیده اند. آنها بدون در نظ ی، با سهل انگاری تمام،  نی  رداشت اصول و ارزشهای حقوق بشر

 حیات انسان را نابود می کند. 

و    قضیه زیر را که مربوط به بازداشت، شکنجه و قتل یک طفل که هیچ گونه ارتباط با گروههای مخالف نداشته است   دو 

 . یان می کنیمبه عنوان نمونه ب قتل یک فرد ناشناس را 

میلادی    2025ساله، دانش آموز صنف نهم از قریه پاتو، ولسوالی جاغوری ولایت غزبن به تاری    خ دهم آپریل    16مهدی کودک  

ساله زخمی گردید. شواهد نشان می دهد که این    15توسط طالبان به طور وحشیانه کشته شد و دوست اش به نام علی سینا  

هردوی این  بازداشت می شوند.    به دلایل نامعلوم  گماشه توسط طالباندو کودک یک روز قبل از کشته شدن مهدی، در سن

 داشته  
ی

ند. جسد مهدی نشان می دهد که دست و پاهایش از چند نقطه شکستگ کودک به شدت مورد شکنجه قرار می گی 

اهیچه آن  است. در تصاویری که خود طالبان منتشر کرده، نشان می دهد که دست راست مهدی از ناحیه بازو شکسته و م

ن پاره شده بود.   گلوله به پاهای او اصابت کرده بود. یک گلوله از کنار چشم راستش شلیک چندین  پاره شده است. لباس اش نی 

ون شده است. آثار شکنجه در بدن مهدی کاملا معلوم بود که او قبل از جان دادن به شدت  و از نزدیگ چشم چپش بی 

که مهدی و علی    شکنجه شده بود. مقامات طالبان در این ولسوالی با اظهارات ضد و نقیض و صحنه سازی، مدعی شدند 

سینا بر مرکز ولسوالی سنگماشه حمله مسلحانه کرده و در جریان فرار، مهدی به قتل رسیده و علی سینا پس از زخمی شدن،  

ادعای طالبان مبنن بر    که از این قضیه دارد،   مرکز حقوق بشر افغانستان  دقیقر که  معلوماتبازداشت شده است. بر اساس 

 ساله شب هنگام بر مرکز ولسوالی حمله مسلحانه انجام داده، به دور از واقعیت است.   16و  15اینکه این دو کودک 

ن او را در عقب موتر رنجر آویخته    2025آگست    22به تاری    خ   میلادی، طالبان یک مرد را  در شهر هرات کشتند و جسد خونی 

و در مرکز شهر کشیدند. سپس، آن جسد را در چهاراهی در محضن عام از لوله ای یک تانک نظامی فرسوده آویزان کردند.  
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ن    اعدام فراقضابی و نمایش جنازه در مرکز شهر، مردم را به وحشت انداخت و چنی 
ن دلیل قتل آن مرد معلوم نیست؛ اما چنی 

 اقدام طالبان، واکنش های زیادی را برانگیخت. 

مورد بازداشت های خودشانه توسط طالبان ثبت کرده    70میلادی بیش از    2025مرکز حقوق بشر افغانستان، در سال  

به طور    است.  نگاران، فعالان حقوق بشر می شود که  ، روزنامه  ن به نظامیان و کارمندان دولت پیشی  تنها مربوط  این آمار 

یت بازداشت ها بدون حکم محکمه، سارنوالی و یا نهاد قانوبن دیگر صورت گرفته است.    خودشانه بازداشت شده اند.  اکیر

ن همراه بوده است. قربانیان بازداشت های خودشانه شامل فعالان   یت مطلق بازداشت ها با لت و کوب، تحقی  و توهی  اکیر

، روزنامه نگار، فعالان در عرصه آموزش، نظامیان و کارمندان د ، افراد مرتبطحقوق بشر ن به گروههای مخالف    ولت پیشی 

مسلح و سایر افراد می باشند. در برخن موارد، طالبان افراد را بازداشت نموده ولی برای مدتهای طولابن از بازداشت این افراد  

 شبیه به آدم ربابی بوده و در برخن قضایا، افراد بازداشت شده  
ن اظهار بی اطلاعی کرده اند. شیوه برخن از این بازداشت ها نی 

 ر اجبار ناپدید شده و کسی از شنوشت آنها اطلاع ندارد.  به طو 

ند. طالبان  ن در امان نیستند و از سوی طالبان مورد تهدید، بازداشت و شکنجه قرار می گی  ن نی  اعضای خانواده نظامیان پیشی 

ی اعضای خانواده نظامیان و کارمندان دولت قبلی را مورد تهدید، بازداشت و شکنجه   بر خلاف اصول قانوبن و حقوق بشر

ند. قرار می دهند تا از این طریق خود نظامی ن را در تله بیاندازند و یا اینگونه از آنها انتقام بگی   ان پیشی 

ن را در    2025آگست    19به تاری    خ به طور مثال،   میلادی، افراد ناشناس از طرف شب شش نفر از اعضای یک نظامی پیشی 

خانه شان به قتل رساند. بر اساس معلومات نشر شده توسط افراد محل، قربانیان این رویداد از اعضای خانواده "اسفندیار 

قای تلوار در هنگام این رویداد خارج از کشور بوده است. در  تلوار" شباز واحد ویژه ضد تروریزم دولت قبلی بودند. خود آ

ن به قتل رسیدند. طالبان مسوولیت این قضیه را به عهده   این رویداد، پدر، همش، سه دخیر و یک پش این نظامی پیشی 

 نگرفتند. 

ال مطیع الله، فرمانده امنیه    16به تاری    خ   ، طالبان سه پش جین در حکومت قبلی را بازداشت کردند.    ولایت ارزگانماه نوامیی

از    هنوز این سه نفر به نام های وحیدالله، وارث و نویدالله از خانه شان در شهر ترینکوت مرکز ارزگان بازداشت شده اند. تا  

ی نیست.   شنوشت آنها خیی

ن در امان نیستند. به طور مثال، به تاری    خ   ن در کشورهای همسایه نی  ال "اکرام    2025دسامیی    24نظامیان پیشی  میلادی جین

ن بود. او پس   ن در شهر تهران کشته شد. او یگ از فرماندهان ارشد پولیس در حکومت پیشی  الدین شی    ع" از فرماندهان پیشی 

. قبل از این در ماه سپتامیی سوولیت این حمله را هیچ گروهی به عهده نگرفتمیلادی به ایران رفت. م  2021از آگست  

 در شهر مشهد کشور ایران به قتل رسید.   "اسماعیل خان""معروف غلامی" یگ از چهره های سیاسی و نظامی نزدیک به 

وهای امنینر که در کشورهای همسایه مانند ایران و پاکستان به ش می برند در معرض اخراج   ن نی  آن عده از اعضای پیشی 

میلادی به اجبار به افغانستان برگشتند؛ در حالی که در    2025و    2024اجباری قرار دارند و تعدادی از آنها در جریان سالهای  

بان بدون توجه به خطر آزار و اذیت آنها افغانستان در معرض خطر بازداشت، شک ن نجه و قتل قرار دارند. دولت های می 

ن امنینر به تاری    خ  توسط طالبان، آنها را به طور اجبار اخراج می کنند. به طور مثال،   وهای پیشی    20پنج نفر از اعضای نی 

ز اعضای یک خانواده اهل ولایت پنجشی   میلادی توسط طالبان در ولایت پروان بازداشت شدند. هر پنج نفر ا  2025نوامیی  

ن شباز و افش بودند. آنها بعداز آگست   به    2021بودند. شی  ملا، گلبدین، علیم، جان محمد و سلیمان در حکومت پیشی 

 .52ایران رفته بودند اما با افزایش فشارها بر جمعیت مهاجران در ایران، مجبور به بازگشت شدند 

 
 میلادی  2025،  4امنیتی سابق افغانستان پس از اخراج از ایران بازداشت شدند"، دسامبر   یافغانستان انترنشنل، "پنج نیرو 52
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ن را که تازه از ایران بر گشته بود در ولسوالی خمیال ولایت    2025دسامیی    25مقامات حاکم به تاری    خ   میلادی یک نظامی پیشی 

باران کردند. این شخص "جوره قل" نام داشت. بنابر گزارش رسانه ها، جوره قل توسط "طیب"   جوزجان در محضن عام تی 

باران شد. جوره قل باشنده اصلی ولسوالی  مشهور به "صداقت"، فرمانده کندک چهارم ش  حدی طالبان در بازار کولیان تی 

، عظیم الله باشنده ولسوالی "آبشار" ولایت پنجشی  پس  میلادی  2025دسامیی    19به تاری    خ  .  53بلچراغ ولایت فاریاب بود 

 از شنوشت وی تا هنوز اطلاعی در دست نیست. . 54از بازگشت از ایران توسط طالبان در کابل بازداشت گردید

 تلفات افراد ملکی: 

میلادی نسبت به سالهای قبل کاهش یافته است. دلیل اصلی کاهش    2021تلفات افراد ملکی در افغانستان پس از آگست  

میلادی عامل اصلی و عمده تلفات افراد ملکی طالبان بودند.    2021قبل از آگست  تلفات افراد ملکی هم طالبان است؛ زیرا که  

ن المللی می جنگیدند و در جریان جنگ از شیوه های مانند انجام حملات انتحاری،   وهای حامی بی  آنها علیه دولت قبلی و نی 

ن   حملات پیچیده که سبب تلفات بمب گذاری در وسایل نقلیه، بمب گذاری های کنار جاده، حملات مسلحانه و هم چنی 

مسلحانه تقریبا تمام شده است.  افراد ملکی شد، استفاده می کردند. اما پس از اینکه به قدرت رسیدند، بدیهی است که منازعه  

 اینکه طالبان از کاهش تلفات افراد ملکی به عنوان یک دستاورد یاد می کنند، کاملا اشتباه است. 

کشته    310)  نفر تلفات افراد ملکی   1284از   بیش خورشیدی 1404براساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، در سال  

وهای طالبان و    90بیش از    به ثبت رسیده است.   زخمی(  974و   ی های مرزی میان نی  درصد تلفات افراد ملکی در اثر درگی 

وهای پاکستابن در شهر های مختلف افغانستان رخ داده است.   حملات هوابی نی 
ن  و هم چنی 

وهای پاکستابن  نی 

وهای طالبان و شبازان پاکستابن در طول سال     های   چندین بار در مناطق مرزی مختلف در ولایت  خورشیدی  1404نی 

، پکتیکا و ننگرهار باهم درگی  شدند 
ن اس  کندهار، نورستان، خوست، کین ی های از سلاحهای سبک و سنگی  ده  تفاو در این درگی 

و    کردند.  پکتیا  از جمله کابل، کندهار،  افغانستان  مختلف  های  از طریق هوا ولایت  مرحله  در چندین  پاکستابن  وهای  نی 

 ننگرهار بمبارد کردند که تعداد زیادی از مردم ملکی کشته و زخمی شدند. 

ی های مرزی میان افغانستان و پاکستان بیشیر از   سال است که به طور مقطعی و پراکنده وجود داشته است؛ اما در   15درگی 

ی ها صدها تن از افراد ملکی کشته    1404سال   ی ها بیشیر از گذشته تشدید یافت. در اثر همه این درگی  خورشیدی این درگی 

وهای پاکستابن به شدت افزایش یافت  خورش  1404و زخمی شده اند. اما در سال   ی های مرزی میان طالبان و نی  یدی درگی 

ین تلفات را در بی داشت.  
وهای  و در نتیجه بیشیر  و نی 

ی ها مرزی میان شبازان پاکستابن تلفات افراد ملکی در جریان درگی 

 است.  و فی  ها سلاحهای سبک میان دو طرف بوده فی  هاوان، حملات هوابی  ، توسططالبان

 
،  2025دسامبر   26روزنامه هشت صبح، "طالبان یک نظامی پیشین تازه اخراج شده از ایران را در محضر عام در فاریاب تیرباران کردند"،   53

-https://8am.media/fa/taliban-publicly-execute-former-soldier-recently-deported-fromجزییات بیشتر در این لینک: 
iran-in-faryab / 

 2025دسامبر   27روزنامه هشت صبح، "طالبان یک نظامی پیشین را در کابل بازداشت کردند"،   54
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شب بر یک مرکز تداوی معتادان انجام    9حوالی ساعت   2026مارچ  16آخرین حمله هوابی پاکستان در شهر کابل به تاری    خ  

تن    250کشته و بیش از  فرد ملکی    400شد که صدها تن کشته و زخمی شدند. طالبان ادعا کردند که در این حمله حداقل  

ز از نقل یک مقام سازمان ملل متحد در افغانستان گزارش داد که در این حمله  55دیگر مجروح شده اند  گزاری روییر ؛ اما خیی

سی رسانه های آزاد دشوار است. 56تن کشته شده اند  143  . تایید آمار ارائه شده توسط طالبان به دلیل عدم دسیر

وهای پاکستابن و طالبان که از   ی های مرزی میان نی  نفر تلفات ملکی    500اکتوبر اتفاق افتاد،    17اکتوبر تا    10در جریان درگی 

ی های به تاری    خ    456تن کشته و    47را در افغانستان در بی داشت که شامل   اکتوبر در مناطق    11زخمی می گردد. این درگی 

اکتوبر در مناطق مرزی ولایات    15اکتوبر در مناطق مرزی ولایت هلمند، به تاری    خ    12ری    خ  مرزی ولایت پکتیا و کین و به تا

 حملات هوابی در شهر کابل اتفاق افتاد.  
ن ی دیگر به تاری    خ  کندهار، خوست، پکتیکا و هم چنی  اکتوبر در مناطق   17یک درگی 

   مرزی پکتیکا رخ داد که تلفات ملکی را در بی داشت. 

ی دهها تن از مردم ملکی کشته و زخمی می شوند.   ی ها را مردم ملکی افغانستان می پردازد و در هر درگی  هزینه اصلی این درگی 

یت قربانیان را کودکان و زنان تشکیل می دهند.   این وضعیت بیانگر  بررسی های آمار تلفات افراد ملکی نشان می دهد که اکیر

قواعد   اساس  بر  اند.  نقض کرده  را  المللی  ن  بی  دوستانه  بشر قواعد  پاکستابن  وهای  نی  ویژه  به  درگی   است که طرفهای  این 

ن المللی طرفهای منازعه مکلف اند که از افراد ملکی حفاظت نموده و نباید تاسیسات غی  نظامی مانند شفاخانه  دوستانه بی  بشر

 ند. مورد هدف قرار بگی  

وهای   عامل دیگر تلفات افراد ملکی که فیصدی اندگ را تشکیل می دهد، انفجار مواد تعبیه شده در وسایل نقلیه، حملات نی 

مسوولیت برخن از حملات را هیچ گروهی به عهده  مخالف طالبان، حملات انتحاری گروه داعش می باشد. باید یادآور شد که  

 نگرفته است. 

 
مارچ   17بی بی سی فارسی، "حملات تازه پاکستان به افغانستان: نگرانی از کشته شدن صدها نفر در یک مرکز درمانی ترک اعتیاد در کابل"،  55

 https://www.bbc.com/persian/articles/c1d6v6v77rzo، جزییات بیشتر در این لینک:  2026
  18تن اعلام کرد"،  143رویترز، "یک نهاد سازمان ملل متحد شمار کشته شدگان در بمباران یک مرکز توان بخشی در کابل توسط پاکستان را  56

-https://www.reuters.com/world/asia-pacific/un-agency-puts-death-toll-143، جزییات بیشتر در این لینک: 2026مارچ 
kabul-rehab-centre-bombing-by-pakistan-2026-03-18 / 
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میلادی، گروه داعش خراسان دو حمله انتحاری در شهر های کابل و کندز انجام دادند و هدف حمله اعضای    2025در سال  

وری یک فرد مواد انفجاری همراه اش را در داخل وزارت شهرسازی و مسکن منفجر کرد که    13طالبان بودند. به تاری    خ   فیی

گروه داعش شاخه خراسان مسوولیت این حمله را به عهده گرفت. هم    تن دیگر زخمی شدند.   10مرد کشته و    3در اثر آن  

وری یک حمله کننده انتحاری مواد انفجاری همراه اش را در داخل کابل بانک انفجار داد که    11چنان به تاری    خ   تن از    4فیی

ن معاش خود در کابل  طالب دیگر زخمی شدند. انفجار زمابن صورت گرفت که طالبان برای گرف  15اعضای طالبان کشته و   یر

ن توسط   وری یک شهروند چنی  ن گروه داعش به عهده گرفت. در ماه فیی بانک مراجعه کرده بودند. مسوولیت این حمله را نی 

 افراد ناشناس در ولایت تخار به قتل رسید که بعدا گروه داعش مسوولیت آن را به عهده گرفت. 

ن در طول سال   نی  میلادی برخن حملات    2025گروههای مسلح مخالف طالبان مانند جبهه مقاومت ملی و جبهه آزادی 

ن    ولایات دیگر انجام دادند که تلفات ملکی را در بی داشته است. قابل یادآوری است که یافیر
پرکنده را در شهر کابل و برخن

با بمب دسنر در یک پوسته امنینر طالبان    جنوری در یک حمله  18در    آمار و ارقام دقیق تلفات این حملات دشوار است. 

فرد دیگر به شمول یک زن و یک کودک زخمی شدند. جبهه آزادی مسوولیت این حمله را به عهده    18یک مرد کشته و  

 گرفت.  

یف یک بمب    15مسوولیت برخن از حملات را هیچ گروهی به عهده نگرفته است. به طور مثال در   جنوری در شهر مزارشر

تن دیگر زخمی شدند. اکیر    19جاسازی شده در مقابل موتر پولیس طالبان منفجر شد که در اثر آن یک فرد ملکی کشته و  

یجات بودند  ن که در زمان وقوع این حادثه مشغول کار بودند. مسوولیت این حمله    قربانیان این حمله فروشندگان میوه و سیی

 .  57را هیچ گروهی به عهده نگرفت 

 آزادی بیان و آزادی تجمعات: 

، کنوانسیون حقوق مدبن   ی است که دولت ها بر اساس اعلامیه جهابن حقوق بشر آزادی بیان یگ از اساسی ترین حقوق بشر

ن المللی حقوق بشر ملزم به رعایت آن است. آزادی بیان و آزادی رسانه ها یگ از رکن های   دموکراسی  و سیاسی و سایر اسناد بی 

ن عدالت در کشور دارد.  ، حسابدهی و تامی   و جامعه باز شمرده شود. آزادی بیان و آزادی رسانه ها، نقش مهمی در پاسخگوبی

آزادی بیان و آزادی رسانه    که طالبان به قدرت رسید، آزادی بیان در افغانستان به شدت متحول گردید.   2021پس از آگست  

ین دستاوردهای دوره جمهوریت به شمار می رفت، با تسلط طالبان به طور بی سابقه ای با عقبگرد مواجه   ها که یگ از مهمیر

را که متضمن حق آزادی بیان و سایر حقوق و آزادی ها اساسی    2004طالبان، قانون اساسی مصوب سال    گردیده است. 

وری     2009میلادی گفتند که قانون رسانه ها که در سال    2022بود، ملغا اعلان کردند. هرچند مقامات طالبان  در ماه فیی

یلادی وزارت عدلیه اعلان م  2024آپریل    12به تاری    خ    ( به تصویب رسید، قابل اجرا می باشد،2015)تعدیل شده در سال  

ن دولت قبلی ملغا می باشد. بنابراین، به نظر می رسد که تاکنون چارچوب قانوبن قابل تعمیل بر رسانه ها وضاحت   کرد که قوانی 

دستور العمل و رهنمود محدودیت کننده آزادی بیان و آزادی رسانه ها    15با این وجود، مقامات اداره حاکم بیش از    ندارد. 

ین رهنمود محدود کننده آزادی رسانه ها، رهنمود   در افغانستان وضع کردند.    19ماده ای است که به تاری    خ    11یگ از مهمیر

 که توسط "مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت" اداره حاکم به نشر رسید.   2021سپتامیی 

سی به اطلاعات که در دوره جمهوریت تشکیل شده بود، در ماه دسامیی     میلادی به وزارت    2022کمیسیون مستقل دسیر

 به شکایات و تخطی های رسانه ای  اطلاعات و فرهنگ ادغام شد.  
ی

کمیسیون ارزیابی تخطی رسانه ها که مسوولیت رسیدگ

تاری    خ   به  بود،  فعال  دوره جمهوریت  این    2023آگست    12در  اعضای  این جلسه  بعداز  داد ولی  تشکیل جلسه  میلادی 

لبان به شمول ریاست استخبارات عضور از ادارات مربوط به طا  6کمیسیون تغیی  کرد. علاوه بر چهار نماینده رسانه ها،  
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. در اداره طالبان، علاوه بر وزارت  شامل این کمیسیون شد. نقش و تاثی  کمیسیون ارزیابی تخطی رسانه ها نا مشخص است

ن به امور    دو نهاد دیگر به شمول ریاست عمومی استخبارات و   اطلاعات و فرهنگ،  وزارت امر به معروف و نهی از منکر نی 

  ند. ریاست استخبارات طالبان بازداشت ها را انجام می دهد و وزارت امر به معروف و نهی از منکر مربوط به رسانه ها دخیل ا

 بیشیر بر اجرای قانون امر به معروف و نهی از منکر توسط رسانه ها نظارت و دخالت می نماید. 

ن رفتند و بیش از دو سوم از    % رسانه ها 43براساس معلومات گزارشگران بدون مرز،   نگار موجود در سال    12000از بی  خیی

از    2021 اندگ  را رها کنند. شمار  این کار  ناچار شدند  نگار زن، هشت زن  از هر ده خیی را ترک کردند.  این حرفه  میلادی، 

سی به م نگاران که تحت تسلط طالبان کار می کنند با محدودیت های متعدد از جمله نبود دسیر نابع، ممنوعیت سفر بدون خیی

، جداسازی محیط کار، الزام پوشاندن چهره و انواع آزار و   محرم، ممنوعیت ظاهر شدن در برابر کامره در رسانه های دولنر

ن یا حتا بدون معاش رو به رو هستند  .58اذیت، معاش های بسیار ناچی 

  شاخص براساس  آزادی بیان    پس از تسلط طالبان، جایگاه افغانستان بر اساس شاخص آزادی رسانه ها به شدت افت کرد. 

نگاران بدون مرز انجام شده، آزادی رسانه ها در افغانستان در سال   میلادی به    2025آزادی رسانه ها که توسط سازمان خیی

علاوه    قرار داشت.   118میلادی افغانستان در جایگاه    2018. در حالی که در سال  59قرار دارد کشور(    180)از میان    175

میلادی، عضویت افغانستان در ائتلاف رسانه های آزاد ملغا شد به خاطری که افغانستان    2022نوامیی  18برآن، به تاری    خ  

 .60امضاء کرده بود، برآورده نکرد  2020تعهدات جهابن در مورد آزادی رسانه ها را که دولت جمهوری در سال 

ن تضعیف شدند. خراب شدن اوضاع اقتصادی، کاهش    2021پس از آگست   میلادی، رسانه های افغانستان از لحاظ مالی نی 

شد که   باعث  های شگرمی  برنامه  از  برخن  و  موسیقر  پخش  ممنوعیت  تمویل کننده،  مراجع  مالی  های  توقف کمک  یا  و 

ن  شنوندگان و بینندگان رادیوها و تلویزیون ها کاهش یابد و    نی 
در نتیجه درآمد این رسانه ها از طریق پخش تبلیغات تجاربر

نت و ماهواره به برنامه های رادیوها و تلویزیون های که  کاهش یافته است. از سوی دیگر،   سی آسان مردم از طریق انیر دسیر

از   بسیاری  برآن،  علاوه  داخلی گردید.  های  تلویزیون  و  رادیوها  مخاطبان  باعث کاهش  دارند،  فعالیت  از کشور  خارج  در 

نگاران و کارمندان با تجربه و متخصص رسانه ها پس از آگست   ی، کشور را ترک کردند و رسانه های داخلی  میلاد  2021خیی

، تصویری و   نگاران با استعداد و با تجربه مواجه شدند. وضع محدودیت های شدید طالبان بر رسانه های صوبر با کمبود خیی

ن رسانه های مستقل و آزاد را با چالش های جدی مواجه کرده است.    چابی نی 
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نگاران افغان که پس از آگست   میلادی کشور را ترک کردند و به کشور های ایران و پاکستان به ش می    2021آن عده از خیی

بان بدون هیچ گونه توجه به خطر آزار و اذیت آنها توسط طالبان،   ن برند، در معرض اخراج اجباری قرار دارند. دولت های می 

اخراج می کنند. در سال   را  افغانستان    20یلادی حداقل  م  2025آنها  به  پاکستان مجبور شدند  از  افغان  نگاران  از خیی تن 

 می کنند
ی

نگار دیگر از ترس اخراج اجباری در خفا زندگ نگار افغان با خانواده    200. در حال حاصرن حدود  61برگردند. دهها خیی خیی

. در صورت برگشت  62های شان در پاکستان به ش می برند و انتظار دارند که در کشورهای مهاجر پذیر اسکان مجدد شوند 

ند و یا هم به قتل برسند.   به افغانستان، احتمال دارد از سوی طالبان شناسابی شده و مورد بازداشت و شکنجه قرار بگی 

ن و دستورالعمل های شفاهی و کتنی زیادی بر رسانه های داخلی وضع کردند که تمامی این دستورالعمل   مقامات حاکم فرامی 

ن و دستورالعمل ها در مورد ممنوعیت   ها به منظور ایجاد محدودیت، سانسور و تهدید رسانه ها صادر شده است. این فرامی 

، نگاران زن، ممنوعیت پخش فیلم    توسطحجاب اسلامی    ممنوعیت پخش تصاویر موجودات زنده، رعایت  پخش موسیقر خیی

عی و افغابن تلقر شده،   ممنوعیت ظاهر شدن زنان در فیلم ها، ممنوعیت فیلم ها و ویدیوهای که  های که مغایر ارزشهای شر

نگاران، ممنو  عیت ظاهر شدن  در آن مردان بدن شان را در معرض دید قرار می دهند، ممنوعیت جداسازی محل کار خیی

 
"،  گزارشگران بدون مرز، "پاکستان: خبرنگاران افغان در تبعید در حالی به کابوس طالبان بازگردانده می شوند که جهان چشم خود را بسته است 61

-https://rsf.org/en/pakistan-exiled-afghan-journalists-sent-back-taliban، قابل دسترس در این لینک: 2025سوم دسامبر  
nightmare-while-world-looks-away 
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مجریان زن و مرد همزمان در تلویزیون، ممنوعیت انتقاد از مقامات اداره حاکم، استفاده از عبارت "امارت اسلامی" به جای  

 طالبان، ممنوعیت پخش برنامه های سیاسی صادر شده است.  

میلادی، علاوه بر محدودیت های از قبل وضع شده بر رسانه ها، نظارت و محدودیت مقامات طالبان بر   2025در سال  

یک    29رسانه ها افزایش یافت. به تاری    خ   جون وزارت اطلاعات و فرهنگ دستورالعمل جدیدی را با نمایندگان رسانه ها شر

وری تعلیق    هبق این دستورالعمل، گفتگوهای سیاسی که در ماساخت که محتوای سیاسی رسانه ها را تنظم می کند. ط فیی

 کارت شناسابی صادر  
ن یعت و داشیر ن شر شده بود، دوباره از ش گرفته می شود؛ اما تحلیل گران سیاسی ملزم به رعایت قوانی 

ل شده که کار  شده توسط وزارت اطلاعات و فرهنگ هستند. هم چنان کمیته ای زیر نظر وزارت اطلاعات و فرهنگ تشکی

 آن نظارت بر تمامی محتوای سیاسی این برنامه ها است.  

، قانون "تنظیم مشاعره" را توشیح نموده و این قانون در جریده رسمی منتشر گردید. بر مبنای  جون  22به تاری    خ    رهیی طالبان

، هدایات، احکام و تصامیم هبت الله   ن ن انتقاد از فرامی  ان و پشان ممنوع است. هم چنی  این قانون، شودن شعر درباره دخیر

ان یا دعوت به روابط دوسنر  63آخوندزاده، رهیی طالبان ممنوع گردید  . در این قانون آمده است که از توصیف پشان و دخیر

ن شود و شعر باید خالی از عشق مجازی، خواهشات ناروا و احساسات بیجا باشد . این قانون در یک مقدمه، 64با آنها پرهی 

 ماده تهیه و منتشر شده است.   13سه باب، دو فصل و 

ماه می، سخنگوی وزارت امر به معروف و نهی از منکر به رسانه ها گفت که استفاده از رسانه برای انحراف    14به تاری    خ  

، از نظر قانوبن جرم است و هیچ فرد یا نهادی اجازه انجام   ، تعصب قومی و خلاف ارزش های دینن ن و تحقی  فکری، توهی 

 ندارد.   فعالیت های غی  قانوبن در رسانه های اجتماعی

نگار میلادی، یک    2025در سال  نگار دیگر   خیی نگار تلویزیون ملی  "عبدالغفور عابد  ". مجروح گردید  کشته شد و یک خیی ، خیی

تاری    خ   و    12به  پاکستابن در منطقه مرزی ولایت خوست کشته شد  نظامیان  وهای طالبان و  نی  ی  اکتوبر در جریان درگی 

ات این رسانه مجروح گردید   "،تواب آرمان" شخصی دیگری به نام   نگار در مدیر نشر . رسانه ها گزارش دادند که این دو خیی

وهای پاکستابن کشته و مجروح شدند اندازی نی   جزییات بیشیر این قضیه روشن نیست.  . 65تی 

نگاران و کارمندان سکتور رسانه از سوی    تن  17میلادی،    2025در سال  بر اساس اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان،   از خیی

نگاران پس از مدت کوتاهی آزاد شدند و برخن از آنها به حبس های کوتاه  مقامات طالبان بازداشت گردید ند. برخن از این خیی

نگاران بدون مرز، اکنون شش   و متوسط محکوم شده اند و اکنون در زندان به ش می برند. بر اساس اطلاعات سازمان خیی

نگار و دو کارمند رسانه های در بازداشت   میلادی تا اکنون    2021از زمان بازگشت طالبان به قدرت از آگست    . 66هستند خیی

نگار و کارمند رسانه ای توسط طالبان بازداشت شده اند  165حداقل   .67خیی

)نام مستعار( الکوزی  بود،  مجیب  نگار  قبلا خیی اوایل سال    که  استخبارات طالبان  2025در   در شهر کابل   میلادی توسط 

ن گفت:  . او بازداشت و مورد شکنجه قرار گرفت  در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان چنی 

 
 میلادی  2025جون   22، مورخ، 4وزارت عدلیه، جریده رسمی، قانون تنظیم مشاعره ها، ماده   63
 5همان، ماده  64
میزان   23روزنامه هشت صبح، "یک خبرنگار رادیو و تلویزیون ملی زیر کنترول طالبان توسط نیروهای پاکستانی در خوست کشته شد"،   65

-https://8am.media/fa/a-reporter-for-a-national-radio-and-television-station، جزییات بیشتر در این لینک:  1404
under-taliban-control-was-killed-by-pakistani-forces-in-khost / 

 https://rsf.org/en/country/afghanistanخبرنگاران بدون مرز، "افغانستان"، جزییات بیشتر در این لینک:  66
ین  گزارشگران بدون مرز، "رد ویزا و عدم اعطای پناهندگی خبرنگاران بیشتری از افغانستان در دام طالبان گرفتار می کند"، قابل دسترس در ا  67
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"من در یگ از رسانه های محلی کار می کردم. استخبارات طالبان مرا به خاطر تهیه گزارش در مورد حقوق زنان از خانه مرا  

ن کردند و فحش دادند.   یک شبانه روز را در توقیف خانه پولیس  بازداشت کردند. در مسی  راه در موتر مرا لت و کوب و توهی 

ی کردم. در جریان تحقیق مرا با مشت و لگد و گاهی با کیبل برق شکنجه کردند. لباسم در اثر شکنجه پاره پاره شد. در   سیی

ی   ن دوبار به خاطر پوشش خیی آخر از من تعهد کتنی گرفتند که خلاف پالیسی های طالبان فعالیت نکنم. مرا دو سال پیش نی 

اضات زنان برای مدت کوتاه بازداشت کرده بودند."    اعیر

نگاران   با بازداشت خیی افات اجباری آنها از طریق شبکه های اجتماعی می کوشند در میان رسانه ها و  طالبان  و پخش اعیر

نگاران وحشت ایجاد کنند و صدای رسانه های مستقل را خاموش کنند. این بخسیر از سیاست طالبان در قبال آزادی بیان   خیی

ن سیاست ها، بازداشت های خودشانه   خود را توجیه می کنند.  و آزادی رسانه ها است و با اعمال چنی 

گزاری  خورشیدی  1404در سال   نگار توسط طالبان نشر گردید. "ابوذر صارم شپلی"، مدیر خیی افات اجباری سه خیی
، اعیر

نگار "ا بر وی" جاپان، و مهدی انصاری،    نتوانا و رییس فدراسیون سازمان های رسانه ای افغانستان، شکیب نظری، خیی

اف شدند، در حالی که در بازداشت طالبان به ش می بردند.  ی افغان"، مجبور به اعیر نگار "آژانس خیی اف  خیی ویدیوهای اعیر

میلادی در شبکه های اجتماعی پخش گردید. هردو    2025آگست    21جولای و    30اجباری شپلی و نظری به تاری    خ های  

نگار در  وهای استخبارات طالبان بازداشت شدند.  2025جولای    24خیی  توسط نی 

ی افغان" به تاری    خ   نگار "آژانس خیی میلادی زمابن که از دفیر کارش به خانه بر می گشت،    2024اکتوبر    5مهدی انصاری خیی

اف کردند که   مهدی  در منطقه پل خشک کابل ناپدید شد. خانواده اش سه روز او را جست و جو کردند تا اینکه طالبان اعیر

انصاری توسط استخبارات بازداشت شده است. انصاری از سوی محکمه ابتداییه کابل به اتهام تبلیغ علیه حاکمیت طالبان 

میلادی، حساب کاربری فیسبوک   2025و همکاری با رسانه های تبعیدی به یک و نیم سال حبس محکوم شد. در ماه اکتوبر  

اف اجباریتحت نام "صدای هندوکش" که به ریاست استخب مهدی انصاری را پخش    ارات طالبان نزدیک است، ویدیوی اعیر

" علیه نظام و همکاری با رسانه های مغرض خارخی   ن کرد و در توضیح این ویدیو نوشت که انصاری به اتهام "تبلیغات زهرآگی 

. مهدی انصاری در این  68از جمله روزنامه "هشت صبح" و تلویزیون "افغانستان انیر نشنل" بازداشت و مجازات شده است

اف می کند که با برخن رسانه های خارج از کشور در ارتباط بوده و حساب های جعلی در شبکه های اجتماعی برای   ویدیو اعیر

ن در این ویدیو اظهارات قبلی خود درباره وضعیت بد افغانستان را نادرست   تبلیغ علیه نظام طالبان داشته است. هم چنی 

ایط ضبط شده است. مهدی انصاری . 69دانسته است از زندان   2026مارچ  20در معلوم نیست که این ویدیو تحت چه شر

 . 70طالبان آزاد گردید 

وری    4به تاری    خ   میلادی، کارمندان استخبارات و وزارت اطلاعات و فرهنگ به دفیر رادیو بیگم و رادیو جوانان که    2025فیی

ک واقع در وزیر اکیی خان شهر کابل موقعیت داشت، یورش بردند و دو تن از کارمندان مرد این رادیوها  
در یک ساختمان مشیر

ه به نام "اسلام گل توتا خیل"، معاون رادیو جوانان و "احمد ضیا امان یار"، گزارشگر  را بازداشت کردند. افراد بازداشت شد

ات مانند کامپیوتر، هارد دیسک و اسناد متعلق   ن رادیو بیگم هستند. کارمندان استخبارات، علاوه بر بازجوبی از کارمندان، تجهی 

ت این رادیوها به دلیل چندین تخلف از جمله تهیه غی  مجاز به این رادیوها را ضبط نموده با خود بردند. طالبان گفتند فعالی

تاری    خ     22محتوا و برنامه ها برای یک کانال تلویزیوبن مستقر در خارج از کشور، تعلیق گردیده است. بعداز سه هفته به 

 
  گزارشگران بدون مرز، "در افغانستان، تاکتیک جدید طالبان برای تحقیر خبرنگاران: وادار کردن به اعتراف و پخش آنلاین آن"، قابل دسترس 68

-https://rsf.org/en/afghanistan-new-taliban-tactic-humiliate-journalists-forced-confessionsدر این لینک: 
broadcast-online 

، جزییات بیشتر در  1404میزان  10افغانستان انترنشنل، "طالبان ویدیوی اعتراف اجباری مهدی انصاری، خبرنگار زندانی را منتشر کرد"،  69

 https://www.afintl.com/202510021959این لینک: 
 1404حوت   29اطلاعات روز، "مرکز خبرنگاران: مهدی انصاری پس از یک و نیم سال از زندان طالبان آزاد شد"،  70
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نگاران این رادیوها، هریک اسلام گل توتا خیل   وری وزارت اطلاعات و فرهنگ مجوز بازگشابی این رادیوها را صادر کرد. خیی فیی

 .71و احمد ضیا امان یار که به شش ماه حبس محکوم شده بودند، در ماه آگست آزاد شدند

از زمان تسلط طالبان تا اکنون به دلایل متعدد مانند ایجاد محدودیت ها و ممانعت های طالبان، کاهش کمک های مالی و  

وضعیت بد اقتصادی رسانه های زیادی مسدود شده است. برخن از این رسانه ها به طور موقت و برخن برای دایم مسدود  

بر اساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، در سال    دود گردید. رسانه مس   12میلادی    2024شده است. تنها در سال  

ات   2025  رسانه خصوصی و دولنر متوقف گردید.  8میلادی، نشر

میلادی، وزارت اطلاعات و فرهنگ طالبان اعلان کرد که جواز کار رادیو و تلویزیون "راه فردا" در کابل را    2025در ماه آپریل  

به تعلیق در آورده است. مقامات اداره حاکم گفتند که این اقدام در بی شکایت کارمندان این رسانه از دریافت نکردن معاش  

مقامات طالبان، پس از این شکایت، مسوولان این رسانه احضار شده بودند و آنها به این  شان صورت گرفته است. به گفته 

ات خود آغاز کرد. . 72شکایت بی توجهی کردند   رادیو و تلویزیون راه فردا، پس از توقف دو ماهه، دوباره به نشر

ن محدودیت وضع گردیده است. این   ات دارند )مشهور به رسانه هابی در تبعید(، نی 
برای رسانه های که خارج از کشور نشر

نگاران آنها به طور مخفیانه در داخل   رسانه ها به طور قانوبن نمی توانند در افغانستان مجوز فعالیت اخذ کنند. از این رو، خیی

نشنل" که در    2024حاکم در ماه می    کشور فعالیت دارند. مقامات اداره میلادی هر نوع همکاری با رسانه "افغانستان انیر

کت در بحث های این رسانه  73لندن مستقر است، ممنوع کرد  نگاران خواست تا از شر . طالبان از کارشناسان، تحلیلگران و خیی

نشنل خود داری کنند. قبلا، در ماده دسامیی  
ات "رادیو آزادی" و رادیو    2022و هر نوع همکاری با افغانستان انیر میلادی، نشر

نگاری ات    "صدای آمریکا" از موج اف ام به دلیل ادعای نقض اصول خیی از سوی طالبان قطع شد. عبدالحق حماد رییس نشر

ات این دو رادیو از موج اف ام در   . 74شهر متوقف گردید  13وزارت و اطلاعات در یک تویت اظهار نمود که نشر

آگست، کارمندان استخبارات طالبان در ولایت دایکندی به دفیر رادیو نسیم در شهر نیلی مرکز دایکندی یورش    6به تاری    خ  

شد. کارمندان   متوقف  رادیو  این  فعالیت  آن،  اثر  در  و  بازداشت کردند  را  رادیو  این  دو گزارشگر  و  مسوول  مدیر  و  بردند 

نسیم و قدرت الله موسوی گزارشگر رادیو صدای قریه را که برای پوشش یک  استخبارات سیف الله رضابی گزارشگر رادیو  

قاسمی   آن، سلطان علی جوادی مدیر مسوول و مجتنی  از  بازداشت کردند. پس  بودند  رفته  نیلی  ی در شهر  نشست خیی

ن بازداشت شدند و کامپیوتر های آنها توسط استخبارات ضبط گردید. طالبان ای ن بازداشت ها را به  گزارشگر رادیو نسیم نی 

خاطر نشر گزارش های سازمان ملل متحد در مورد فعالیت های گروه داعش و مخالفان مسلح طالبان توسط این رادیو ها  

، آزاد شدند. باید گفت که سلطان علی جوادی، سیف الله رضابی و   نگاران پس از چندین ساعت بازجوبی انجام داد. این خیی

ن  ی کردند مجبنر قاسمی دو سال قبل نی   .75 بازداشت شده بودند و حدود پنج ماه در زندان سیی

 
، جزییات بیشتر در این لینک:  1404اسد  9مرکز خبرنگاران افغانستان، "چهار خبرنگار و فعال رسانه ای در کابل از زندان آزاد شدند"،   71
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 1404ثور   9مرکز خبرنگاران افغانستان، "جواز کار رادیو و تلویزیون راه فردا تعلیق شد"،   72
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، جزییات بیشتر در 1404اسد  16مرکز خبرنگاران افغانستان، "کارمندان رادیو نسیم در دایکندی بازداشت و این رسانه بار دیگر بسته شد"،  75

-https://afjc.media/news/afghanistan/center-area-news/daikondi/gdi-detains-four-journalists-inاین لینک: 
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نگاران زن تلاش کرد از ذبیح الله مجاهد، سخنگوی    26به تاری    خ    در کابل، یگ از خیی
آگست، در جریان یک نشست مطبوعابر

سد، اما میکروفون او عمدا خاموش گردید . این نشست مطبوعابر به طور زنده از رادیو و تلویزیون ملی  76طالبان سوالی بیی

، وزیر خارجه طالبان،   ن صدای یک خیی نگار زن هنگام طرح پرسش از امی  خان متقر پخش می شد. یک ماه قبل از این واقعه نی 

نگاران زن در کنفرانس مطبوعا ی کردند.  عمدا قطع گردید. قبلا در برخن ولایات، مقامات طالبان از ورود خیی  جلوگی 
 بر

ات رادیو و تلویزیون خصوصی شمشاد در کابل متوقف  میلادی  2025  آکتوبر   15به تاری    خ   ، با دستور مقامات طالبان نشر

و   میان طالبان  اخی   متهم کرده است که در جریان جنگ  را  تلویزیون شمشاد  رادیو و  گردید. گفته شده است که طالبان 

   پاکستان، به درسنر از موضع طالبان در برابر پاکستان حمایت نکرده است. 

قانون امر به معروف و نهی از منکر، نشر تصاویر موجودات    17مقامات طالبان در ولایات مختلف به منظور اجرای ماده  

ات تلویزیون های ملی در ولایات هرات،   ات برخن از تلویزیون های محلی از جمله نشر زنده را ممنوع کردند که در بی آن، نشر

ولایت کشور  23گر در هرات متوقف گردید. ممنوعیت تصاویر زنده تا اکنون در  پکتیا و بلخ، تخار و دو تلویزن خصوصی دی

 اجرا شده است. 

تهیه گزارش،   از  قبل  نگاران خارجه خواسته می شود که  از خیی ن محدودیت وضع کردند.  نی  نگاران خارخی  برای خیی طالبان 

یک سازند موضوع گزارش خود را   نگاران خارخی برای مرور و تایید با مقامات اداره حاکم شر موظف اند که    . علاوه بر آن، خیی

اجازه ندارند که در مورد موضوعات مانند فعالیت گروههای    رهنمود رسانه ها که توسط طالبان تهیه شده، رعایت کنند و آنها 

د می شود که در صورت تخلف، در آینده به   ن مانند داعش، القاعده و سایر گروه های مسلح گزارش تهیه کنند. به آنها گوشر

ن امنیت،    . نخواهد شد آنها ویزا داده   نگاران خارخی در طول سفر به افغانستان از سوی طالبان به بهانه تامی  علاوه برآن، خیی

ند  .77همیشه مورد نظارت دقیق قرار می گی 

ن با محدودیت سی به اطلاعات نی 
ن سخنگویان در وزارت    های   دسیر زیادی مواجه است. با وجودی که در سالهای اخی  با تعیی 

سی به اطلاعات بهبود یافت، اما در مورد   ها، ریاست های ولاینر و صدور کارت هویت به کارکنان رسانه ها به تدری    ج دسیر

سی به اطلاعات بسیار محدود بافر مانده است. مقامات ا داره حاکم در مورد رویدادهای  برخن از موضوعات مشخص دسیر

سی به آموزش، حقوق اضات علیه طالبان، دسیر ، اعیر ان و   امنینر ن دیگر حساسیت   دخیر زنان و برخن موضوعات چالش بر انگی 

 ویژه ای دارند و در مورد این موضوعات به رسانه ها اطلاعات نمی دهند. 

آزادی عقیده و آزادی اجرای مناسک مذهنی اقلیت های مذهنی همواره از سوی مقامات حاکم نقض می گردد. هزاره های  

ند.   پس از بازگشت طالبان به قدرت، شیعیان  شیعه هم به خاطر قومیت و هم به خاطر مذهب شان مورد تبعیض قرار می گی 

از اعضای شورای میلادی، مقامات حاکم    2024افغانستان نمی توانند آزادانه مناسک مذهنی خود را اجرا کنند. در ماه جولای  

علمای اهل تشیع تعهد کتنی )در ده ماده( گرفتند که مراسم عزاداری محرم را صرفا برای سه روز از هفتم تا دهم محرم برگزار  

ن مراسم دعوت کنند. علاوه برآن،  کنند. هم چنان در این سند آمده است که شیعیان حق ندارد که شهروندان سنن را در ای

از   نباید  برگزار شود و  ها(  تکیه خانه  )داخل مساجد و  بسته  آورده شده که مراسم عزاداری صرفا در محیط  این سند  در 

ن در سال  78لودسپیکر استفاده گردد  نی  این محدودیت ها و برخن محدودیت های دیگر  خورشیدی اجرا و تطبیق    1404. 

 گردید. 

 
روزنامه هشت صبح، "طالبان بار دیگر صدای خبرنگار زن را هنگام مطرح کردن سوال قطع کردند"، جزییات بیشتر در این لینک:   76
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 میلادی،    2024، نوامبر  16یوناما، گزارش "آزادی رسانه ها در افغانستان" صفحه  77
، معلومات بیشتر در این لینک:  1403سرطان  20تلویزیون آمو، "طالبان مراسم عزاداری محرم را تنها به سه روز محدود ساخته اند"،  78
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وان مذهب اسماعیلی را که فرقه وی    ای   طالبان، پی  از مذهب شیعه است، با زور و تهدید وادار می کنند که از مذهب سنن پی 

وری    کنند.  تن از    50فرمانده طالبان به نام جمعه خان فاتح در ولسوالی نسی ولایت بدخشان، بیش از    2025در ماه فیی

وان مذهب اسماعیلی را گردهم آورد و  ، در  به مذهب سنن بپیوندند که مذهب اسماعیلی را ترک نموده و   آنها را تهدید کرد پی 

  203حداقل  خورشیدی    1404در سال  اطلاعات ناظران مرکز حقوق بشر افغانستان  غی  آن کشته خواهند شد. بر اساس  

شدند تا به مذهب سنن    نفر در ولسوالی های شغنان، اشکاشم، خواهان، نسی و مایمی را از جانب فرماندهان طالبان تهدید 

 تغیی  مذهب دهند. 

سی به عدالت:   دسیر

ن   سی به عدالت در دوره جمهوریت از چارچوب های حقوفر مستحکم و عادلانه برخوردار بود. قانون اساسی و سایر قوانی  دسیر

سی به عدالت   عادی کشور، اجراات جزابی و پروسیجرهای قانوبن مجریان قانون، سارنوالی ها و محاکم را مکلف می کرد تا دسیر

ن گردد. باوجود ب ن این ادارات، تلاش  سهل تر و عدالت تامی   مشکلات مانند فساد در ادارات عدلی و قضابی و ظرفیت پایی 
رخن

ن عدالت بهبود یابد.   های زیادی جریان داشت تا حاکمیت قانون و تامی 

، سارنوالی های اختصاصی مبارزه با خشونت علیه زنان در  در دوره جمهوریت، علاوه بر وزارت امور زنان و ادارات ولاینر

 در ادارات تحقیقات جنابی پولیس ملی افغانستان و وکلای مدافع  
ی

ساختار لوی سارنوالی و واحدهای حل پرابلم های خانوادگ

که از جمله بازیگران کلیدی دولنر در امر مبارزه با خشونت علیه زنان محسوب می شدند، نقش بارزی ایفا می کردند. این  

ن رفتند و یا مطابق نظام عدلی طالبان که عمدتا بر اساس    نهادهای مبارزه با خشونت علیه زنان پس از تسلط طالبان از بی 

عی است، تغیی  یافت.   انه از قواعد شر  تفسی  سختگی 

سی به عدالت نقش موثری ایفا می   ن در دسیر نهادهای مستقل نظارت کننده مانند کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان نی 

کرد. قربانیان نقض حقوق بشر به دفاتر ساحوی و ولاینر این کمیسیون مراجعه می کردند و شکایات شان را ثبت می کردند.  

قضابی راجع ساخته و بر اجراات آنها نظارت می کرد تا اطمینان یابد که آنها به  کمیسیون این شکایات را به ارگانهای عدلی و  

 نمایند. 
ی

   طور عادلانه به قضایا رسیدگ

به تصویب رساند،    2016تعدیل و تصویب کرد، قانون منع شکنجه را در سال    2014افغانستان قانون اصول محاکمات جزابی را در سال  

 اهل تشیع را در سال  
ٔ
جزای جدید را در سال    کود نافذ ساخت و در نهایت،    2009قانون منع خشونت علیه زنان و قانون احوال شخصیه

به   2017 ، هرچند در عمل  اسناد حقوفر این  نمود.   بی تصویب 
، فساد و محدودیت ویژه در بسیر ناامنن با  ثبابر سیاسی،  های ظرفینر 

، قابل پیش کاسنر  ی سیاست  تر شدن اعمال صلاحیت قضابی و شکل بینن هابی همراه بودند، اما با این حال به بهبود انسجام حقوفر گی 

 .حقوق بشر کمک کردنداصول  بر مبتنن   جزابی 

ماده تصویب و نشر    119میلادی، اصولنامه جزابی محاکم را در سه بخش، ده فصل و    2026جنوری    4رهیی طالبان به تاری    خ  

، بازساخت و بازتعریف خطرناک نظام عدالت  دهندهٔ یک جابهاین سند نشانکرد.   است که تعریف ماهوی جرایم    جزابی جابی

تخلفات، شیوه    و 
ٔ
دامنه و  تناسب  وعیت،  ن مشر نی  و  قانون،  برابر  در  اشخاص  برابری   ، تقصی  ن  تعیی  و  تشخیص جرم  های 

نظام طبقابر بر اساس  ،  اصولنامهدهد. این  شناسد، تحت تأثی  قرار می عنوان مجازات قانوبن میهابی را که نظام به مجازات

بینن به  طور قابل پیشرد که بهشماهابی را مجاز میو محدودیت   ایجاد نمودهرا    جایگاه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی افراد 

با حاکمیت قانون ناسازگار است و نقض آشکار    اصولنامهشوند. این  منجر می   و عدم تساوی افراد   های جدی حقوق بشر نقض

ن تعهدات الزام   بازگشت به  شمار میالملل حقوق بشر به آور افغانستان بر اساس حقوق بی 
ٔ
رود. از نظر عملی، این اقدام نشانه

فت قانونتاریگ و عقب گذاری مدون و نوسازی تدریحیی نظام عدالت در افغانستان  گردی عمیق نسبت به یک قرن پیشر

 .است
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ن اجتماعی را نهادینه میهای تبعیضبندیاحکام این اصولنامه، طبقه انسابن را احیا می سازد، مجازاتآمی    های غی 
ٔ
کند، دامنه

ش می مجازات  های اعدام و  مجازات سازد. این اصولنامه همچنان دهد و جرایم سانسور را وارد نظام جزابی می بدبن را گسیر

طور رسمی مورد اتهام قرار گرفته باشد، بلکه هر فردی  عنوان شخصی که پس از تحقیق و طی مراحل قانوبن به متهم را نه به 

، در مورد جرایم مندرج در این اصولنامه،  تعریف می  کند که بر اساس شهادت یک شاهد عادل یا دو شاهد محرم نزد قاصین

 .علیه او شهادت داده شده باشد

 جزابی است که پیامدهای مستقیم     هم در اجراات جزابی دهندهٔ یک تغیی  آگاهانه و هدفمند  این امر بازتاب 
ٔ
و هم در فلسفه

ن   عادلانهو جدی برای اصل برابری، قانونیت و تضمی 
ٔ
 .همراه داردبه  را  های محاکمه

ای برای حقوق اشخاص یا افرادی که متهم به ارتکاب جرم  کند و هیچ مادهعلاوه بر این، این اصولنامه شکنجه را تروی    ج می 

سی به وکیل مدافع، مراحل دادرسی، حمایت از شهود، نقش قربانیان در تعقیب قضابی و سایر مسائل  هستند، از جمله دسیر

با   ن  ، پیشاصول محاکمات جزابی مرتبط  ادله و  این  بینن نکرده است. همچنی  اصولنامه هیچ توضیحی در مورد تحقیقات، 

قدری نامتوازن و نامتناسب است که جرم خشونت شدید علیه زنان، اگر زن دهد. این اصولنامه به ارائه نمی  محاکمهای رویه

 استخوان، آسیب یا کبودی نشان دهد، حداکیر به  
ی

که ؛ در حالی (۳۲د )ماده  شو روز حبس محکوم می   ۱۵بتواند شکستگ

 و "جنگ دادن بودنه" پنج ماه زندان در بی دارد.  (۶۷گردد )ماده محکوم می  خانه« به یک سال حبس در کردن»چشم  

در پنج بخش، چهار فصل و   میلادی قانون امر به معروف و نهی از منکر توسط رهیی طالبان  2024پیش از این، در آگست  

به تصویب رسید. بسیاری از حقوق و آزادی های فردی و جمعی توسط این قانون محدود گردید و اجرای این قانون    ماده  35

 مردم افغانستان تاثی  گذاشته است. حقوق و آزادی های زنان بیشیر از مردان توسط این قانون محدود  
ی

بر بسیاری ابعاد زندگ

ول مردم افغانستان وضع گردیده  عمده  گردیده است. این قانون به عنوان ابزار   تحکیم سلطه طالبان، شکوب، انحصار و کنیر

 است. 

ات به وجود آمده توسط مقامات حاکم، یک عقب گرد   پس از تسلط طالبان، ادارات عدلی و قضابی کاملا متحول شد و تغیی 

ن شدند و در عوض آنها،   ن خانه نشی  سی به عدالت محسوب می شود. قضات دیوان عالی دولت پیشی  جدی در راستای دسیر

ا عضو گروه طالبان هستند، به این کرسی ها گماشته شدند. بنابراین،  ملاهای که اغلبا که تحصیلات مدرن حقوفر ندارند و اک یر

یعت اسلام  انه مقامات طالبان از شر سیستم قضابی فعلی استقلالیت ندارد. سیستم قضابی فعلی بر اساس تفسی  سختگی 

( تنظیم شده و عمل می کند.   )فقه حنقن

با تسلط طالبان در افغانستان، زنان از ادارات عدلی و قضابی کشور کاملا حذف گردید. زنابن که در دوره جمهوریت به حیث  

، سارنوال، پولیس، وکیل مداف ن طور اغلب کسابن که دارای تحصیلات   عقاصین ن شدند. همی  ایفای وظیفه می کردند، خانه نشی 

 از آنها از ترس اینکه مورد انتقام جوبی طالبان قرار 
مدرن حقوفر بودند و با تجربه بودند، وظایف شان را ترک کردند و برخن

ند، به کشورهای دیگر پناهنده شدند و تعدادی از آنها در کشور های همسایه بش می برند و برخن دیگر در داخل کشور    نگی 

 می کنند. 
ی

 به طور پنهابن زندگ

ن از جمله قانون منع خشونت   ر شدند. قانون اساسی و سایر قوانی  سی به عدالت، زنان بیشیر از مردان متضن در عرصه دسیر

 ملغا اعلام شد. قانون منع خشونت علیه زنان توسط مقامات حاکم  علیه زنان که در دوره جمهوریت به تصویب رسیده بود،  

سی زنان   22  که توسط رییس جمهور توشیح شده بود و   نوع خشونت علیه زنان را جرم تلقر می کرد، سهم ارزنده ای در دسیر

 به عدالت ایفا می کرد. 

 به قضایای خشونت علیه زنان تحت اداره طالبان، جزء از صلاحیت های چهار اداره می باشد. پولیس، محاکم، ریاست  
ی

رسیدگ

 می کنند. 
ی

اما وظایف و مسوولیت های این ادارات،    های عدلیه و ادارات سارنوالی به قضایای خشونت علیه زنان رسیدگ
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 به شکایات و دست به دست شدن این  
ی

ن دقیق مسوولیت ها در میان این ادارات برای رسیدگ نامشخص است. فقدان تعیی 

در برخن موارد قضایای خشونت علیه زنان   قضایا در میان این ادارات از موثریت و پاسخگو بودن این ادارات کاسته است. 

 می شود. برخن از قضایا  
ی

ن رسیدگ م های سننر حل اختلافات مانند  توسط اداره امر به معروف و نهی از منکر نی  ن به سایر مکانی 

میانجیگری توسط بزرگان و موسفیدان محل ارجاع داده می شود. از آنجابی که سیستم عدلی و قضابی فعلی مبتنن بر قواعد  

ا عدالت به نفع شاکیان و قربانیان ز  عی است و زنان در این سیستم سهیم نیستند، اکیر  ن نیست. شر

ولایت سارنوالی های اختصاصی مبارزه با خشونت علیه زنان فعال بود. در پنج ولایت    22میلادی، در    2023تا اواخر سال  

 به قضایای خشونت علیه زنان  
ی

هیچ سارنوال زن حضور نداشت. در ولایابر که سارنوالان زن حضور داشتند، آنها در رسیدگ

 در    میلادی   2023. تا اواخر سال  79نقش نداشتند
ی

ولایت وجود داشت. از مجموع    21واحد های حل پرابلم های خانودگ

ولایت حداقل یک افش پولیس زن در این واحدها توظیف گردیده بود. در هشت ولایت دیگر، افشان پولیس    18ولایات، در  

نده می شدند. در دو ولایت  زن در این واحدها اجازه حضور در دفیر شان را نداشتند، مگر اینکه از سوی آمرین شان فراخوا

 به شکایات خشونت مبتنن بر جنسیت  
ی

علیه زنان را نداشتند و این وظیفه به  افشان پولیس در این واحدها نقش رسیدگ

ده شده بود  میلادی( تغیی  یافته باشد.  2025. ممکن است که این وضعیت تا حالا )آخر سال  80همکاران مرد آنها سیی

ن منحل گردیدند.  مراکز حمایو زنان معروف به  پس از تسلط طالبان،   ( نی 
مرکز    23قبل از تسلط طالبان،  خانه های امن )شلیر

ولایت تحت اداره موسسات غی  دولنر داخلی فعال بود. این مراکز حمایوی به منظور حفاظت از قربانیان   22حمایوی زنان در  

خشونت های مبتنن بر جنسیت ایجاد شده بودند. اما با آمدن طالبان در قدرت، همه این مراکز مسدود شد و فعلا هیچ مرکز 

آخرین خانه امن که متعلق به محبوبه شاج فعال شناخته    . 81ا پناهگاه امن برای زنان در شاش کشور وجود ندارد حمایوی ی

به رسانه ها گفت که طالبان  توسط مقامات حاکم مسدود گردید. خانم شاج    2025شده حقوق زنان بود، در ماه دسامیی  

 می کردند، با زور بستند  33این خانه امن را که در آن 
ی

   . 82زن و کودک زندگ

سی به عدالت چه برای مردان و چه برای زنان، پیامدهای زیانبار برای جامعه افغانستان دارد.  در نبود یک سیستم عدم دسیر

عدلی و قضابی عادلانه، مردم شخورده و نا امید شده و منجر به افزایش نارضاینر می شود. ثبات و امنیت وابسته به عدالت  

سی به عدالت  ن وجود نخواهد داشت. با نبود دسیر است. در صوربر که عدالت وجود نداشته باشد، ثبات و صلح پایدار نی 

ی، چرخه خشونت،  جنگ و نا امنن ادامه خواهد یافت و افغانستان بیشیر از پیش به بحران نا امنن و جنگ مواجه  انتقام گی 

 خواهد شد. 

ادارات عدلی و قضابی طالبان با قضایای   زنان از تمام ادارات عدلی و قضابی کشور حذف شده اند و دیگر اجازه کار ندارند. 

ن دارند  م های حماینر مانند سارنوالی های اختصاصی    . این در حالی است کهمرتبط با زنان، برخورد کاملا تبعیض آمی  ن مکانی 

زنان، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و سازمان های جامعه مدبن که بتواند از حقوق زنان حمایت کنند، دیگر وجود  

 ندارند.  

 
یوناما، گزارش "انحرافات در اجراآت: رسیدگی به شکایات خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران توسط مقامات اداره حاکم"، صفحه   79

 ، گزارش کامل در این لینک:2023، دسامبر  19
https://unama.unmissions.org/sites/default/files/the_handling_of_complaints_of_gbvawg_english_141223.p

df 
یوناما، گزارش "انحرافات در اجراآت: رسیدگی به شکایات خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران توسط مقامات اداره حاکم"، صفحات   80

 2023، دسامبر 19و   12
یوناما، گزارش "انحرافات در اجراآت: رسیدگی به شکایات خشونت مبتنی بر جنسیت علیه زنان و دختران توسط مقامات اداره حاکم"، صفحه   81

 2023، دسامبر  17
خورشیدی. جزییات بیشتر در این لینک:   1404قوس   19افغانستان انترنشنل، "طالبان خانه امن محبوبه سراج را به زور بست"،   82

https://www.afintl.com/202512108607 
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، قانون امر به معروف و نهی از منکر، اصولنامه جزابی محاکم،  ن سی به عدالت با صدور فرامی  عقب گرد فاحش در عرصه دسیر

سی به عدالت و    وق بشر به  نقض جدی حقچشم انداز عدالت و حاکمیت قانون را تاریک ساخته است. محدود کردن دسیر

نگاران که در حال   شمول آزادی بیان از طریق سانسور اطلاعات در رسانه ها، شکوب، تهدید، بازداشت، شکنجه و قتل خیی

ن اعمال    سیاسی، اجتماعی و اقتصادی  حاصرن توسط طالبان انجام می شود، پیامدهای ناگوار  خواهد داشت. از یک طرف، چنی 

ن اعمال، مردم افغانستان را در شدیدترین   از جمله جدی ترین قضایای نقض حقوق بشر محسوب می شود، از سوی دیگر چنی 

 قرار داده است. اگر  
ی

مقامات حاکم، به سیاست های ظالمانه و انحصارطالبانه و عقبگرایانه  انزوای سیاسی، اجتماعی و فرهنگ

    . یافتخواهد تشدید ، بحران فعلی افغانستان خود خاتمه ندهد 

 
 

 فصل چهارم: حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ

 است. افغانستان به حیث عضو این کنوانسیون  
ی

ن المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ افغانستان عضو کنوانسیون بی 

باشد.   این کنوانسیون می  اداره می کند، مکلف به رعایت تمامی مفاد  را  اینکه چگونه و چه گروهی آن  بدون در نظرداشت 

 مردم افغانستان را با اتخاذ تدابی  قانوبن و اداری و طرح و    افغانستان مکلف است که حقوق اقتصادی، اجتماعی
ی

و فرهنگ

 اجرای برنامه ها، رعایت نموده و برای تقویت این حقوق تلاش نماید. 

 از عمده ترین حقوفر  
ی

سی به خدمات صحی و حق اجرای مناسبت های فرهنگ سی به آموزش، حق کار، حق دسیر حق دسیر

 تسجیل یافته است. در دوره جمهوریت بر مبنای قانون اساسی  
ی

است که در کنوانسیون حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ

ن طرح ها و برنامه های زیادی    2004  اتخاذ  میلادی و سایر قوانی 
ی

برای رعایت و تقویت حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ

سی به خدمات صحی و افزایش فرصت های کار و بهبود وضعیت   سی به حق آموزش و دسیر و تطبیق گردید. افزایش دسیر

ین دستاوردهای دوره جمهوریت تلقر می شود.   اقتصادی مردم، از مهمیر

 حقوق  پس از تسلط طالبان در افغانستان، وضعیت  
ی

تغیی  کرد و بسیاری از دستاوردهای دوره    اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ

ان و زنان به شدت کاهش یافته است.   سی به حق آموزش به ویژه برای دخیر ن رفت. اکنون دسیر جمهوریت در این عرصه از بی 

ن کاهش یافته و وضعیت اقتصادی مردم افغانستان به دلیل افزایش بیکاری و فقر خراب شده   سی به خدمات صحی نی  دسیر

 است. 

ن برنامه جهابن غذای سازمان ملل متحد، در حال حاصرن بر اساس   غذابی مواجه    9.5تخمی 
میلیون نفر در افغانستان با ناامنن

ن المللی افغانستان به دلیل  . 83میلیون از مادران و کودکان افغانستان دچار سوء تغذیه هستند 4.6هستند و حدود   انزوای بی 

ن المللی به شدت کاهش یابد. از جانب دیگر، اخراج دسته جمعی   سیاست های طالبان، باعث شده است که کمک های بی 

، وقوع   مهاجران و پناهندگان افغان از کشورهای ایران و پاکستان به مشکل بیکاری و فقر افزوده است. خشکسالی های اخی 

را به شدت    را به کام مرگ فروبرده و هزاران تن دیگر از بازماندگان قربانیان   مانند سیلاب و زلزله هزاران نفر حوادث طبیعی

    آسیب پذیر نموده است. 

ن ها و خانه های افراد را غی  عادلانه و به طور اجبار غصب  گروه طالبان در طول چهار سال گذشته در چندین ولایت زمی 

نموده و هزاران خانواده را که مالکان اصلی و بومی این ملکیت ها بوده اند، مجبور به کوچ اجباری کرده اند. ملکیت های این  

ده اند. همه این قضایای غصب ملکیت و کوچ اجباری با زور اسلحه و تهدید  قربانیان به افراد متعلق به گروه خ ود شان سیی

علیه مالکان اصلی و با    مرتبط به طالبانصورت گرفته و در برخن موارد پس از طرح دعوای حقوفر از سوی افراد و قبایل  

کوچ اجباری و غصب جایدادها و املاک مردم به شکل  فیصله غی  عادلانه مسوولان طالب به نفع شاکی صورت گرفته است.  
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، بامیان، میدان   ، تخار، شپل، لوگر، هلمند، بدخشان، بغلان، خوست غزبن جمعی و یا به طور انفرادی در ولایات پنجشی 

 وردک، دایکندی، بلخ، جوزجان و ارزگان گزارش شده است و این یک روند در حال اجرا و تطبیق است. 

میلادی، غصب ملکیت های مردم توسط مقامات طالبان ادامه یافت. طبق اطلاعات مرکز حقوق بشر    2025در طول سال  

جریب    843که حداقل    میلادی اعلان کرد   2025در ماه اکتوبر  افغانستان و گزارش رسانه های مستقل، وزارت عدلیه طالبان  

ن در شهرک نوآباد ولایت غزبن را متعلق به دولت خوانده و آن را مصادره کرده است. این شهرک که در ناحیه ششم شهر  زمی 

 غزبن واقع است، قبلا توسط اشخاص خریداری شده و صاحبان این ملکیت ها در برابر آن پول پرداخت کرده اند.  

هجوم بردند    واقع در ولسوالی پنجاب ولایت بامیان  میلادی طالبان و کوخی ها بر روستای رشک  2025جولای    28به تاری    خ  

ون راندند و دروازه های   خانه را بستند و تهدید کردند که هیچ کسی حق    25و مالکان اصلی را از خانه های شان به زور بی 

 ورود به این خانه ها را ندارد. 

ن   ن تعدادی از باشندگان ولسوالی شولگره ولایت بلخ به رسانه های مستقل شکایت کردند که طالبان زمی  در سپتامیی امسال نی 

ن ها را به افراد   ن های دولنر مصادره نموده و بعدا این زمی  های زراعنر اشخاص در روستای "قدیم"، در نخست تحت زمی 

 زی    ع کردند، در حالی که مالکان اصلی اسناد عرفن در اختیار دارند.  متعلق به گروه خود شان برای ساخت خانه تو 

کوچ اجباری و غصب ملکیت های مردم توسط طالبان و افراد مرتبط به آنها، به شدت نگران کننده بوده و از موارد جدی  

ن و جایدادهای مردم   نقض حقوق بشر محسوب می شود. با برگشت طالبان به قدرت، افراد و اقشار مرتبط به طالبان به زمی 

 منصفانه به طور بی دری    غ از اشخاص مرتبط به خود  ادعای مالکیت می کنند و طالبان بدون در نظردا 
ی

شت عدالت و رسیدگ

 حمایت نموده و فیصله های نا عادلانه غرض مصادره ملکیت های مردم و دادن کوچ اجباری صادر می کند. 

نت فییی نوری در افغانستان قطع گردید. به گفته مقامات   2025سپتامیی    15به تاری    خ   میلادی، به دستور رهیی طالبان انیر

نت فییی نوری قطع گردید. سپس   " قطع گردید. نخست در ولایت بلخ انیر ی از فساد اخلافر نت به خاطر "جلوگی  طالبان انیر

نت سی به صفحات اجتماعی مانند   در سایر ولایت ها به تدری    ج قطع گردید.   فییی نوری  در روزهای بعدی انیر همزمان دسیر

ن محدود گردید.   فیسبوک، انستاگرام و اسنپ چت نی 

ن در شاش کشور   29به تاری    خ     نی 
، ارتباطات مخابرابر ننر سپتامیی رسانه ها گزارش دادند که پس از چند هفته قطع ارتباط انیر

نت فعالیت بانک ها،  84قطع گردید. گروه نت بلاکس، نوشت که افغانستان با قطعی کامل ارتباطات مواجه گردید  . قطع انیر

اقدام   این  تعلیق درآمد.  به حالت  ن  از میدان های هوابی نی  پروازها   مختل گردید و 
ادارات دولنر موسسات عمومی و برخن 

ن المللی بر انگیخت. تاجران و کسبه کاران ابراز نگرابن کردند    های زیادی را در سطح ملی و بی 
مقامات حاکم انتقادات و نگرابن

نت ادامه یابد، کسب و کارهای آنها به طور جدی آسیب خواهند دید. بالاخره، شبکه های مخابرابر    که اگر ممنوعیت انیر

ن پس از چهار هفته به تاری    خ اول اکتوبر دوباره فعال گردید.   48پس از  نت نی   ساعت و انیر

ن المللی  افزایش یافته است. بر اساس میلادی   2021بیکاری در افغانستان پس از تسلط طالبان در آگست   ارزیابی سازمان بی 

ن    2021( پس از تغیی  نظام در آگست  International Labour Organizationکارگر ) در افغانستان، شمار از دست رفیر

هزار شغل از دست    900به حدود    2022شغل ها در سه ماه سوم به بیش از نیم میلیون رسید و ممکن است تا اواسط سال  
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درصد کاهش در اشتغال خواهد بود. این کاهش به دلیل بیکار شدن کارگران از بازار کار به دلیل تغیی     14برود که این رقم  

د  . 85نظام و بحران اقتصادی و هم چنان محدودیت ها بر مشارکت زنان در بازار کار صورت می گی 

مربوط به گروه بانک جهابن آمده    2025آمار دقیق و به روز از سطح بیکاری در افغانستان معلوم نیست. اما در گزارش سال  

. باید گفت که به احتمال زیاد آمار بیکاری بسیار بیشیر است. تغیی  اداره،  86است که از هرچهار جوان یک نفر بیکار است 

برگشت چند   شمایه گذاری خارخی به دلیل عدم اطمینان از ثبات،  عدم توسعه بخش خصوصی، فرار شمایه از کشور و نبود 

میلیون مهاجر افغان از کشورهای همسایه که بازار کار را تحت فشار قرار داده است، از عمده ترین دلایل افزایش بیکاری  

 محسوب می شود. 

هرچند تورم در افغانستان در مقایسه با کشورهای منطقه، بالا نیست، ولی کاهش سطح درامد مردم به دلیل بیکاری و بحران 

یت مردم توان خرید مواد غذابی  را نداشته باشند. علاوه برآن، در طول چهار سال    کافن   اقتصادی باعث شده است که اکیر

ده مهاجران افغان از کشورهای ایران و پاکستان سبب افزایش کرایه خانه   2025گذشته به ویژه در سال   میلادی برگشت گسیر

اساس    کلاندر شهرهای   بر  افغانستان کرایه خانه در شهرهای کلان  افغانستان شده است.  ارزیابی های مرکز حقوق بشر 

 خصوصا در شهر هرات و کابل یک و نیم برابر و در برخن ساحات این شهرها حتا دو برابر افزایش یافته است. 

ن گفت:   آمنه )اسم مستعار( زن میان سال از ولایت تخار در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان چنی 

"من در دولت کار می کردم ولی با آمدن طالبان از وظیفه ام برکنار شدم و گفتند که دیگر به ش کار نروم. از لحاظ مالی و روابن  

ن کارمند یگ از ادارات دولنر بود. او هم از کار برکنار گردید.   ات بد گذاشته است. شوهرم نی   من و خانواده ام بسیار تاثی 
ی

بر زندگ

ن کند." فعلا شوهرم یک   ما را تامی 
ی

 موتر کرابی تاکسی رابن می کند و به مشکل می تواند مصارف زندگ

یت مردم به آن اشتغال دارند، آسیب پذیر ساخته است. سیلاب و  ، زراعت در افغانستان را که اکیر خشکسالی های بی در بی

ات بدی داشته است.   ن بر اقتصاد مردم تاثی  ان فقر  حوادث طبیعی دیگر مانند زلزله نی  ن همه این موارد باعث شده است که می 

دوستانه وابسته است.  ن لحاظ، افغانستان شدیدا به کمک های بشر  در سالهای اخی  افزایش یابد. به همی 
ی

   و گرسنگ

سی به حق آموزش:   دسیر

ن معیارهای حق آموزش محسوب می شود.   ان و پشان به آموزش با کیفیت از نخستی  سی برابر و بدون تبعیض تمام دخیر دسیر

 
ی

ن المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ ن المللی حقوق کودک و اعلامیه جهابن   بر اساس کنوانسیون بی  و کنوانسیون بی 

ه به امکانات و فرصت های    حقوق بشر   و غی 
، زبابن ، قومی، مذهنی تمام افراد حق دارند بدون در نظرداشت تعلق جنسینر

سی داشته باشند.   هدف آموزش باید شکوفابی همه جانبه شخصیت انسان و تقویت رعایت حقوق بشر  برابر آموزسیر دسیر

 .87و آزادی های اساسی باشد

میلادی، کمیت و کیفیت آموزش در افغانستان به شدت کاهش یافته است. کاهش کمک    2021بعداز تسلط طالبان در سال  

ن المللی، نبود یک حکومت پاسخگو، بی توجهی طالبان به آموزش مدرن سبب کاهش کمیت و کیفیت آموزش گردیده   های بی 

ک یونسکو و یونیسیف نزدیک به   نیمی از مکاتب از آب آشامیدبن صحی، تشناب و سیستم است. بر اساس گزارش مشیر

 
سازمان بین المللی کار، "برآوردهای سازمان بین المللی کار بر بحران اشتغال در افغانستان تاکید دارد"، جزییات بیشتر در این لینک:   85

https://www.ilo.org/resource/news/ilo-estimates-underscore-afghanistan-employment-crisis 
گروه بانک جهانی، "اقتصاد افغانستان با وجود چالش های مداوم در حال رشد است"، جزییات بیشتر در این لینک:   86

https://www.worldbank.org/en/news/press-release/2025/12/10/afghan-economy-expands-amid-persistent-
challenges#:~:text=Nearly%20one%20in%20four%20young,and%20achieving%20resilient%2C%20inclusive

%20growth. 
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 بی بهره اند و بیش از  
مکتب به دلیل خسارات ناسیر از جنگ های گذشته و یا بلایای طبیعی مسدود مانده    1000گرمایسیر

  . 88اند

ات نصاب تعلیمی، نبود شمایه گذاری و زیر   ان و زنان، ابهام در مورد تغیی 
محدودیت های ایجاد شده برای آموزش دخیر

، کمبود شدید معلمان به ویژه معلمان زن، بحران   ، نبود مواد درسی کافن ، نظارت ضعیف از سیستم آموزسیر ساخت های کافن

ی بی در بی مانند زلزله، سیلاب و خشک
سالی وضعیت آموزسیر را تحت فشارهای فزاینده قرار داده و آینده یک نسل  های بشر

  60به این طرف که    2023میلیون افغان از کشورهای همسایه از سال    2.7را به مخاطره می اندازد. علاوه بر آنها، اخراج  

مواجه کرده و توسعه افغانستان  درصد آنها را کودکان و نوجوانان تشکیل می دهند، وضعیت سیستم آموزسیر را با بحران جدی  

 . 89را شدیدا تهدید می کند 

در قبال خدمات آموزسیر به وضوح نشان می دهد که آنها اهداف آموزسیر را مطابق ایدیولوژی افراطی    سیاست های طالبان

خود تنظیم می کنند. طالبان می کوشند که نظام آموزسیر و از جمله نصاب تعلیمی را به گونه ای تغیی  دهند    و خشونت گرابی 

خود دست پیدا کنند. بر اساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، وزارت معارف    یدیولوژیککه به اهداف سیاسی و ا 

تحت اداره طالبان طی چهار سال گذشته به جای مضف بودجه برای توسعه و بهبود کیفیت خدمات آموزسیر در مکاتب،  

ش مدارس دینن و جهادی به مضف رسانده است. وزا زارش داده  رت معارف گقسمت اعظم بودجه این وزارت را برای گسیر

مدرسه دینن یا به گفته آنها مراکز تعلیمات اسلامی در شاش کشور ایجاد کردند؛    21257  میلادی  2023است که تنها در سال  

( در شاش کشور جدیدا تاسیس شده    106مکتب خصوصی و    210مکتب )  316در حالی در این سال صرفا   مکتب دولنر

 . 90است

بشر   حقوق  مرکز  معلومات  اساس  بر  است.  داده  تغیی   شان  خود  ایدیولوژی  مطابق  ن  نی  را  مکاتب  تعلیمی  نصاب  طالبان 

، صلح و دموکراسی را در بر داشت،    و تعلیمات مدبن   افغانستان، چندین مضمون اساسی و مهم که مفاهیم نظی  حقوق بشر

، مهارت ها، حرفه، هین   ن اجتماعیات، تعلیمات مدبن توسط مقامات طالبان از نصاب تعلیمی حذف شده است. آنها مضامی 

و وطندوسنر را از نصاب تعلیمی دوره ابتداییه و متوسطه حذف کرده و حتا در برخن از مکاتب اجازه تدریس مضمون ساینس  

 .91را نمی دهند

عنوان کتاب علمی و مواد آموزسیر را در دانشگاه های دولنر    679میلادی    2025وزارت تحصیلات عالی طالبان در ماه اکتوبر  

و خصوصی افغانستان ممنوع اعلام کرد. بر اساس مکتوب صادر شده توسط این وزارت، تدریس این کتاب ها در دانشگاه ها  

عیات و ثقافت اسلامی ممنوع شده است.  پس از بررسی یک کمیته مسلکلی متشکل از علم ای دین و استادان رشته های شر

فهرست کتاب ها به دانشگاه های دولنر و خصوصی فرستاده شده و از آنها خواسته اند که بدیل این کتاب های ممنوعه را  

ن ممنوع گردید.  تدریس کنند.   ، مبادی حقوق، مبابن  طبق گزارش رسانه های آزاد کتاب های که توسط زنان نوشته شده، نی 

انسان شناسی،   ها، جامعه شناسی هین و جامعه شناسی سیاسی،  پایدار، جامعه شناسی سازمان  توسعه   ، اقتصاد سازمابن

 اندیشه های سیاسی در قرن بیستم و صدها کتاب دیگر از جمله کتاب های ممنوعه اعلام شده اند. 

 
، قابل  2025اکتوبر   8یونیسیف، "نظام آموزشی افغانستان با بحران فزاینده برای دختران و پسران مواجه است"، هشدار یونیسیف و یونسکو،  88

-https://www.unicef.org/afghanistan/press-releases/afghanistans-education-system-facingدسترس در این لینک: 
deepening-crisis-both-girls-and-boys-warn 

 همان 89
  2025، جنوری  21، صفحه  با کیفیت در افغانستان تحت حاکمیت طالبان زنان به حق آموزشمرکز حقوق بشر افغانستان، گزارش دسترسی  90

 میلادی 
  2025، جنوری  17مرکز حقوق بشر افغانستان، گزارش دسترسی زنان به حق آموزش با کیفیت در افغانستان تحت حاکمیت طالبان، صفحه   91

 میلادی 
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، طالبان دو مرکز آموزش زبان انگلیسی را در ولسوالی های خدیر و سنگ تخت و بندر ولایت  2025جنوری    14به تاری    خ  

دایکندی را بسته و شماری از استادان آنها را بازداشت کردند. به گزارش رسانه های مستقل، مدیر و شش استاد به شمول  

دید" واقع در ولسوالی خدیر توسط استخبارات طالبان بازداشت شدند.  چهار استاد زن مرکز آموزش زبان انگلیسی "افق ج

استادان زن با ضمانت آزاد شدند. طالبان وسایل دفیر و کامپیوترهای این مرکز آموزش زبان انگلیسی را با خود بردند. هم زمان 

ن سه استاد مرکز آموزش زبان انگلیسی "افق جدید" را ب ازداشت و دفیر آن را بستند. مسوول  در ولسوالی سنگ تخت و بندر نی 

ان بالاتر از صنف ششم از سوی طالبان هشدار دریافت کرده بودند و پس از این   این مراکز آموزسیر قبلا درباره جذب دخیر

ان خرد سال در این مرکز آموزش می دیدند. اما طالبان دلیل بازداشت استادان و مسدود کردن این مراکز را  هشدار، تنها دخیر

ن امارت خوانده اند تد  . 92ریس زبان انگلیسی و تروی    ج فرهنگ کفری و عدم توجه به قوانی 

وری   27به تاری    خ  تن از معلمان مرکز آموزش   9فیی

زبان انگلیسی "افق جدید" دوباره از سوی طالبان  

این   آزاد،  های  رسانه  به گزارش  شدند.  بازداشت 

احضار   ولسوالی  مرکز  ابتدابی  محکمه  به  معلمان 

امنیه   فرماندهی  توسط  آن  از  پس  و  بودند  شده 

معلمان این  که  قبلا  شدند.  بازداشت   طالبان 

تلاش   با  روز  چند  از  پس  بودند،  شده  بازداشت 

دن ضمانت   بزرگان قومی و خانواده های شان با سیی

 .  93آزاد شده بودند

تاری    خ   طالبان   2025جنوری    26به  میلادی، 

چندین مرکز آموزش زبان انگلیسی "افق جدید" در  

یورش   با  مسدود کردند.  را  بامیان  ولایت  مرکز 

ترس   از  معلمان  مراکز،  این  به  جنگجویان طالبان 

فرار کردند  شدن،  مراکز  94بازداشت  آن،  از  قبل   .

مرکز آموزسیر    16آموزش زبان انگلیسی در غور و  

 در ولایت پکتیا را بسته کردند. 

بر  ان،  دخیر آموزش  ممنوعیت  بر  علاوه  طالبان 

های  دانشگاه  درسی  های  و کتاب  تعلیمی  نصاب 

ن محدودیت وضع کردند. دو   دولنر و خصوصی نی 

تاری    خ   به    2025آگست    26و    25دستورالعمل 

 
، قابل دریافت  2025جنوری  13روزنامه اطلاعات روز، "طالبان در دایکندی دو مرکز آموزشی را تعطیل و استادان آن را بازداشت کردند"،  92

https://www.etilaatroz.com/219766/%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%a8%d8%a7%d9%86-در این لینک: 
-%d8%af%d9%88-%d8%af%d8%a7%db%8c%da%a9%d9%86%d8%af%db%8c-8%af%d8%b1d%
-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4%db%8c-9%85%d8%b1%da%a9%d8%b2d%

%d8%aa%d8%b9%d8%b7/-8%b1%d8%a7d% 
فبروری  28روزنامه هشت صبح، "ادامه سیاست های ضد آموزش؛ طالبان نه آموزگار یک مرکز آموزشی را در دایکندی بازداشت کردند"،  93

arrest-taliban-continue-policies-education-https://8am.media/fa/anti-میلادی، جزییات بیشتر در این لینک:  2025
daikundi/-in-center-educational-an-from-teachers-inen 

، جزییات بیشتر در این لینک:  2025جنوری  27روزنامه هشت صبح، "طالبان دروازه دهها صنف آموزشی را در بامیان بستند"،   94

bamyan/-in-institutions-educational-of-dozens-of-gates-the-closed-taliban-https://8am.media/fa/the 

 فهرست مضامین حذف شده 

https://www.etilaatroz.com/219766/%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d8%a7%db%8c%da%a9%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%af%d9%88-%d9%85%d8%b1%da%a9%d8%b2-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4%db%8c-%d8%b1%d8%a7-%d8%aa%d8%b9%d8%b7/
https://www.etilaatroz.com/219766/%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d8%a7%db%8c%da%a9%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%af%d9%88-%d9%85%d8%b1%da%a9%d8%b2-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4%db%8c-%d8%b1%d8%a7-%d8%aa%d8%b9%d8%b7/
https://www.etilaatroz.com/219766/%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d8%a7%db%8c%da%a9%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%af%d9%88-%d9%85%d8%b1%da%a9%d8%b2-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4%db%8c-%d8%b1%d8%a7-%d8%aa%d8%b9%d8%b7/
https://www.etilaatroz.com/219766/%d8%b7%d8%a7%d9%84%d8%a8%d8%a7%d9%86-%d8%af%d8%b1-%d8%af%d8%a7%db%8c%da%a9%d9%86%d8%af%db%8c-%d8%af%d9%88-%d9%85%d8%b1%da%a9%d8%b2-%d8%a2%d9%85%d9%88%d8%b2%d8%b4%db%8c-%d8%b1%d8%a7-%d8%aa%d8%b9%d8%b7/
https://8am.media/fa/anti-education-policies-continue-taliban-arrest-nine-teachers-from-an-educational-center-in-daikundi/
https://8am.media/fa/anti-education-policies-continue-taliban-arrest-nine-teachers-from-an-educational-center-in-daikundi/
https://8am.media/fa/the-taliban-closed-the-gates-of-dozens-of-educational-institutions-in-bamyan/
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  ، مضمون درسی در دانشگاه ها، تدریس    18میلادی توسط وزارت تحصیلات عالی طالبان نشر گردید که بر اساس این دساتی 

لیست   اعلام گردید.  ممنوع  آن زن هستند،  نویسندگان  ن کتاب های که  ایران و همی   و چاپ 
ایرابن نویسندگان  کتاب های 

ن با  ن حذف شده نشان می دهد که طالبان مضامی  محتوای مربوط به زنان، حقوق بشر و دموکراسی را حذف کرده اند.    مضامی 

ن حذف شده شامل جندر و توسعه، جامعه شناسی زنان، آزار و اذیت جنسی، حقوق بشر و دموکراسی، حقوق   این مضامی 

 اساسی افغانستان و چندین مضمون دیگر می باشد. 

، وزارت معارف طالبان دستوری را صادر کرد که بر اساس آن    16به دنبال آن، به تاری    خ   درس درباره آزادی، حقوق    51سپتامیی

، مادر، پرچم ملی، صلح و موضوعات مشابه آن را از کتاب های درسی مکاتب حذف کرد. در این دستور   زنان، حقوق بشر

ست الوزرای طالبان تایید شده و روسای معارف تمام ولایات موظف اند  آمده است که حذف این درسها از سوی مقام ریا

که این درسها را از نصاب تعلیمی مکاتب حذف کنند. این اقدام پس از انجام بررسی درس های صنوف اول تا دوازدهم مکتب  

سیاست های طالبان قرار  اتخاذ گردید. وزارت معارف طالبان گفته است که این موضوعات در تضاد با احکام دین اسلام و  

 . 95دارند 

سی به خدمات صحی:   دسیر

ین وضعیت سلامت جسمی و روخ   ن المللی حقوق اقتصادی و اجتماعی، هرکس حق دارد از بهیر بر اساس کنوانسیون بی 

برخوردار باشد. کشورهای عضو این کنوانسیون مکلف اند که برای احقاق حق صحت، تدابی  لازم را اتخاذ نموده و اطمینان 

ان مرده متولد شدن کودک و مرگ و   ن می  مادران و کودکان کاهش یابد و بهداشت محیط زیست بهبود یابد  حاصل کنند که می 

برای   ایط مناسب  نماید. هم چنان کشورهای عضو مسوولیت دارند که شر ی و معالجه  پیشگی  بیماری های همه گی  را  و 

سی به خدمات صحی برای عموم را فراهم نماید   . 96دسیر

سی مردم افغانستان به خدمات صحی افزایش یافته بود. براساس ادعای وزیر صحت   در سالهای اخی  دوره جمهوریت، دسیر

سال   در  افغانستان  اسلامی  سی    90میلادی، حدود    2020جمهوری  دسیر اولیه  به خدمات صحی  افغانستان  مردم  درصد 

درصد مراکز صحی حداقل یک قابله   90مرکز صحی فعال بود و در    3500، در شاش افغانستان  ایشانبنابر گفته    داشتند. 

سی به خدمات صحی   . 97ایفای وظیفه می کرد ان دسیر ن باید گفت که نظارت های کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان می 

 ، نشان می داد. ارائه می کرد را کمیر از آنچه وزارت صحت 

میلادی، نظام صحی افغانستان دچار تحولات فراوان شد. طالبان برای کار زنان    2021پس از سقوط دولت سابق در آگست  

ن   ن المللی افغانستان سبب کاهش کمک های بی  به شمول کار در سکتور صحی محدودیت وضع نمود. علاوه بر آن، انزوای بی 

ان و کارکنان بخش صحت، از  المللی از جمله در سکتور صحی گردید. هم چنان به   دلیل فضای ترس، تعداد زیادی از داکیر

افغانستان خارج شده و به کشورهای دیگر پناهنده شدند. همه این عوامل سبب گردید که سکتور صحت با کمبود پرسنل  

سی    صحی، بودجه مواجه شود. زنان بیشیر از همه از این تحولات متاثر گردیده و محدودیت های وضع شده علیه زنان، دسیر

 خدمات صحی کاهش داده است. آنها را به 

ا سالوادور" ) ن اعلان کرد  میلادی    2025نماینده سازمان جهابن صحت در ماه مارچ  (،  Edvin Ceniza Salvador"ادوین سنی 

  ت ولایت از خدمات نجا  25میلیون نفر در    1.6مرکز صحی به دلیل کمبود حمایت مالی مسدود شد که در اثر آن    167که  

ن المللی ایالات   بخش صحی محروم شدند. پس از آن، دولت ایالات متحده با متوقف کردن فعالیت های آژانس توسعه بی 

 
میلادی،   2025آکتوبر   16درس درباره آزادی، زن و حقوق بشر را از کتاب های درسی مکاتب حذف کرد"،   51افغانستان انترنشنل، "طالبان  95

 https://www.afintl.com/202509261280جزییات بیشتر در این لینک: 
 میلادی  1966دسامبر   16، مصوب  13مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، ماده   96
 1398دلو  1درصد مردم به خدمات صحی دسترسی دارند"،  90دویچه وله، "وزارت صحت افغانستان:  97

https://www.afintl.com/202509261280


 
51 

 

ن USAIDمتحده آمریکا ) ن المللی خود را در سطح جهابن کاهش داد که در نتیجه سکتور صحی افغانستان نی  (، کمک های بی 

از آن متاثر گردید. نماینده سازمان جهابن صحت در افغانستان به رسانه ها ابراز نگرابن نمود و اظهار داشت که از هر ده نفر 

سی تا پایان سال جاری دسیر به دلیل قطع کمک های ایالات    به مراقبت های صحی را   در افغانستان یک نفر ممکن است 

آمریکا  ماه جنوری    متحده  از  بدهند. وی گفت که  از جمعیت    2025از دست  نفر  میلیون  تقریبا سه  این سو  به  میلادی 

سی ندارند و تا پایان   سی  میلادی دو تا سه میلیون نفر د  2025افغانستان به مراقبت های صحی دسیر یگر ممکن است دسیر

مرکز صحی دیگر به    220مرکز صحی بسته شده و    364وی به رسانه ها گفت که  به مراقبت های صحی را از دست بدهند.  

ن المللی در معرض بسته شدن قرار دارند    . 98دلیل کاهش کمک های بی 

سی به خدمات صحی با مشکلات رو به رو هستند. طالبان بر آزادی گشت و   زنان افغانستان بیشیر از مردان در زمینه دسیر

بدون همراهی یک مرد خانواده )محرم( سفر کنند. گزارش های   زنان  اجازه نمی دهند  زنان محدودیت وضع کرده و  گذار 

ان زنان در  متعددی وجود دارد که طالبان به زنان اجازه نمی د ولایات   برخن هند که در نزد داکیر مرد مراجعه کنند؛ در حالی داکیر

 محرم ش کار بروند.  نمی توانند بدون 

سی دارید،   زهرا باشنده شهر هرات در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان در پاسخ این سوال که آیا به خدمات صحی دسیر

ن گفت:    چنی 

سی به خدمات صحی خصوصا در شفاخانه های دولنر محدودیت وضع کرده اند. زنان باید حجاب داشته باشند   "برای دسیر

ان زن، محدودیت در رفت و آمد، هزینه زیاد تداوی، بی   و حتما یک مرد به عنوان محرم با خود داشته باشند. کمبود داکیر

ین موانع برای ما زنان در هرات است." کیفیت بودن دوا،    کمبود امکانات صحی از مهمیر

ان و کارکنان زن در سکتور صحی یگ از مشکلات در دوره جمهوریت تلقر می شد؛ اما با محدودیت های که طالبان  کمبود داکیر

ان زن و کارکنان زن در سکتور   سی  صحی  وضع کرده، تعداد داکیر نسبت به دوره جمهوریت به شدت کاهش یافته و این امر دسیر

از جانب دیگر،  سنت های حاکم در افغانستان، به با چالش های جدی مواجه نموده است.    را   زنان به مراقبت های صحی 

 اجازه نمی دهد که زنان آزادانه به مراکز صحی مراجعه کنند. آسابن 

 :
 

 حقوق فرهنگ

 و ماده    15بر اساس ماده  
ی

ن المللی حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ اعلامیه جهابن حقوق بشر هرکس    27کنوانسیون بی 

فت های علمی و فواید آن بهره مند   ها و به ویژه از پیشر یک گردد و از هین  اجتماع سهیم و شر
ی

 فرهنگ
ی

حق دارد آزادانه در زندگ

به حیث عضو کنوانسی افغانستان  از حقوق  شوند.  تا   مسوولیت دارد 
ی

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ المللی حقوق  ن  بی  ون 

 در کشور تدابی  لازم اتخاذ نماید. 
 حمایت و حراست نماید و برای اعتلای فرهنگ و هین

ی
 فرهنگ

ی وضع    2025در سال    و هین
ی

میلادی، مقامات طالبان بسیاری از ممانعت ها و محدودیت هابی را که بر فعالیت های فرهنگ

ین و تاریحین ترین جشن افغانستان و کشورهای منطقه تلقر می شود،   کرده بودند، ادامه دادند. جشن نوروز که یگ از بزرگیر

 و    . ار شد کوت و در خلوت خانه ها برگز مانند سالهای قبل با ممانعت طالبان با س
ی

طالبان دروازه های مکان های فرهنگ

یف ولایت بلخ و زیارت سحین در شهر کابل را به روی مردم بستند و مانع بر   مذهنی از جمله زیارت روضه در شهر مزارشر

ن علم نوروزی در این مکان ها شدند. در بند   قانون امر به معروف و نهی از منکر که توسط رهیی طالبان    22ماده   21افراشیر

 
درصد افغانها ممکن است تا پایان سال دسترسی به خدمات صحی را از دست بدهند"،   10خبرگزاری فرانسه، "سازمان جهانی صحت: بیش از  98

-https://www.france24.com/en/live-news/20250415-more-than-10-of، قابل دسترس در این لینک: 2025آپریل   15
afghans-could-lose-healthcare-by-year-end-who 
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یعت اسلام توصیف شده و ممنوع    خلاف شر
ی

به تصویب رسید، تجلیل از جشن نوروز، شب یلدا و سایر جشن های فرهنگ

   گردیده است. 

ن آلات موسیقر و شنیدن موسیقر مانند دوره اول طالبان، ممنوع گردید. در دوره اول   ، نواخیر با تسلط طالبان، آوازخوابن

" معروف شده بود. با تصویب قانون امر به معروف و نهی از  و تصویر  حاکمیت طالبان، افغانستان به "کشور بدون صدا 

ادامه    2025میلادی، اجرای این ممنوعیت ها توسط محتسبان امر به معروف و نهی از منکر در سال    2024منکر در آگست  

مندان موسیقر کشور را ترک کرده اند. تعداد اند  یت آواز خوانها و هین گ که هنوز در  یافت. به خاطر این محدودیت ها اکیر

ند، وظایف شان را ترک کرد  مانده اند، از ترس اینکه مورد پیگرد قرار نگی 
 ه اند و به وظایف دیگر رو آورده اند. افغانستان بافر

تخریب کرد که با واکنش    را که سینمای مشهور و تاریحین بود،  میلادی، شهرداری کابل، سینما آریانا   2025دسامیی    20به تاری    خ  

 را تایید کرد و گفت که به جای  
ی

 مواجه گردید. سخنگوی شهر داری کابل تخریب این مرکز فرهنگ
ی

های زیادی فعالان فرهنگ

ساخته شده بود ولی در  1960. سینما آریانا در دهه 99آن یک مرکز خرید به منظور افزایش عواید شهرداری ساخته می شود

میلادی    2022مقامات حاکم، در سال  میلادی بازسازی و بازگشابی گردید.    2004جریان جنگ ها ویران شد. اما در سال  

ن تخریب نمود.   میلادی، همه سینماها در افغانستان از فعالیت بازمانده و مسدود    2021پس از آگست  سینمای بهزاد را نی 

 گردیده است. 

یعت دارند، موسیقر را از جمله اعمال فسق و فجور می دانند. مقامات حاکم  انه ای که از شر طالبان بر اساس تفسی  سختگی 

اند  آتش کشیده  به  آوری و  را جمع  را می    در ولایات مختلف آلات موسیقر  را که آلات موسیقر  افرادی  برخن موارد  و در 

میلادی، در چندین ولایت از جمله در میدان   2025. اداره امر به معروف و نهی از منکر در سال  نواختند، بازداشت کرده اند 

میلادی، اداره امر به معروف و نهی از منکر    2025دسامیی   28به تاری    خ  وردک و ننگرهار آلات موسیقر را به آتش کشیدند.  

یک اعلامیه نوشت که این اقدام به خاطر   آله موسیقر را در شهر جلال آباد ولایت ننگرهار آتش زدند. این اداره با نشر   86

عی انجام شده است  ی از اعمال ناپسند و تطبیق اصول شر ن . 100اصلاح جامعه، جلوگی  آله موسیقر در   96در ماه سپتامیی نی 

 این ولایت به آتش کشیده شد. 

میلادی طالبان زبان های    2025مقامات حاکم علیه زبان های فارسی و ازبگ تبعیض قایل می شوند. در اواخر ماه دسامیی  

ازبگ و واژه فارسی "دانشگاه" را از لوحه دانشگاه سمنگان حذف کردند. این اقدام طالبان با انتقادات زیادی گویندگان زبان 

ده و سازمان یافته واژه ها و اصطلاحات فارسی  ازبگ و فارسی مواجه شد. در جریان   چهار سال گذشته، طالبان به طور گسیر

در نهادهای تحصیلی و حتا خیابان ها را حذف کرده اند. در این اواخر تصاویری در شبکه های اجتماعی منتشر شده که نشان 

با واژه های پشتو جایگزین کرده اند. حتا نام های  می دهد طالبان برخن تابلوهای شهری در کابل را برداشته و واژه های فارسی  

ات  دیده می شود که نام خاص "شهر نو کابل" به "نوی شار" و "باغ    خاص را به پشتو ترجمه کرده اند. در یگ از این تغیی 

یت مردم افغانستان خلاف   ن طالبان علیه فرهنگ و ادبیات اکیر داود" به "داود بن" تغیی  یافته است. این اقدامات تبعیض آمی 

 و تنوع زبابن 
ی

ی است. اگر این سیاست حذف و تبعیض ادامه یابد، غنای فرهنگ در افغانستان با خطرات    ارزشهای حقوق بشر

   جدی مواجه خواهد شد. 

، فقر، بیکاری،  
ی

بی ثبابر سیاسی، نبود عدالت، محرومیت از آموزش، خدمات صحی، آزادی بیان و عقیده، فعالیت های فرهنگ

ده و سیستماتیک علیه زنان، ایجاد فضای ترس و شکوب توسط طالبان، باعث شده است که بسیاری  محدودیت های گسیر

 
، جزییات بیشتر  2025دسامبر  20بی بی سی فارسی، "تخریب سینما آریانا در کابل؛ عتیق رحیمی: ویران کردن سینما، ساختن آینده نیست"،  99

 https://www.bbc.com/dari/articles/c78vyl183n8oدر این لینک: 
، جزییات بیشتر در این لینک:  2025جنوری  28روزنامه هشت صبح، "طالبان در ننگرهار آلات موسیقی را به آتش کشیدند"،  100

https://8am.media/fa/taliban-set-musical-instruments-on-fire-in-nangarhar / 
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از مردم افغانستان در صدد مهاجرت به کشورهای غربی و کشورهای همسایه برایند. باوجودی که کشورهای همسایه مانند  

ایران و پاکستان محدودیت زیادی را برای مهاجران و پناهندگان افغانستان وضع کرده و به طور دسته جمعی آنها را اخراج می  

 ه دست به مهاجرت می زنند.   کنند، بازهم تعداد زیادی هستند که دوبار 

 پیامدهای زیانبار برای جامعه افغانستان  
ی

محرومیت های شدید از حقوق مدبن و سیاسی و حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگ

 و بی ثبابر افغانستان،  
داشته و افغانستان به بحران عمیق تری فرو می برد. اگر جلو این بحران ها گرفته نشود، دیر یا زود نا امنن

یت کشورهای همسایه و ح ن متاثر می سازد.  اکیر  تا کشور های غربی را نی 

 و تحقی  کننده
 فصل پنجم: شکنجه، رفتارهای غی  انسان 

ن المللی منع شکنجه است. بر اساس ماده دوم این کنوانسیون، دولت های عضو مکلف اند   افغانستان عضو کنوانسیون بی 

ی از شکنجه در قلمرو خود به   ، قضابی و دیگر امکانات را جهت ممانعت و جلوگی  ، اجرابی
که اقدامات لازم و موثر قانوبن

نگ و یا تهدید به جنگ، بی ثبابر سیاسی داخلی و یا هر گونه وضعیت  عمل آورند. هیچ وضعیت استثنابی کشوری مانند ج

ن نمی  101اضطراری دیگر، مجوز و توجیه کننده اعمال شکنجه نمی باشد ن دستور و حکم مافوق و یا مرجع دولنر نی  . هم چنی 

 تواند توجیه کننده عمل شکنجه باشد. 

شکنجه عبارت است از هر عمل عمدی که در اثر آن درد یا رنج شدید جسمی یا روخ علیه فردی به منظور کسب اطلاعات 

ن مجازات فردی به عنوان عملی که او یا شخص سوم   اف از او و یا شخص سوم اعمال می شود. هم چنی  ن اقرار و اعیر یا گرفیر

هد، با تهدید و اجبار بر مبنای تبعیض از هر نوع  هنگامی که وارد شدن این  انجام داده است و یا احتمال می رود که انجام د

د، شکنجه   درد و رنج و یا به تحریک و ترغیب و یا با رضایت و عدم مخالفت مامور دولنر و یا هر صاحب مقام دیگر انجام گی 

 .102تلقر می شود 

ن المللی حقوق مدبن    و تحقی  کننده، کنوانسیون بی 
ن المللی منع شکنجه، سایر رفتاری های غی  انسابن بر اساس کنوانسیون بی 

 و یا جنایت  
ی

و سیاسی و اساسنامه رٌم، ارتکاب شکنجه نقض جدی حقوق بشر است و ممکن است که از جمله جرایم جنگ

یت محسوب شود. بر اساس کنوانسیون ه ن المللی مرتکبان شکنجه باید مورد پیگرد عدلی قرار گرفته و مجازات  علیه بشر ای بی 

 شوند. 

میلادی به تصویب رسید، شکنجه    2017میلادی و هم چنان قانون منع شکنجه که در ماه مارچ    2004قانون اساسی سال  

ی از شکنجه مانند نظارت مستقل از  را ممنوع کرد. قانون منع شکنجه تدابی  اجرابی و قضابی لازم را برای ممانعت و جلوگی 

ان خسارت، تعقیب عدلی   عاملان شکنجه و حمایت از شاکی، شهود و تحقیق کنندگان را به  محلات سلب آزادی، حق جیی

 رسمیت شناخته است. 

ن لغو اعلان کرده است. هرچند مقامات اداره حاکم  مقامات اداره حاکم، علاوه بر لغو قانون اساسی، قانون منع شکنجه را نی 

ول طالبان نشان می دهد که   ی نگفته اند؛ اما وبسایت وزارت عدلیه تحت کنیر ن در اظهارات خود در مورد لغو این قانون چی 

 این قانون لغو شده است.  

 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، کنوانسیون بین المللی منع شکنجه و دیگر رفتارها یا مجازات های بی رحمانه، غیر انسانی و تحقیر کننده،   101

 میلادی  1987، مصوب جون  اول ماده 
 همان، ماده دوم  102
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ول   مقامات اداره حاکم به شمول سخنگویان ادارات متعدد طالبان همواره از وجود شکنجه در محلات سلب آزادی تحت کنیر

شان، انکار می کنند؛ اما شواهد زیادی وجود دارد در محلات سلب آزادی به ویژه در نظارت خانه های استخبارات و توقیف  

ند. خانه های مربوط به پولیس  ده مورد شکنجه قرار می گی 
 افراد متهم و مظنون به طور گسیر

ول طالبان بسیار محدود است، مستندسازی قضایای شکنجه بسیار  سی به مراکز سلب آزادی تحت کنیر از آنجابی که دسیر

سی ندارد. به جز بخش حقوق بشر دفیر   ول دسیر دشوار است. مرکز حقوق بشر افغانستان به مراکز سلب آزادی تحت کنیر

ن المللی، هیچ نهاد دیگر به شمو  ول طالبان یوناما و صلیب شخ بی  ل رسانه ها نمی توانند از مراکز سلب آزادی تحت کنیر

 یوناما از اول جنوری تا آخر سپتامیی  
قضیه شکنجه در مراکز سلب آزادی    11میلادی در مجموع    2025نظارت کنند. دفیر

 ثبت نموده است. 

لت و کوب، تحقی  و  بر اساس اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان، پولیس طالبان، در هنگام بازداشت افراد اغلبا آنها را  

ن  هیچ نوع مقاومنر از خود نشان نمی دهند، مورد لت و کوب قرار می دهند. پولیس طالبان   کهمی کنند. حتا افرادی را    توهی 

به وسیله مشت و لگد،  زدن با کنداق و یا میل تفنگ، چوب و یا دنده برفر و کش کردن موی، افراد را در هنگام بازداشت  

در هنگام بازداشت تقریبا عمومیت دارد و موارد بسیار اندگ وجود   لت و کوبهند. دقرار می   و آزار و اذیت لت و کوبمورد  

د.  لت و کوب دارد که افراد در هنگام بازداشت مورد   قرار نگی 

بر اساس گزارش ها، طالبان از شیوه های متعدد برای شکنجه مظنونان و متهمان استفاده می کنند. یگ از رسانه های مستقل  

نوع شکنجه در توقیف خانه ها و نظارت خانه های طالبان  31میلادی گزارسیر را به نشر رساند که بیانگر  2025در تابستان 

یت انواع  103است . هرچند مرکز حقوق بشر افغانستان به طور مستقل جزییات این گزارش را نمی تواند تایید کند؛ اما اکیر

 شکنجه ای که در آن گزارش ذکر شده است، با یافته های مرکز حقوق بشر افغانستان همخوابن دارد. 

یت کسابن که در نظارت خانه ها و توقیف خانه های طالبان شکنجه   بر اساس ارزیابی های مرکز حقوق بشر افغانستان، اکیر

وهای امنینر و دفاعی، روزنامه نگاران و فعالان حقوق بشر به شمول فعالان حقوق زنان و افراد  ن نی  می شوند، اعضای پیشی 

 مسلح مخالف طالبان مانند "جبهه مقاومت ملی" و "جبهه آزادی" هستند.   متهم به عضویت و یا همکاری با گروه های

"عبدالودود پیشغور"، عضو جبهه مقاومت ملی بیش از دو سال قبل در مسی  راه پنجشی  الی کابل توسط طالبان بازداشت  

تاری    خ   جنوری جسد عبدالودود را به    14شد. وی در زندان "دشتک" ولسوالی عنابه ولایت پنجشی  نگهداری می شد. به 

وی مشاهده می شد و به نظر می رسید که وی در اثر شکنجه جان  خانواده اش تسلیم دادند. آثار شکنجه شدید در بدن  

 باخته است. عبدالودود پیشغور از نزدیکان نورآغا پیشغور، از فرماندهان کشته شده جبهه مقاومت ملی در پنجشی  بود. 

میلادی، توسط طالبان بازداشت شد و در اثر شکنجه   2025عبدالرشید کارمند سابق امنیت ملی افغانستان در ماه سپتامیی 

به قتل رسید. عبدالرشید از قریه غومی شاخدره ولسوالی نسی ولایت بدخشان بود. او پس از تسلط طالبان به ایران پناهنده  

از  بازداشت شدن اش،  از  بر اساس معلومات رسانه های آزاد،    شد. چند ماه قبل  بود.  به طور اجباری اخراج شده  ایران 

عبدالرشید، به خاطر امرار معیشت به کارگری در یگ از معادن طلا رو آورد. او به خاطر حفظ امنیت اش چندبار در نزد  

تاری    خ    جمعه فاتح، ولسوالی طالبان در نسی رفت تا "کارت عفو" دریافت کند؛ اما درخواست اش رد  تا اینکه به    22شد. 

 .104سپتامیی از طرف شب توسط افراد وابسته به جمعه فاتح بازداشت گردید و در اثر شکنجه جان باخت

 
جزییات بیشتر در این لینک:  نوع شکنجه در بازداشتگاه های طالبان،   31افغانستان انترنشنل، "گزارش تحقیقی؛  103

https://content.afintl.com/taliban_tortures/index.html 
میلادی، جزییات   2025سپتامبر  23روزنامه هشت صبح، "طالبان در بدخشان یک نظامی پیشین را پس از شکنجه به قتل رساند"، مورخ  104

 / https://8am.media/fa/taliban-in-badakhshan-kill-a-former-soldier-after-killingبیشتر در این لینک: 
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، اعضای گروه های مسلح مخالف طالبان، روزنامه نگاران   وهای امنینر ن نی  مقامات اداره حاکم، علاوه بر اینکه اعضای پیشی 

 را که در مخالفت با سیاست های طالبان سخن بگوید، مورد  و فعالان حقوق بشر را بازداشت و شکنجه می کنند، هر شخصی 

 پیگرد قرار داده و شکنجه می کنند. 

میلادی، "محمود حسن"، "عبدالقادر قانت" و "عبدالعزیز شجاع" سه روحابن منتقد    2025به طور مثال، در ماه جنوری  

طالبان توسط طالبان بازداشت شدند. این سه روحابن از سیاست های طالبان انتقاد کرده بودند و خواهان بازگشابی مکاتب  

انه شده بودند و از انحصار قدرت توسط طال بان انتقاد کرده بودند. بعداز چند روز بازداشت، برادر محمود حسن به  دخیر

رسانه ها گفت که این روحابن تحت شکنجه شدید قرار دارد و حالت جسمی و روخ او وخیم است. وی از سازمان های  

 .105حقوق بشر خواست که برای آزادی برادرش اقدام کنند 

تاری    خ   فعالان   18به  از  یگ  الفت"  جنوری،"حمزه 

از  پس  مجروح گردید،    مدبن  طالبان  توسط  اینکه 

درگذشت. حمزه الفت برای دیدار با مادرش از ایران 

راه   مسی   در  ولی  بود  سفر کرده  دایکندی  ولایت  به 

ترس   از  الفت  حمزه  متوقف گردید.  طالبان  توسط 

اینکه دوباره بازداشت نشود، فرار کرد ولی طالبان به  

ز دو  او شلیک کردند و او به شدت زخمی شد. پس ا

به خانه اش   روز که در کوهها متواری بود، مخفیانه 

در گذشت. حمزه   اثر شدت خونریزی  در  رسید ولی 

وری    7الفت، قبلا به تاری    خ   میلادی از غرب    2023فیی

کابل بازداشت شده بود. طالبان او را به دلیل اینکه در  

اک نموده بود و هم  تظاهرات   های زنان در کابل اشیر

طالبان   مخالفان  زخمیان  از  تن  دو  تداوی  در  ن  چنی 

در  بار  چندین  او  بازداشت کرد.  بود،  همکاری کرده 

ریاست   خانه  توقیف  در  بازداشت،  در  40هنگام   ،

پل   زندان  ن در  توقیف خانه میدان وردک و هم چنی 

در    چرخن به شدت مورد شکنجه قرار گرفت. طالبان

بود.   را شکستانده  دندان های حمزه  جریان شکنجه 

از   حبس،  ماه  و شش  سال  یک  از  پس  الفت  حمزه 

زندان پل چرخن کابل آزاد شد. او پس از آن به دایکندی و بعد به ایران رفت. او مدبر را در ایران کارگری کرد و بعد به افغانستان 

ن بار به پاکستان برود و فکر می کرد از آنجا بتواند به یگ از کشورهای  برگشت و به گفته دوستان نزدیک اش، او قصد داشت ای

 غربی پناهنده شود. 

گزارش های متعددی از سوء استفاده جنسی و حتا تجاوز جنسی علیه زنان که در بازداشت طالبان بودند، وجود دارد. برخن  

از فعالان حقوق زن که قبلا در بازداشت طالبان بودند، پس از آزاد شدن ادعا کردند که در نظارت خانه های طالبان مورد  

 
، جزییات بیشتر  1403دلو  11رادیو آزادی، "خانواده محمود حسن، روحانی منتقد طالبان می گوید که او در زندان تحت شکنجه قرار دارد"،   105

 https://da.azadiradio.com/a/33297609.htmlدر این لینک: 
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سوء استفاده جنسی قرار گرفته اند. یک تن از فعالان حقوق زن که فعلا در اروپا به ش می برد، ادعا کرد که طالبان بدن او را  

 . 106در نظارت خانه کابل برهنه کردند

میلادی توسط طالبان   2021ساله عضو ارتش سابق افغانستان است که در ماه آگست    28مثال دیگر، بازداشت یک زن  

بازداشت گردید. وی در مصاحبه با یگ از رسانه ها ادعا کرد که دوشب متوالی به صورت وحشیانه مورد تجاوز جنسی گروهی  

دهم شهر کابل   ن قرار گرفته است. او پنج شبانه روز را در توقیف بوده و به شدت مورد  طالبان در داخل توقیف خانه حوزه سی 

شکنجه قرار گرفته است. او در مصاحبه با رسانه ها ادعا کرد که در شب دوم و سوم بازداشت، سه یا چهار نفر از اعضای  

 زدند که او یک زن هزاره، کافر  طالبان به او حمله کردند و به طور گروهی به او تجاوز کردند. وی گفت که متجاوزان فریاد می 

 . این قربابن فعلا در یگ از کشورهای همسایه به ش می برد. 107و فاحشه هستم و هر کاری که بخواهند با او انجام می دهند 

 و تحقی  کننده در مراکز سلب آزادی انکار می کنند. اداره  
مقامات اداره حاکم، همواره از وجود شکنجه، رفتارهای غی  انسابن

تنظیم امور زندانهای طالبان، به تاری    خ اول سپتامیی از دستاوردهای خود در سال گذشته گزارش داد و در این گزارش از ارائه  

نگاران مبنن بر اینکه هرکس شاهد شکنجه یا مجازات بدبن در زندان باشد، می تواند آن را  اطمینان به تمام زندانیان و   خیی

، عضی و حرفه   ایط زندانیان، مانند ارائه آموزش های دینن گزارش کند. در این گزارش گفته شده که تلاشهابی برای بهبود شر

 .108ای به زندانیان صورت گرفته است

اما اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان نشان می دهد که شکنجه در مراکز سلب آزادی تحت اداره طالبان به شمول توقیف  

وهای امنینر   ن نی  ده وجود دارد. اعضای پیشی 
خانه ها و نظارت خانه به ویژه در اداره چهل استخبارات طالبان به طور گسیر

اضات و یا  و دفاعی، اعضای گروه های مسلح مخالف طال اک در اعیر بان و هر کسی که با سیاست های طالبان از طریق اشیر

ند.   در شبکه های اجتماعی مخالفت کنند، بازداشت شده و به شیوه های مختلف مورد شکنجه قرار می گی 

هستند، معلومات دقیق و به روز شده موجود نیست. در مورد تعداد کسابن که در محابس، توقیف خانه ها و نظارت خانه  

میلادی، دروازه های تمامی زندانها باز شد و هزاران زندابن آزاد شدند؛ اما با سازماندهی    2021پس از تسلط طالبان در آگست  

مراکز به شعت مجدد زندانها، مراکز سلب آزادی به یگ از ستون های اصلی دستگاه شکوب حاکمیت طالبان تبدیل شد و این  

 پر گردید.  

در مصاحبه با آریانا نیوز اعلان کرد که تعداد زندانیان به    میلادی معاون اداره تنظیم زندانهای طالبان  2024جون    21در  

آمار بازداشت زنان در طی یک سال )سال  .  109شهروند خارخی هستند  60تن آنها زنان و   1500هزار نفر رسیده که    20000

(، بیشیر از زنان بازداشت شده در دوره جمهوریت است. این آمار بیانگر این است که مقامات حاکم، زنان را بدون دلیل 2024

بر اساس اطلاعات درز یافته توسط یک گروه ناشناس،  قانوبن اما هدفمند و سیستماتیک مورد آزار و اذیت قرار می دهند.  

  زن دیگر را بازداشت کرده اند.   1081تن زن را زندابن نموده و   352میلادی    2023خورشیدی برابر با   1402طالبان در سال  

ن در بازداشت این گروه بوده اند این اطلاعات پس از  .  110بر اساس این اطلاعات دهها شهروند خارخی از جمله شش زن نی 

وری   TalibLeaksحک شدن بانک اطلاعات طالبان در وبسایت  مرکز حقوق  میلادی به نشر رسید.   2025به روز ششم فیی

 
، جزییات بیشتر در این  2024، 11زن معترض افغان افراد طالبان را متهم کرد که در زندان برهنه اش کردند"، جونبی بی سی فارسی، "  106

  https://www.bbc.com/persian/articles/cldyl94v3qroلینک: 
، جزییات بیشتر در این لینک:  1404جوزای  9رخشانه، "زن نظامی پیشین: طالبان در زندان به صورت گروهی به من تجاوز کردند"،   107

https://rukhshana.com/former-female-soldier-taliban-gang-raped-me-in-prison/ 
 6"، صفحه  2024یوناما، "گزارش جدید وضعیت حقوق بشر در افغانستان: از جولای تا اکتوبر  108
، جزییات بیشتر در این لینک:  2024جون   21خارجی را زندانی کرده است"،   60آریانا نیوز، "امارت اسلامی افغانستان  109

https://www.ariananews.af/iea-holds-60-foreigners-in-prisons/ 
، قابل دسترس  2025فبروری  6زن افغان را زندانی و بازداشت کرده است"،   1400افغانستان انترنشنل، "اسناد افشا شده: طالبان نزدیک به   110

 https://www.afintl.com/202502055683در این لینک: 

https://www.bbc.com/persian/articles/cldyl94v3qro
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سی نهادهای مستقل به مراکز سلب آزادی و  بشر افغانستان نمی تواند این اطلاعات را به طور مستقل تایید کند  . نبود دسیر

 آزمابی از وضعیت واقعی مراکز سلب  
نبود شفافیت در فرایند اطلاع رسابن سبب شده است که آمارهای دقیق و قابل راسنر

س نباشد   .  آزادی در دسیر

طور چشمگی  افزایش یافته و این واقعیت تکان دهنده  آمار فوق نشان می دهد که تعداد زنان تحت بازداشت و زندابن به  

ین عامل افزایش   بیانگر شکوب سیستماتیک زنان توسط طالبان است. بر اساس اطلاعات مرکز حقوق بشر افغانستان مهمیر

انه قانون امر به معروف و نهی ، تشدید شکوب زنان توسط طالبان به ویژه از طریق اجرای سختگی   از منکر  تعداد زنان زندابن

برای شکوب شهروندان  ابزار محوری حاکمیت طالبان  انسابن و یک   غی  
به حیث یک چارچوب حقوفر این قانون  است. 

 افغانستان به ویژه زنان فراهم کرده است. 

ام می    2004براساس قانون اساسی سال   و قانون اجراآت جزابی حقوق افراد متهم، مظنون و مجنن علیه باید رعایت و احیر

ن کشور   قوانی  در  بشر  حقوق  المللی  ن  بی  های  برای گنجاندن کنوانسیون  افغانستان  بشر  حقوق  مستقل  شد. کمیسیون 

یت موازین ب   جزابی کشور از جمله در کود جزا، قانون  دادخواهی نمود. در اثر این دادخواهی اکیر
ن ن المللی حقوق بشر در قوانی  ی 

ن ملغا گردیده   ن وارد گردید. اما وبسایت وزارت عدلیه تحت اداره طالبان نشان می دهد که این قوانی  اجراآت جزابی و سایر قوانی 

 اند.  

میلادی، رییس استخبارات طالبان در یک گردهمابی اظهار داشت که اداره استخبارات وظایف    2024جولای    25به تاری    خ  

یعت اس ن تایید  لا خود را بر اساس یک قانون جامع و کامل که از شر  برگرفته شده و توسط علماء و متخصصی 
می و فقه حنقن

ن کارکنان ریاست   د. هم چنی  و توسط رهیی طالبان به تصویب رسیده، انجام می دهد و از تطبیق آن نظارت جدی صورت می گی 

ند یعت اسلامی و قانون بوده و در صورت تخلف مورد تحقیق قرار می گی  جزییات این قانون    . 111عمومی استخبارات تابع شر

ن نشر نشده است.   معلوم نیست و هنوز در وبسایت وزارت عدلیه نی 

اطلاعات جمع آوری شده توسط مرکز حقوق بشر افغانستان از طریق مصاحبه با برخن از کسابن که از مراکز سلب آزادی،  

مقامات حاکم بسیاری از اصول و پروسیجرهای قانوبن را از لحظه  ادارات عدلی و قضابی  رها شده اند، نشان می دهند که  

ن وکیل مدافع، حق  برائت ذمه،   بازداشت تا محاکمه افراد مانند حق سکوت، اض، حق دفاع در برابر محکمهحق داشیر ،  اعیر

سی به  ام نمی کنند. دسیر ه را رعایت و احیر  شهود، اسناد و مدارک و غی 

ایط متفاوت انجام می شود. برخن از افراد با وساطت بزرگان محل یا    و طرق  آزادی از توقیف خانه ها و محابس طالبان با شر

یبا پرداخت مبلغ هنگفت که   محسوب می شود و یا با دادن تضمیمن های کتنی یا مالی آزاد شده اند. در برخن    فساد و باجگی 

دن اسلحه در عوض آزادی آنها شده است.  آنهابی که اسلحه نداشته اند،   قضایا، طالبان از افراد بازداشت شده خواهان سیی

دازند تا آزاد شوند. برخن از زندابن ها به مناسبت های ملی و   از آنها تقاضا شده که اسلحه را بخرند و یا قیمت اسلحه را بیی

ه تنظیم امور زندانها تحت اداره طالبان که در ماه  مذهنی با فرمان رهیی طالبان آزاد شده اند. بر اساس آخرین گزارش ادار 

زندابن بر اساس فرمان رهیی طالبان مورد عفو قرار گرفته و یا در    19998به نشر رسید، در چهار سال گذشته    2025اکتوبر  

. به دلیل نبود نهادهای ناظر مستقل در داخل کشور و نبود سیستم شفاف  112مجازات آنها تحفیف صورت گرفته است 

، مرکز حقوق بشر افغانستان نمی تواند این معلومات را تایید کند.        اطلاع رسابن

 
 6"، صفحه 2024حقوق بشر در افغانستان: از جولای تا اکتوبر گزارش جدید یوناما، "  111
میلادی، جزییات   2025اکتوبر  22روزنامه ملی انیس، "دستاوردهای مهم اداره تنظیم امور زندان ها پس از حاکمیت دوباره امارت اسلامی"،  112
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 (سنگسارمجازات بدن  )اعدام، شلاق زدن و فصل ششم: 

به قدرت، مانند دوره قبلی حاکمیت شان، مجازات حدود و قصاص را از ش گرفتند.   بازگشت  از لحظه  به  طالبان  حدود 

ن شده، اکیر آن   یعت اسلام تعیی  ن است و حداقل   "حق الله"مجازابر اطلاق می شود که در شر شناخته شده و مجازات آن معی 

د.   اب، شقت،  و حداکیر ندارد. مجازات حدود مورد تخفیف و عفو قرار نمی گی  جرایم حدود عبارتند از زنا، قذف، نوشیدن شر

 . (، ارتداد و بعین ن شده و به حیث   محاربه )راهزبن یعت اسلام معی  ن در شر شناخته می    "لعبدحق ا"مجازات قصاص و دیت نی 

د.   مجنن علیهشود. مجازات قصاص می تواند از سوی   مورد عفو قرار بگی 

نفر را به مجازات شلاق محکوم و اجرا نموده است. همه این    هزارانمیلادی تا اکنون    2021مقامات اداره حاکم از آگست  

ا در میدان های ورزسیر در حضور صدها نفر از  . برخن از این افراد نظر  شلاق زده شده اند  39تا    10افراد در محضن عام، اکیر

ن محکوم شده اند  . کسابن که مشمول مجازات شلاق شده به نوع جرم شان، علاوه بر شلاق، به شش ماه تا سه سال حبس نی 

اب، قمار   قتل،مشارکت در  دزدی،    اند، به اتهام  ، قاچاق و استفاده از مواد  ، رابطه خارج از ازدواج، فریبکاریبازی نوشیدن شر

 بازداشت و مجازات شده اند.   مخدر 

حکم شلاق و جزای    خورشیدی صدها   1404، محاکم طالبان در طول سال  بر اساس داتابیس مرکز حقوق بشر افغانستان

در محضن عام شلاق زده شدند. این مجازات بدبن در اکیر ولایات  اغلبا  نفر    1087  تعزیری صادر نموده که در اثر این احکام

ل  ن یت مطلق قربانیان را مردان تشکیل می دهد. زنان، اغلبا به اتهام رابطه خارج از ازدواج و فرار از مین کشور انجام شده و اکیر

 شلاق زده شدند. 

یت مطلق  مجازات شلاق در محضن عام و در حضور صدها و در برخن موارد هزاران نفر تماشاخی اغلبا در استدیوم های    اکیر

ورزسیر اجرا می شود. طالبان قبل از مجازات، در محلات مختلف شهر اعلان می کنند و از مردم می خواهند که برای تماشای  

یت تماشاچیان مجازات گردهم بیایند. طالبان هیچ نوع محدودیت سنن را   برای تماشاچیان قایل نمی شوند؛ در حالی که اکیر

 را کودکان تشکیل می دهد. 

ا پس از صدور حکم محاکم اجرا می شود، اما در بعصین موارد گزارش های وجود دارد که مجازات شلاق زدن   مجازات بدبن اکیر

بر اساس تصامیم مقامات غی  قضابی طالبان مانند والی ها، ولسوال ها، پولیس، ریاست استخبارات و مسوولان اداره امر به  

 معروف و نهی از منکر مجازات شده اند. 

میلادی از مجازات سنگسار حمایت کرد. او در یک نوار صوبر که از طریق    2024ملاهیبت الله، رهیی طالبان در ماه مارچ  

رادیوی ملی پخش شد، گفت: "حتا اگر گفته شود که پایمال کردن حقوق زنان است که سنگسار کنید، ما فردا حد زنا را در  

 ."113ار( می کنیم. ما حدود الله را در محضن عام اجرا می کنیممحضن عام اجرا می کنیم، زنان را رجم )سنگس 

ه محکمه طالبان در ماه می   حکم آوار کردن دیوار بر    4حکم قصاص،    175میلادی به رسانه ها گفت که بیش از    2023سیر

ی طالبان است  37محکومان و   طالبان    . 114حکم سنگسار در شاش افغانستان توسط محاکم صادر شده و منتظر فیصله رهیی

صدور   دقیق در مورد   به روز شده و   تن را در محضن عام اعدام کرده اند؛ اما اطلاعات  12میلادی تا اکنون    2021از آگست  

ن مجازات  وجود ندارد.  احکام مربوط به سنگسار و زیر دیوار کردن محکومان و اجرای چنی 

مجازات سنگسار تطبیق نشده است؛ اما یک تعداد   میلادی  2025بر اساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، در سال 

 ه است. به مجازات سنگسار محکوم شد  توسط محکمه ابتداییه یک زن در دایکندی افراد به شمول 

 
 میلادی 2024مارچ  24بی بی سی فارسی، "رهبر طالبان از سنگسار زنان و شلاق زدن در ملا عام دفاع کرد"،   113
 میلادی  2023می   4بی بی سی فارسی، "دادگاه عالی طالبان برای دهها حکم اعدام، سنگسار و آوار کردن دیوار منتظر تایید رهبر است"،  114
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میلادی مانند دوره اول اداره طالبان از ش گرفته شد. بر اساس معلومات مرکز حقوق    2021مجازات اعدام پس از آگست  

تن توسط طالبان در ملاء عام اعدام شده اند. مجازات اعدام در ولایت    12میلادی تا اکنون    2021بشر افغانستان، از آگست  

، جوزجان، بادغیس و    2025در سال  نیمروز در ملاء عام با حضور صدها تماشاگر اجرا شده است.    های فراه، لغمان، غزبن

آپریل، چهار مرد در ولایت های بادغیس، نیمروز و فراه در    11تاری    خ    میلادی پنج نفر به اتهام قتل عمد اعدام شدند. به

 محضن عام اعدام شدند.  

میلادی در ولایت خوست اجرا شد. شخصی به نام "منگل" به اتهام قتل   2025آخرین قضیه اعدام به تاری    خ دوم دسامیی  

. قبل از اجرای مجازات اعدام، طالبان از مردم دعوت کرده بودند  115تماشاگر اعدام گردید  هزارانعمد در ملاء عام با حضور 

ی نگفته  ن اک کودکان در این صحنه چی 
که برای تماشای مجازات اعدام در استدیوم ورزسیر شهر تجمع کنند؛ اما در مور اشیر

، از ورود کودکان ممانعت نکردند.   بودند و در هنگام ورود مردم به استدیوم ورزسیر

ن    ن المللی است و هدف طالبان از چنی  ن بی   و مغایر با قوانی 
اجرای مجازات اعدام در ملاء عام مجازات ظالمانه، غی  انسابن

روش، ایجاد رعب و وحشت در میان مردم می باشد. حضور کودکان در تماشای مجازات اعدام، خلاف اصول و ارزشهای  

ات مخرب روخ و روابن   ی بوده و تاثی  بر کودکان دارد. به دلیل عدم استقلال سیستم قضابی و عدم رعایت اصول حقوق بشر

ن مجازات غی  عادلانه است.   در محاکم طالبان، اجرای چنی 
 و معیارهای عادلانه حقوفر

 المللی را در بی داشته است.  
ن ده ملی و بی 

اجرای مجازات حدود و قصاص به شمول اعدام توسط طالبان واکنش های گسیر

افغانستان   از حاکمان  انتقاد کرد و  به شدت  به دلیل اعدام ها و شلاق زدن ها در ملاء عام  از طالبان  سازمان ملل متحد 

ن مجازات را فورا متوقف کنند  . ریچارد بنت، گزارشگر ویژه ملل متحد در امور حقوق بشر در افغانستان خواست اجرای چنی 

 و تحقی  کننده  
مجازات اعدام در محضن عام توسط طالبان را محکوم کرد و گفت: "اعدام یک جزای  ظالمانه، غی  انسابن

نوان یک بازدارنده موثر در برابر  است. این مجازات غی  قابل بازگشت بوده، اغلب نا عادلانه تطبیق می شود و نمی تواند به ع

ن مجازات اعدام و  .  "116جرم عمل کند.  ن الملل نی  ن المللی حقوق بشر به شمول دیدبان حقوق بشر و عفو بی  سازمان های بی 

ن مجازات را متوقف کنند   . 117شلاق زدن در محضن عام را محکوم کردند و از طالبان خواستند که چنی 

ن المللی حقوق بشر است، پیامدهای بسیار زیانبار دارد. افرادی که شلاق   ن بی  مجازات بدبن علاوه بر اینکه نقض صری    ح قوانی 

د،    زده می شوند، آسیب های جدی جسمی و روخ می بینند.  چنانچه که مجازات شلاق زدن در محضن عام صورت می گی 

قربانیان به شدت تحقی  می شوند و جایگاه اجتماعی آنها شدیدا لطمه می بینند. افرادی که شلاق زده می شوند، علاوه بر  

ن صدمه می بینند.  ایط فعلی افغانستان به خدمات روان درمابن    آسیب جسمی، از لحاظ روخ نی  ن مجازات در شر قربانیان چنی 

سی ندارند.   ن المللی به دلیل وضعیت سیاسیدسیر منجر به کاهش بودجه نهادهای ارائه کننده  ،  موجود   کاهش کمک های بی 

سی د خدمات روان درمابن شده و به این دلیل  .118ارند قربانیان کمیر به خدمات صحی روابن دسیر

ل بازداشت و در محضن عام   ن آن عده افرادی که به خاطر رابطه جنسی خارج از ازدواج )زنا(، هم جنس گرابی و یا فرار از مین

ند. زیرا که در   ممکن است بیشیر از دیگرانشلاق زده می شوند،   در معرض خطر خشونت های خانواده و جامعه قرار بگی 

 
، جزییات بیشتر در این لینک:  2025هزار نفر برای تماشای اعدام در خوست رفتند"، دوم دسامبر  80افغانستان انترنشنل، "  115

https://www.afintl.com/202512021182 
افغانستان باید فورا مجازات اعدام و مجازات بدنی در  کارشناس ملل متحد: دفتر کمیشنری عالی سازمان ملل متحد در امور حقوق بشر، "  116

 Afghanistan must immediately stop public، قابل دسترس در این لینک:  2025آپریل  17، محضر عام را متوقف کند"
executions and corporal punishment: UN experts | OHCHR 

 2024فبروری   23عفو بین الملل، "افغانستان: طالبان باید اعدام ها را متوقف و مجازات اعدام را لغو کند"،   117
، جزییات بیشتر در این لینک:  میلادی  2023، ماه می  14یوناما، "گزارش مختصر: مجازات بدنی و اعدام در افغانستان"، صفحه   118

https://unama.unmissions.org/sites/default/files/hr_brief_on_cpdp_03052023-_english_0.pdf 

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2025/04/afghanistan-must-immediately-stop-public-executions-and-corporal-punishment
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2025/04/afghanistan-must-immediately-stop-public-executions-and-corporal-punishment
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جامعه سننر افغانستان، زنابن که متهم به جرایم اخلافر شده باشند، مایه ننگ شمرده شده و به این لحاظ سبب انزوای  

 حتا ممکن است قربابن مجبور به ترک خانه و قریه گردد.   اجتماعی قربابن و خانواده آنها می گردد. 

 فصل هفتم: حقوق کودکان

ن المللی حقوق کودک را کسب کرده است و به حیث عضو این کنوانسیون متعهد به اجرای   افغانستان عضویت کنوانسیون بی 

مفاد این کنوانسیون می باشد. بر اساس ماده دوم این کنوانسیون تمامی دولت های عضو مکلف اند که همه اقدامات لازم را  

بعیض بر مبنای نژاد، رنگ، جنسیت، زبان، مذهب، عقیده سیاسی یا هر  جهت حمایت از کودکان در مقابل کلیه اشکال ت

، معلولیت، تولد یا سایر موقعیت ها برای کودک یا والدین یا شپرست   عقیده دیگر، ملیت، قومیت و پیشینه اجتماعی، دارابی

ن المللی حقوق کودک، هر انسان زی ن کنند. بر اساس ماده اول کنوانسیون بی   او تضمی 
سال، کودک شمرده    18ر سن  قانوبن

 می شود.  

سی به خدمات آموزسیر   ، عدم دسیر
ی

یت کودکان افغانستان با تبعیض و محرومیت های فراوان مواجه هستند. فقر، گرسنگ اکیر

ون از   سی به خدمات صحی، سوء استفاده های جنسی، خشونت های فزیگ در محیط خانواده و بی  با کیفیت، عدم دسیر

وهای مسلح از جمله عمده ترین مشکلات  ، قاچاقخانه، ازدواج اجباری و زیر سن، نا امنن  ، استفاده از کودکان در صفوف نی 

 کودکان افغانستان به شمار می رود. 

ن مرتبط به حقوق کودکان   2021پس از تسلط طالبان در آگست   میلادی، علاوه بر ملغا کردن قانون اساسی، سایر قوانی 

 به تخلفات اطفال
ی

 ، قانون مبارزه با قاچاق انسان و قاچاق مهاجران مانند قانون منع آزار و اذیت زنان و کودکان، قانون رسیدگ

، قانوبن برای مجازات مرتکبان جرایم علیه کودکان وجود ندارد  و قانون منع خشونت علیه زنان را لغو کردند.   در حال حاصرن

و هیچ نوع ساختار و سیستم برای حمایت از کودکان فعال نیست. طالبان طی چهار سال گذشته به تعهدات و مکلفیت های  

ن المللی حقوق بشر عمل نکرده است.   ناسیر از الحاق افغانستان به اسناد بی 

ی وخیم تر شده است. خدمات اساسی در آستانه  وضعیت کودکان در افغانستان پس از تسلط طالبان به طور چشم گی 

ن المللی برای افغانستان به شدت کاهش یافته است. سازمان ملل متحد با نشر یک بیانیه   فروپاسیر قرار دارند و کمک های بی 

از نصف جمعیت کشور یعنن   نیاز مند هستند که  م  24.4اعلان کرد که بیش  دوستانه  به کمک های بشر نفر    12.9یلیون 

ند. بر اساس    8.7میلیون آنها کودکان اند. وخامت اوضاع سبب شده که    غذابی قرار بگی 
میلیون تن در سطح اضطراری ناامنن

ان سوء    درصد از مرگ و می  کودکان در افغانستان ناسیر از سوء تغذیه است. در حال  45آمار سازمان ملل متحد   ن حاصرن می 

 .119ولایت بالاتر از حد اضطرار است و به شعت در حال بدتر شدن است  34ولایت از  27تغذیه حاد در 

( هماهنگ کننده کمک های اضطرای سازمان ملل متحد  Tom Fletcherمیلادی، تام فیلچر ) 2025به تاری    خ دهم دسامیی 

دوستانه هستند. وی گفت   در جلسه شورای امنیت ملل متحد گفت که حدود نیم جمعیت افغانستان نیازمند کمک های بشر

میلیون کودک از دریافت تغذیه نجات دهنده محروم مانده    1.1مرکز ارائه خدمات تغذیه بسته شده و در نتیجه    300که  

ن سیستم صحی در افغانستان    1.7، در حالی که  اند  میلیون کودک در صورت عدم درمان با خطر مرگ رو به رو هستند. هم چنی 

رمابن  میلادی بسته شده و سه میلیون تن را از خدمات حیابر د  2025مرکز صحی در سال    422در حال فروپاسیر است.  

 . 120محروم ساخته است 

 
   afghanistan-https://www.unicef.org/afghanistan/childrenیونیسیف، کودکان در افغانستان، جزییات بیشتر در این لینک:  119
"بحران افغانستان عمیق تر می شود زیرا که وضعیت حقوق بشر وخیم شده و کمک های بشردوستانه  سازمان ملل متحد، اخبار ملل متحد،   120

 https://news.un.org/en/story/2025/12/1166560، معلومات بیشتر در این لینک: 2025دسامبر  10کاهش یافته است"، 
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ن المللی به شدت کاهش   ن المللی به ش می برد و کمک های بی  در حالی که افغانستان به دلیل سیاست های طالبان با انزوای بی 

میلادی حدود    2025یافته است و از جانب دیگر چندین ولایات با بحران زلزله، سیلاب و خشکسالی مواجه هستند، در سال  

ایران و    2.2 از کشورهای  افغان  زنان تشکیل می  کودکان و  را    برگشت کنندگاندرصد    60  برگشتند. حدود پاکستان  میلیون 

ی سالم و پاسخگو، بحران های موجود را وخیم تر کرده و    به حوادث طبیعی و نبود رهیی
ی

دهند. فروپاسیر نهادهای رسیدگ

یت مردم افغانستان به ویژه زنان و کودکان را در معرض خطرات جدی قرار داده است.   اکیر

تعداد زیادی از کودکان افغانستان در دوره های مختلف سنن به کار مضوف هستند. هرچند آمار دقیق از کودکان کارگر در  

ن یک میلیون تا سه میلیون باشد. با توجه به آمار  ن زده می شود که تعداد کودکان کارگر بی  س نیست. تخمی  افغانستان در دسیر

  
ی

ی در افغانستان تحت حاکمیت طالبان منتشر می شود، به نظر می رسد که شمار کودکان  درصد  90فزاینده که از فقر و گرسنگ

ی یافته است.   کارگر نسبت به گذشته افزایش چشم گی 

میلادی نشر شده، تعداد کودکان کارگر پس از آگست    2024بر اساس ارزیابی وزارت کار ایالات متحده آمریکا که در سال  

منحل شدن    2021 و  از تسلط طالبان  پس  دوستانه  بشر بحران  افزایش کودکان کارگر،  دلایل  است.  یافته  افزایش  میلادی 

درصد   24.5. بر اساس ارزیابی وزارت کار ایالات متحده آمریکا،  121ستسازوکارهای مرتبط به حمایت از کودکان گفته شده ا

ن    19.3پشان و  ن سنی  ان زیر سن کار می کنند. کودکان کارگر که بی 
درصد    3.4سال هستند و تعداد آنها   17تا  15درصد دخیر

ان اغلبا  احتمالا    . 122نفوس کشور را تشکیل می دهند به کارهای خطرناک مضوف هستند  به کارهای بدون به دلیل اینکه دخیر

ان کارگر کمیر آورده شده است.   مزد در خانه مانند نگهداری از کودکان خردسال مضوف هستند، آمار دخیر

کودکان افغانستان مشغول کارهای مختلف از جمله کار در ترمیم گاه موتر، حلنی سازی، خشت پزی، خیاطی، رستورانت ها،  

، ،  دستفروسیر یت این کارها برای کودکان شاقه محسوب می    نانوابی ن بافن مضوف هستند که اکیر دکانداری، موترشوبی و قالی 

( مضوف هستند که این کارها   یت مطلق کودکان به کارهای مانند کار در مزارع و چراندن مواسیر )چوپابن شود. در قریه ها اکیر

 از جدابی ناپذیرترین بخش اشتغال کودکان در میان خ
 انواده ها در قریه ها است. بخسیر

 و موترشوبی  
برخن از کودکان در شهرها به کارهای اشتغال دارند که از لحاظ امنینر خطرناک است. گدابی گری، دستفروسیر

خطرناک است و آنها را در معرض قاچاق، اختطاف و سوء استفاده های   به ویژه کودکان دخیر  در کنار جاده ها برای کودکان

 جنسی قرار می دهند. 

وهای مسلح طالبان از گذشته تا اکنون گزارش شده است. پس از تسط طالبان در آگست   استخدام و جذب کودکان در نی 

وهای مسلح خود ادامه داده است. مقامات حاکم هیچ نوع قانون    2021 میلادی، طالبان به استخدام و جذب کودکان در نی 

وهای م . هرچند گزارش دقیق از تعداد  123سلح شود، تدوین و اجرا نکرده است و یا ساختاری که مانع استخدام کودکان در نی 

وهای مسلح طالبان وجود ندارد؛ اما شهروندان افغانستان روزانه تعداد زیادی از کودکان را در صفوف   کودکان در صفوف نی 

وهای مسلح طالبان مشاهده می کنند.   نی 

میلادی که توسط وزارت خارجه ایالات متحده به نشر رسیده، آمده است که طالبان و دیگر گروهها    2025در گزارش سالانه  

ند. طالبان به اجبار  به گونه غی  قانوبن کودکان را جلب و جذب نموده و از آنان در جبهات و نقش های حمایوی به کار می گی 

ن   به شمول وعده های دروغی  یا فریب  کودکان را جلب و جذب می کنند. گروههای تروریسنر دیگر مانند داعش شاخه  و 

ن از کودکان در منازعات مسلحانه برای تعبیه و انفجار وسایل انفجاری، حمل و نقل اسلحه، جاسوسی و نگهبابن   خراسان نی 

 
وزارت کار ایالات متحده، اداره امور بین المللی کار، "گزارش های کار کودکان و کار اجباری: افغانستان"، قابل دسترس در این لینک:   121

https://www.dol.gov/agencies/ilab/resources/reports/child-labor/afghanistan 
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ن از کودکان  ند. در این گزارش وزارت خارجه آمریکا ادعا شده که جبهه مقاومت ملی نی  از پایگاه های نظامی شان به کار می گی 

وهای مسلح خود استفاده می کند   . 124در صفوف نی 

ماده   مشخص،  طور  به  و  است  بشر  حقوق  المللی  ن  بی  استندردهای  با  تضاد  در  مسلح  وهای  نی  در  استخدام کودکان 

ن المللی حقوق کودک و ماده  38 سال را ممنوع نموده و    15( اساسنامه رم، استخدام کودکان زیر  26)ب( )  8کنوانسیون بی 

 محسوب می
ی

  گردد. در صورت ارتکاب آن، از جمله مصادیق جنایت جنگ

بچه بازی و سوء استفاده جنسی از کودکان یگ از رواج های ناپسند در افغانستان است. در برخن از ولایات کشور، افراد  

ن  ن سنی   مردم استفاده نموده و کودکان پش را که اغلب آنها بی 
ی

سال هستند، به   18تا   10زورمند و ثروتمند از فقر و درماندگ

کسیر جنسی همراه است، نگهداری می کنند. عاملان بچه بازی، این پشان را به حیث  منظور بچه بازی که عموما با بهره  

گاه، مستخدم هوتل و یا رستورانت در بدل پرداخت پول یا استفاده   ، تعمی  محافظ شخصی، شاگرد، کارگر خانه، دکان، نانوابی

نگ   می کنند. این پشان را در مهمابن های خصوصی و محافل عروسی به عنوان رقاص می    استخداماز زور و تهدید، حیله و نی 

رقصانند و در برخن مناطق کشور، در هنگام رقص لباس زنانه به تن آنها می کنند. پس از ختم محفل، این پشان را به خانه  

موارد، این کودکان مورد تجاوز جنسی گروهی  های شخصی و یا هوتل ها برده و مورد تجاوز جنسی قرار می دهند. حتا در بعصین  

ند.   قرار می گی 

میلادی به تصویب    2017در اثر دادخواهی های کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، بچه بازی در کود جزا که در سال 

رسید، جرم انگاری گردید و عاملان آن قابل مجازات دانسته شد. علاوه بر آن، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان یک 

راه اندازی نمود. این اقدامات باعث شد که قضایای بچه بازی در سالهای   کمپاین ملی را به منظور افزایش سطح آگاهی عامه

 . اخی  دوره جمهوریت کاهش پیدا کند 

ن مربوط به حمایت از کودکان ملغا گردید، موارد بچه بازی در میان    2021پس از آگست   میلادی، علاوه بر آن که قوانی 

بچه بازی علاوه بر آنکه استثمار و آزار و اذیت جنسی کودکان است، از جمله مصادیق    فرماندهان طالبان گزارش شده است. 

ن محسوب می شود.    2025در گزارش سالانه قاچاق انسان که توسط وزارت خارجه ایالات متحده در سال    قاچاق انسان نی 

  . 125( از بچه بازی در میان طالبان وجود دارد patternمیلادی به نشر رسیده، آمده است که نمونه های ) 

ند. جالب  مورد مجازات بدبن قرار داده ا  " جرایم اخلافر "مقامات اداره حاکم، افراد زیادی را به خاطر بچه بازی تحت عنوان  

ن مورد مجازات قرار داده اند.   بچه بازی هستند، نی 
هیچ گزارسیر در مورد مجازات افراد    با این وجود،  اینکه آنها پشابن که قربابن

وابسته به طالبان به دلیل مبادرت به فعل بچه بازی وجود ندارد. به طور مثال، ویدیوی از ملا احمد آخوند رییس اداره برق  

میلادی در شبکه های اجتماعی به نشر رسید که نشان می داد با محافظ اش هم بسیر می    2023شهر کابل، در ماه آگست  

ر پر بیننده شد. دادگاه نظامی طالبان با صدور حکمی ملا  ین ویدیو در میان کاربران شبکه های اجتماعی افغانستان بسیاشود. ا 

احمد را بی گناه دانست و آن ویدیو را جعلی خواند 
126    . 

ان بیشیر قربابن قاچاق می شوند.   یت قربانیان قاچاق انسان در افغانستان را کودکان تشکیل می دهند. پشان نسبت به دخیر اکیر

بیکاری فقر،  سطح  افزایش  دلیل  همسایهبه  از کشورهای  اجباری  های  بازگشت  خشکسالی،  طبیعی،  حوادث  وضع    ،  و 

ان و زنان، ان را افزایش می دهد.  محدودیت ها علیه دخیر ن حمایت    خطر بهره کسیر توسط قاچاقیی خانواده ها به خاطر داشیر

 
: افغانستان"، قابل دسترس در این لینک:  2025وزارت خارجه ایالات متحده، گزارش قاچاق انسان در سال   124

https://www.state.gov/reports/2025-trafficking-in-persons-report/afghanistan/ 
 همان 125
، جزییات  1402سنبله  27افغانستان انترنشنل، "دادگاه نظامی طالبان رییس شرکت برق کابل را از اتهام همخوابگی با محافظ اش برائت داد"،  126
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مالی کودکان شان را از طریق شبکه های قاچاق انسان، به کشورهای مانند ایران، پاکستان، ترکیه و بعد به اروپا می فرستند.  

انگزارش های وجود دارد که برخن   از   ،در مسی  راه  قاچاقیی اند مورد بهره کسیر جنسی قرار    زنان و کودکان را   بعصین  .  داده 

اعضای گروههای اقلیت قومی و مذهنی مانند هزاره های شیعه، مسلمانان احمدی، سیک ها، هندوها و مسیحیان به دلیل  

تهدیدهای امنینر که از سوی طالبان و گروههای دیگر مانند داعش رو به رو هستند، بیشیر از سایر مردم در معرض قاچاق  

ند. اقلیت های قومی و مذهنی مجبور  ه دنبال راههای ترک کشور باشند که این  می شوند از ترس پنهان شوند و یا بقرار می گی 

 .127امر آنها را در معرض خطر قاچاق و بهره کسیر قرار می دهد 

ند. اطلاعات نشان می دهد که موارد قاچاق   فراملی،علاوه بر قاچاق   ن قرار می گی   قاچاق داخلی نی 
کودکان افغانستان قربابن

ن )بدهی(، از جمله قرض های   داخلی کودکان بیشیر از قاچاق برون مرزی است. برخن خانواده به دلیل قرضداری های سنگی 

ان می  فروشند تا به عنوان کارگران مقید برای مدت دوامدار کار مرتبط به مواد مخدر، کودکان خود را در بدل پول به قاچاقیی

بها( به ازدواج می دهند.  ان کم سن خود را در بدل دریافت طویانه )شی  ن برخن از کودکان در کشت و    کنند و یا دخیر هم چنی 

ند.    برداشت کوکنار، تولید و قاچاق مواد مخدر مورد استفاده قرار می گی 

میلادی، موارد قاچاق انسان افزایش یافته است. با وجودی که در برخن موارد مقامات   2021پس از تسلط طالبان در آگست  

طالبان جلو سفر کودکان بدون پدر و مادران شان را گرفته اند؛ اما در حال حاصرن هیچ نوع سازوکار حماینر در افغانستان  

خارجه ایالات متحده آمریکا، مقامات حاکم و نهادهای بخش دولنر به طور کامل    وجود ندارد. بر اساس گزارش سالانه وزارت

معیارهای حداقلی برای محو قاچاق انسان را برآورده نمی کنند و تلاش های قابل توجهی برای انجام این کار انجام نداده  

میلادی فرمابن را برای مبارزه با قاچاق انسان صادر کرد و از وزارت های    2025. باوجودی که رهیی طالبان در سال  128اند

مختلف هدایت داد تا جرایم قاچاق انسان را بررسی نموده و فعالیت های آگاهی عامه را انجام دهند، اما در این فرمان هیچ  

و  های مسلح نشده است. وزارت ها و سایر نهادهای دولنر اقدامات معنادار و  اشاره ای به استخدام کودکان در صفوف نی 

یا   و  پیگردهای عدلی  تحقیقات،  از  نداده است. مقامات حاکم هیچ گزارسیر  انجام  انسان  برای مبارزه و محو قاچاق  موثر 

 را شناسابی و حمایت ننموده است. 
 مجازات عاملان قاچاق انسان ارائه نکرده و هیچ قربابن

به نظر می رسد که مقامات حاکم از قاچاق انسان تعریف متفاوبر دارند و قاچاق انسان را صرفا به مهاجرت های غی  قانوبن  

به ویژه زنان و  انسان  ی، شکوب و مجازات قاچاق  بر اساس "پروتوکل جلوگی  انسان  اطلاق می کنند. در حالی که قاچاق 

، نگهداری و پناه دادن یا دریافت اشخاص است که از طریق تهدید، یا   کودکان"، عبارت است از "استخدام، انتقال،  جابجابی

، تقلب، فریب، سوء استفاده از قدرت یا از وضعیت آسیب پذیری، یا از طریق   استفاده از زور یا سایر اشکال اجبار، آدم ربابی

ن پول یا امتیازات برای به دست آوردن رضایت شخصی که بر فرد دی گری تسلط یا اختیار دارد، با هدف بهره  دادن یا گرفیر

 ."   129کسیر انجام می شود 

میلادی افزایش یافته    2021بر اساس معلومات مرکز حقوق بشر افغانستان، ازدواج کودکان پس از تسلط طالبان در آگست 

ان بالاتر از صنف ششم، نا امنن و ترس از جنگجویان طالبان، وخامت اوضاع اقتصادی خانواده   است. ممنوعیت آموزش دخیر

 غذابی و یا از ت.  از دلایل اصلی افزایش موارد ازدواج کودکان اس
خانواده های که کودک دخیر دارند یا به دلیل فقر و نا امنن

ند، آنها را به ازدواج می دهند.   ترس اینکه توسط طالبان بازداشت شده و مورد آزار و اذیت قرار نگی 

 
 : افغانستان" 2025وزارت خارجه ایالات متحده، گزارش قاچاق انسان در سال   127
 همان 128
سازمان ملل متحد، پروتکل پیشگیری، سرکوب و مجازات قاچاق انسان، به ویژه زنان و کودکان، تکمیل کننده کنوانسیون سازمان ملل متحد   129

 3علیه جرایم سازمان یافته فرامرزی، ماده 
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به دلیل اینکه هیچ نهاد مستقل نظارت کننده در داخل افغانستان فعال نیست، آمار دقیق از قضایای ازدواج های اجباری و  

سی زنان به حق آموزش با کیفیتزیر سن وجود ندارد. اما   نشان می دهد که قضایای ازدواج اجباری و زیر سن در    گزارش دسیر

قضیه    34نفر از مصاحبه شدگان گفتند که آنها شاهد مستقیم    10بر مبنای این گزارش  سالهای اخی  افزایش یافته است.  

. این آمار به شدت تکان دهنده است و بیانگر افزایش بلند  130ازدواج اجباری و زیر سن دانش آموزان و دانشجویان بوده اند 

 این نوع ازدواجها است. 

ن گفت:   خاطره یک خانم جوان از هرات در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان چنی 

"من در یک مکتب معلم هستم. روزی با همکاران ام در تاکسی طرف مکتب می رفتیم که محتسبان امر به معروف موتر ما را  

ن ما شدند و موتروان را بازداشت   ن کردند و مانع رفیر متوقف کردند و گفتند که چرا محرم مرد با خود نداریم. ما را از موتر پایی 

خانواده ما کار می کنند و نمی توانند با ما بیایند، گفتند که چون مردان تان کار می کنند، شما  نمودند. وقنر ما گفتیم که مردان 

 زنان نباید کار کنید. سپس از ما تعهد کتنی گرفتند که با خود محرم داشته باشیم و حجاب را کاملا رعایت کنیم." 

، کاهش کیفیت   آموزسیر خدمات  به  سی کودکان  دسیر از صنف ششم، کاهش  بالاتر  آموزش  از  زنان  و  ان  دخیر محرومیت 

ان را در مخاطره   ، آینده کودکان افغانستان به ویژه دخیر ن المللی در زمینه آموزش در سالهای اخی  آموزش، کاهش کمک های بی 

ها در زمینه آموزش، چالش های دیگری چون قاچاق و بهره کسیر های  جدی قرار داده است. علاوه بر چالش ها و محرومیت  

، بازگشت های اجباری از کشور  
ی

جنسی از کودکان، ازدواج های اجباری و زیر سن، استثمار و کار اجباری کودکان، فقر و گرسنگ

پذیر ساخته و آینده    های همسایه، حوادث طبیعی مانند زلزله، خشکسالی، سیلاب، کودکان افغانستان را به شدت آسیب

 آنها را تاریک خواهد کرد.  

اتژی برای آینده کودکان افغانستان و نقش آینده آنها در انکشاف کشور ندارد. در عوض، طالبان  مقامات حاکم هیچ نوع اسیر

ن مدرسه های ده مدرسه های دینن را تقویت می کنند و برای ساخیر جدید میلیون ها افغابن    دینن   به طور سازمان یافته و گسیر

ن دینن مورد نظر   از بودجه وزارت معارف را مضف می کنند. علاوه بر آن، نصاب تعلیمی مکاتب را تغیی  داده و آموزش مضامی 

ن   ن اساسی تدریس می کنند. در مدارس دینن نی  ن در تضاد است، به جای آموزش مضامی   صلح آمی 
ی

با زندگ طالبان که اغلبا 

ن مانند جه د. این سیاست طالبان، نه تنها که برای آینده  اد تدریس می شود که اغلبا کودکان را افراطی تربیت خواهند کر مضامی 

ن در مخاطره خواهد انداخت.   را   کودکان افغانستان خطرناک است؛ بلکه امنیت و صلح در منطقه و حتا کشورهای دیگر دنیا   نی 

 فصل هشتم: حقوق اشخاص دارای معلولیت 

ن المللی حقوق اشخاص دارای معلولیت را کسب نموده و به اصول برابری، مشارکت کامل     افغانستان عضویت کنوانسیون بی 

میلادی و قانون حقوق    2004و عدم تبعیض علیه اشخاص دارای معلولیت متعهد گردیده است. علاوه بر آن، قانون اساسی  

 و امتیازات اشخاص دارای معلولیت که در دوره جمهوریت تصویب گردید، از جمله سیاست های حماینر به شمار می رفت.  

پس از تسلط طالبان، این چارچوب های حقوفر در با ابهام و چالش های جدی رو به رو گردید. قانون اساسی و بسیاری 

ن دیگر ملغا شده و هنوز جاگزین آنها ارائه نشده است.  مقامات اداره حاکم تا اکنون موضع روشن و رسمی درباره پابندی   قوانی 

ن المللی از جمله کنوانسیو  ن المللی حقوق اشخاص دارای معلولیت اتخاذ نکرده است. علاوه بر آن، ساز  به تعهدات بی  ن بی 

ی کند و برای حقوق آنها دادخواهی نماید، وجود ندارد.   و کارهای مستقل که مطالبات اشخاص دارای معلولیت را پیگی 
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ین تعداد اشخاص دارای معلولیت در منطقه به شمار می رود. بیش از چهل سال منازعه مسلحانه،   افغانستان دارای بیشیر

، خشکسالی، حوادث طبیعی و ضعف در نظام صحی و اقتصادی باعث افزایش تعداد اشخاص دارای 
ی

مهاجرت و بیجا شدگ

ت معاونت ملل متحد در افغانستان )یوناما(، یک و نیم میلیون  معلولیت در افغانستان گردیده است. بر اساس برآورد هیا

 می کنند. بر اساس بیانیه یوناما نزدیک به یک چهارم افغان ها )
ی

%( با معلولیت خفیف،  24.6نفر با معلولیت شدید زندگ

 .  131% با اشکال شدید معلولیت رو به رو هستند13.9با معلولیت متوسط و حدود  40%

عوامل معلولیت در افغانستان متنوع است اما جنگ مهم ترین عامل معلولیت محسوب می شود. اشخاص زیادی در اثر  

، مواد انفجاری بافر مانده از جنگ مجروج شده و معلول می شوند. عوامل   حملات مسلحانه و انفجاری، ماین های زمینن

ی و مراقبت های تخصصی، تولدهای پرخطر،  صحی و بهداشنر مانند ضعف در ساختارهای صحی، نبود خدما ت پیشگی 

بیماری ها مانند پولیو و سوء تغذیه کودکان یگ از عوامل معلولیت در افغانستان است. علاوه بر آنها، عوامل اجتماعی و 

ده و نبود آگاهی در مورد مراقبت های دوران بارداری موجب افزایش   معلولیت  محیطی مانند ازدواج های فامیلی، فقر گسیر

 های مادرزادی و مشکلات روابن و ذهنن می شود. 

میلادی، منازعات مسلحانه کاهش یافته است؛ اما معلولیت در میان مردم افغانستان   2021باوجودی که پس از آگست  

( انفجار ماین ها و مواد انفجاری بافر  The Rahyab Initiativeافزایش یافته است. بر اساس گزارش سازمان ابتکار رهیاب )

ن المللی، افزایش سوء تغذیه کودکان، فقر و مهاجرت های اجباری  مانده از جنگ، فروپاسیر نظام صحی، کاهش کمک های بی 

ن یافته های این نهاد نشان می دهد که فشارهای روابن ناسیر   ی شده است. هم چنی  سبب افزایش معلولیت های قابل پیشگی 

ت روابن و معلولیت  ن های اجتماعی و محدودیت های وضع شده بر حقوق و آزادی های زنان باعث افزایش اختلالااز بحرا

 .132های ذهنن گردیده است 

اشخاص دارای معلولیت در افغانستان با چالش ها و مشکلات متعددی رو به رو هستند که حقوق و آزادی آنها را محدود  

سی به اماکن عامه، خدمات صحی از جمله   ، محدودیت ها در آموزش، دسیر نموده است. تبعیض، کمبود خدمات توان بخسیر

  شود. زنان معلول با تبعیض مضاعف رو به رو هستند. جدی ترین چالش ها برای اشخاص دارای معلولیت محسوب می

ن است، تبعیض علیه اشخاص دارای معلولیت هم در میان خانواده ها و   به خاطری که سطح آگاهی عامه در افغانستان پایی 

هم در جامعه وجود دارد. هرچند در دوره جمهوریت کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان و سایر سازمان های مدبن برای  

رنامه های آگاهی دهی برگزار کردند، اما این فعالیت های کافن نبود.  حقوق اشخاص دارای معلولیت دادخواهی نمودند و ب

ن و تحقی  کننده است و  متاسفانه   با القاب آنها را    برخن از افراد جامعهنگاه جامعه به اشخاص دارای معلولیت تبعیض آمی 

ن و تحقی  کننده خطاب می کنند  م و ننگ می پندارند  حتا برخن از خانواده ها، عضو معلول خانواده  .  تبعیض آمی  خود را مایه شر

ن با اشخاص دارای معلولیت    و به این دلیل ن گونه کارمندان ادارات عامه نی  می کوشند که آنها در خانه محصور کنند. به همی 

ن دارند و با آنها مانند سایر اشخاص برخورد نمی کنند.     برخورد تبعیض آمی 

ن المللی به مراکز صحی افغانستان کاهش یافت. همانطوری که    2021پس از تسلط طالبان در آگست   میلادی، کمک های بی 

ن المللی در معرض بسته    220مرکز صحی بسته شده و    364قبلا گفته شد   مرکز صحی دیگر به دلیل کاهش کمک های بی 

 
، قابل دسترس در این لینک:  2025بیانیه سازمان ملل متحد در افغانستان به مناسبت روز جهانی افراد دارای معلولیت، سوم دسامبر   131

https://unama.unmissions.org/en/press-releases/un-afghanistan-statement-occasion-international-day-
persons-disabilities 
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شدن قرار دارد و یک تعداد مراکز صحی در سالهای قبل مسدود گردیده و میلیون ها تن از مراقبت های صحی اولیه محروم  

 گردیده اند. این وضعیت، ارائه خدمات توان بخسیر به اشخاص دارای معلولیت با چالش جدی مواجه می کند. 

ن المللی صلیب شخ ) ین ارائه دهنده خدمات توان بخسیر به اشخاص  (  ICRCدر حال حاصرن تنها کمیته بی  مانند گذشته بزرگیر

المللی صلیب ش  ن  بی  توان بخسیر کمیته  مراکز  است.  افغانستان  در  معلولیت  نفر   خ دارای  هزار  دهها  به  اخی   سالهای  در 

ات کمگ ارائه نموده است. بررسی ها نشان  ن یوترابی و تجهی 
ن خدمات چون ساخت و ارائه اعضای مصنوعی، وسایل کمگ، فی 

ن المللی صلیب شخ به چند مرکز محدود می شود و این مراکز به تنهابی قادر به پاسخگوبی به   می دهد که ظرفیت کمیته بی 

 . 133زمندیها نیستتمام نیا

غلام سحین یگ از افراد دارای معلولیت در مصاحبه با مرکز حقوق بشر افغانستان گفت که وی از ناحیه پای معلول است و  

ن المللی صلیب شخ در  ن یک پای مصنوعی به کمیته بی  پای مصنوعی اش بعداز ده سال شکست. او دو ماه پیش برای گرفیر

ن المللی صلیب شخ پ ای مصنوعی را برای وی فراهم کرد؛ اما غلام سحین می گوید که کیفیت آن  کابل مراجعه کرد. کمیته بی 

ن المللی صلیب شخ مراجعه کرد ولی به او گفته شد که به دلیل   ن است و پای او را اذیت می کند. او دوباره به کمیته بی  پایی 

ن برای ساخت پای مصنوعی استفاده شده است و پای مصنوعی فراهم شده را باید   کمبود بودجه، آنها از مواد با کیفیت پایی 

 بپذیرد و بهیر از آن امکان ندارد.  

ن در ارائه خدمات مانند  ن المللی صلیب شخ، کمیته سویدن نی  ،   در دوره جمهوریت علاوه بر کمیته بی  یوترابی
ن ن اندام    فی  ساخیر

به اشخاص دارای معلولیت در افغانستان فعالیت داشت؛    ، آموزش های ویژه، آموزش مهارت ها مصنوعی و تهیه وسایل کمگ 

. طالبان در واکنش به سوزندان قرآن در سویدن، فعالیت های این موسسه متوقف گردید میلادی    2024مارچ  اما در ماه  

. کمیته سویدن بیش از چهار دهه در افغانستان در عرصه های صحی، آموزش  مسدود کرد کمیته سویدن را در افغانستان    دفاتر 

رای معلولیت از خدمات آن  با ممنوعیت فعالیت کمیته سویدن، هزاران نفر به شمول اشخاص دا  و عمرابن فعالیت داشت. 

 موسسه محروم گردید. 

ن رفتند.   م های مستقل به ویژه سازمان های مدافع حقوق بشر پس از تسلط طالبان از بی  ن همانطوری که قبلا گفته شد، مکانی 

ن منحل شدند. اکنون تنها چند سازمان   سازمان های مستقلی که برای حقوق اشخاص دارای معلولیت دادخواهی می کردند، نی 

و برخن شهرهای بزرگ در زمینه حقوق اشخاص دارای معلولیت فعالیت دارند.  محدود به طور غی  رسمی و پنهابن در کابل  

از سوی   آنها  انجمن های اشخاص دارای معلولیت که در دوره جمهوریت جواز دریافت کرده بودند، مجوز  اتحادیه ها و 

 مقامات حاکم ملغا اعلام شده است. 

ان فقر و بیکاری پس از تسلط طالبان افزایش   ن از آنجابی که در مجموع وضعیت اقتصادی در افغانستان وخیم تر شده و می 

یافته است، اشخاص دارای معلولیت بیشیر از سایر مردم آسیب پذیر تر گردیده است. احسان کریمی مسوول یگ از موسسات 

ر کابل به طور غی  رسمی فعالیت دارد، اظهار نمود که اشخاص دارای که در زمینه حقوق اشخاص دارای معلولیت در شه

معلولیت فقی  تر از گذشته شده است. وی گفت که تعداد گداهای که معلولیت دارند و در کنار جاده های شهر دست به 

 گدابی می زنند، در سالهای اخی  بیشیر شده است. 

افغابن به حیث معاش به آنها داده می شد. این حقوق بر    5000ماهانه مبلغ  اشخاص دارای معلولیت  به  در دوره جمهوریت،  

اساس قانون حقوق و امتیازات اشخاص دارای معلولیت بدون تبعیض به همه اشخاص دارای معلولیت داده می شد. اما پس  

مقامات حاکم قانون حقوق و امتیازات اشخاص دارای معلولیت را ملغا نموده و در  از تسلط طالبان، این مبلغ کاهش یافت. 

وری   به طور آشکار میان    2022عوض آن، یک طرزالعمل را در ماه فیی این طرزالعمل  میلادی به تصویب رسانده است. 

 
 همان 133



 
67 

 

ن   ن متعلق به طالبان که از آن به نام "معلولی  اشخاص دارای معلولیت تبعیض قایل می شود. بر اساس این طرزالعمل به معلولی 

افغابن نظر به شدت معلولیت به آنها داده می شود؛ در حالی که به    15000تا    5000مجاهدین" یاد می شود، ماهانه مبلغ  

ن بیشیر از   ده نمی شود. بر اساس این طرزالعمل به افرادی که معلول متولد شده و یا در اثر  افغابن دا  8000سایر معلولی 

 افغابن نظر به شدت معلولیت آنها، داده می شود.  3000تا   2000مریصین و یا حوادث طبیعی معلول شده اند، مبلغ  

این طرزالعمل، واژه "معاش" حذف شده و به جای آن "اعانه" آورده شده است که این واژه بار الزامیت نداشته و بیشیر  در 

میلادی مقامات حاکم نتوانستند معاش چندین ماه اشخاص دارای معلولیت را به دلیل کمبود    2025در سال  جنبه کمگ دارد.  

دازند. معلومات به دست آمده از کابل نشان می دهد که مقامات حاکم به دلیل کمبود بودجه قصد ندارند که معاش   بودجه بیی

دازن  د. سه ماه زمستان امسال را به اشخاص دارای معلولیت بیی

گزارش های زیادی وجود دارد که مقامات حاکم، در پرداخت این حقوق میان اشخاص دارای معلولیت به دلیل جنسیت، 

قومیت و سایر تعلقات مورد تبعیض قرار می دهند. احسان کریمی مسوول یگ از موسسات که در زمینه حقوق اشخاص  

وهای امنینر دولت پ  یشن که معلولیت دارند، در هنگام مراجعه به ادارات دولنر  دارای معلولیت فعالیت دارد، گفت که نی 

ند. آقای کریمی افزود که اشخاص دارای معلولیت متعلق به اقوام غی  پشتون توسط   ن قرار می گی  مورد آزار و اذیت و توهی 

ند و بسیاری از آنها به دلیل قومیت شان از معاش ماهانه محروم می شوند و یا با    مقامات حاکم مورد تبعیض قرار می گی 

ند. آقای کریمی می گوید که زنان   ی ها و تلاش های زیاد با تاخی  معاش شان را می گی  هزاره که دارای معلولیت است به  پیگی 

ند.  ، بیشیر از هرکسی دیگر مورد تبعیض قرار می گی  ن  دلایل زن بودن، هزاره بودن و معلولیت داشیر

 از افراد دارای معلولیت در افغانستان را تشکیل می دهد. ماین ها و اشیای منفجره بافر مانده از جنگ،  
ی

کودکان بخسیر بزرگ

ن از جانب خانواده ها، جامعه و ادارات عامه   قربانیان را کودکان تشکیل می دهد. کودکان معلول نی 
د و بیشیر  می گی 

هنوز قربابن

ند. کودکان نابینا و ناشنوا و کودکان که دارای معلولیت ذهنن هستند، لازم به خدمات  مورد تبعیض و بی توجهی قرا ر می گی 

ن کودکان کاملا   ویژه آموزسیر مانند خط بریل و زبان اشاره دارند. مقامات حاکم در مورد ارائه خدمات آموزسیر ویژه برای چنی 

ن المللی سبب   ن المللی در این زمینه  بی توجه هستند. از جانب دیگر کاهش کمک های بی  کاهش فعالیت نهادهای ملی و بی 

 گردیده است. 

ند و نتوانند   نبود برنامه ها و خدمات حماینر کافن برای افراد دارای معلولیت سبب می شود که این افراد در حاشیه قرار بگی 

ن افغانستان با ثبات، مرفه و عادلانه لازم   ند. برای ساخیر ی ها سهم موثر بگی  مهارت های شان را ارتقا داده و در تصمیم گی 

ی  است که افراد دارای معلولیت    فردی و اجتماعی شامل گردند و در برنامه ریزی ها و تصمیم گی 
ی

در همه عرصه های زندگ

ند.   ها سهم بگی 

 فصل نهم: حسابدهی، عدالت انتقالی و حسابدهی بی   الملل 

اتحاد جماهی    افغانستان توسط  افغانستان جریان دارد. در جریان اشغال  امنن در  نا  از چهار دهه است که جنگ و  بیش 

شوروی، جنگ های داخلی، حاکمیت اول طالبان، دوره جمهوریت و اکنون در دوره دوم حاکمیت طالبان، هزاران نفر کشته  

ر مهاجر و یا در داخل کشور بیجا شده اند. این جنگ ها پیامدهای به  و زخمی شدند و میلیون ها تن دیگر در کشورهای دیگ

 مردم افغانستان گذاشته است. 
ی

 شدت زیانبار بر تمام عرصه های زندگ

ن المللی نقض گردید و احزاب و گروههای مختلف افغانستان  ن و اصول حقوق بشر دوستانه بی  در جریان این جنگ ها، قوانی 

 شدند. حتا برخن از گروههای مسلح  
ی

و در برخن از جنگ ها شبازان خارخی دخیل در منازعه افغانستان مرتکب جنایت جنگ

یت شدند. به طور مشخص گ روه داعش شاخه خراسان اقلیت قومی و مذهنی هزاره های شیعه را  مرتکب جنایت علیه بشر
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ده مورد هدف حملات خود قرار داده که ممکن است از جمله مصادیق نسل کسیر   به طور سیستماتیک، هدفمند و گسیر

 محسوب شود. 

با وجودی که این همه جنایات در افغانستان ارتکاب یافته و هنوز هم ادامه دارد، هیچ شخصی و یا گروهی به طور رسمی از  

ن جنایات از  تداوم    سوی نهادهای عدلی و قضابی داخلی و خارخی مورد بازداشت و محاکمه قرار نگرفته است. متهمان چنی 

معافیت از مجازات سود برده و هم چنان به جنایات خود ادامه می دهند. این وضعیت سبب شده است که چرخه    فرهنگ

 به جنایات ارتکاب یافته چندان  
ی

ن چشم انداز رسیدگ خشونت و جنایت در طول چهار دهه گذشته ادامه یابد. تا اکنون نی 

ن گردد. روشن نیست؛ درحالی که قربانیان جنگ   هنوز انتظار دارند که عدالت در مورد آنها تامی 

 شود. کمیسیون مستقل حقوق   2021تا    2001سال    اواخر   از 
ی

میلادی تلاش های صورت گرفت تا به جنایات گذشته رسیدگ

میلادی یک مشوره ملی را راه اندازی نمود. دریافت های این مشوره ملی تحت عنوان "صدای    2005بشر افغانستان در سال  

 به جنای
ی

یت مطلق افغانستان خواهان رسیدگ ت گذشته شدند. سپس  امردم برای عدالت" به نشر رسید که بر اساس آن اکیر

بر مبنای این مشوره ملی، برنامه عمل "صلح، آشنر و عدالت" توسط دولت افغانستان به تصویب رسید که مشهور به برنامه  

گذشته را مستندسازی   عدالت انتقالی بود. بر اساس این برنامه عمل، کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در مورد جنایات

نموده و گزارش ترسیم منازعه را تهیه نمود. مستندسازی قضایا و تهیه گزارش یگ از فعالیت های کلیدی این برنامه عمل بود.  

به خاطر ملاحظات سیاسی   بود،  افغانستان  به عهده دولت  آنها  فعالیت های کلیدی که مسوولیت  از  سایر  نگردید.  اجرا 

 در قوه اجراییه و قوه مقننه حضور داشتند، ریاست جمهوری افغانستان را تحت  
ی

آنجابی که برخن از متهمان جنایت جنگ

و   مصالحه ملیقانون  "میلادی شورای ملی افغانستان    2010در سال    فشار قرار دادند که تا این برنامه عمل تطبیق نگردد. 

 مورد عفو قرار می داد. تصویب  را به تصویب رساند که  عفو عموی"
ی

برنامه  "این قانون،    بر اساس آن متهمان به جنایات جنگ

ن عدالت را ناممکن  را خننر نمود  "عمل صلح، آشنر و عدالت  ساخت. و تامی 

 اصلاحات در ارگانهای عدلی و قضابی کشور    و   دوره جمهوریت در عرصه قانون گذاری
  2017به وجود آمد. در سال  برخن

یت، جنایت نسل کسیر مطابق اساسنامه رُم   ، جنایت علیه بشر
ی

میلادی قانون جزابی افغانستان اصلاح شد و جنایات جنگ

  تصویب شد و  میلادی    2018جرم انگاری گردید. قانون جزا در سال  
ی

نافذ گردید. علاوه برآن، یک دپارتمنت ویژه برای رسیدگ

ن دیوان امنیت عامه وجود داشت. باوجود این   ه محکمه نی 
ن المللی در اداره لوی سارنوالی ایجاد گردید. در سیر به جرایم بی 

م های های عدلی و قضابی افغانستان،  
ن  به    ارگانهای عدلی و قضابی اصلاحات و ساختارها در مکانی 

ی
موفقیت لازم در رسیدگ

یتجرایم   و جنایت علیه بشر
ی

ن مانند جنایت جنگ  نداشت.   سنگی 

ن    2021پس از تسلط طالبان در   میلادی، نظام عدلی و قضابی افغانستان کاملا دگرگون شد. قانون اساسی و بسیاری قوانی 

ن المللی حقوق بشر سازگاری داشت، ملغا شد. مقامات حاکم اعلان کردند که به جای   دیگر که اغلبا با کنوانسیون های بی 

، از فقه اسلامی   ن وی خواهند کرد. پارلمان افغانستان به حیث قوه مقننه منحل گردید. ارگانهای قانون اساسی و سایر قوانی  پی 

ن دچار تحول بنیادین شد. ملاهای که اغلبا اعضای طالبان هستند و فاقد تحصیلات اکادمیک هستند، به   عدلی و قضابی نی 

ن سارنوالی ها مقرر شدند.  ه محکمه و سایر محاکم و هم چنی 
 حیث قضات در سیر

نهادهای مستقل مانند کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان از سوی طالبان منحل شد و سایر نهادهای جامعه مدبن و  

ن  ن رفتند. علاوه بر آن، رسانه های مستقل نی  با سانسور شدید مواجه هستند. دستاوردهای آزادی بیان کاملا    حقوق بشر از بی 

نگارابن که خلاف پالیسی طالبان عمل کنند، با تهدید، شکنجه و قتل مواجه می شوند. اکنون هیج نوع   ن رفته است. خیی از بی 

 که ارگانهای عدلی و قضابی طالبان را پاسخگو بسازد در داخل کشور فعالیت ندارد 
م نظاربر ن  . مکانی 

ن المللی )  المللی مثل محکمه جزابی بی 
ن  بی 

م های حقوفر ن ن عدالت در افغانستان، مکانی  ( و ICCیگانه روزنه امید برای تامی 

ن المللی عدالت ) ن المللی )  2003سال  ( هستند. افغانستان در ماه می  ICJمحکمه بی  ( ICCمیلادی عضویت محکمه جزابی بی 
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  2011میلادی آغاز کرد و بعداز سال    2007این محکمه ارزیابی اولیه خود از وضعیت افغانستان را از سال  نمود.  را حاصل  

میلادی هر سال یک گزارش مختض در مورد افغانستان نشر کرده است. براساس گزارش های مقدمابر این محکمه، دفیر  

 و جنایات علیه
ی

یت در افغانستان را مورد تحقیق قرار    سارنوالی این محکمه، ارتکاب قضایای جنایات جنگ داده است.  بشر

ن  ن المللی آن متاسفانه دولت پیشی  ن المللی انجام نداد.  افغانستان و همکاران بی   همکاری لازم را با محکمه جزابی بی 

ن المللی با افغانستان کاملا دگرگون شد و همکاری های اندگ    2021پس از تسلط طالبان در  میلادی، رابطه محکمه جزابی بی 

ن رفت.  ن المللی    2022اکتوبر   31به تاری    خ  از افغانستان با محکمه وجود داشت، کاملا از بی  میلادی قضات محکمه جزابی بی 

یت در افغانستان از ش گرفته    و جنایات علیه بشر
ی

اعلام کردند که تحقیقات دفیر سارنوالی این محکمه در مورد جنایات جنگ

افغانستا  امنینر  وهای  یافته توسط نی  ارتکاب  این محکمه جرایم  المللی را  می شود؛ در حالی که سارنوالی  ن  بی  وهای  نی  ن و 

 ش تمرکز خواهد کرد. اولویت نمی دهد و در عوض به جرایم ارتکاب یافته توسط طالبان و گروه داع

ن المللی تحقیقات خود را بیشیر به جرایم ارتکاب یافته توسط طالبان در مورد زنان افغانستان تمرکز کرد.   محکمه جزابی بی 

میلادی از دیوان مقدمابر این محکمه خواست که حکم بازداشت ملا هیبت الله رهیی   2025سارنوالی محکمه در ماه جنوری  

(   gender-based persecutionه محکمه را به دلیل ارتکاب آزار و اذیت زنان )ارشد طالبان و عبدالحکیم حقابن رییس سیر 

میلادی حکم بازداشت رهیی طالبان و قاصین القضات طالبان   2025جولای    8صادر نماید. دیوان مقدمابر محکمه به تاری    خ  

ن المللی آمده است که  و فقره )ح( اساسنامه رم صادر کرد. در حکم دیوان مقدمابر    1بند    7را بر اساس ماده   محکمه جزابی بی 

"دلایل معقول وجود دارد که این دو رهیی طالبان با صدور دستور، ترغیب یا درخواست، مرتکب جرم "آزار و اذیت" به عنوان  

یت بر اساس ماده   بر  ، فقره )ح( اساسنامه رم شده اند. این آزار و اذیت هم بر مبنای جنیست در برا1، بند  7جنایت علیه بشر

ان، زنان و سایر افرادی که با پالیسی طالبان در مورد جنسیت، هویت جنسینر یا بیان جنسیت همخوابن ندارند، و هم   دخیر

ان و زنان پنداشته می شود، اعمال شده است...   "134بر مبنای گرایش سیاسی در برابر افرادی که هم پیمان دخیر

یت از سوی   ن بار در تاری    خ افغانستان است که حکم بازداشت دو شهروند افغانستان به دلیل ارتکاب جنایت علیه بشر این اولی 

ن المللی صادر می شود.   ن تحقیقات جریان یک محکمه بی  ان طالبان نی  ن المللی اعلان کرد که در مورد سایر رهیی محکمه جزابی بی 

ن المللی بر وضعیت   ی صادر شود. هرچند تحقیقات فعلی محکمه جزابی بی 
دارد و ممکن است که حکم بازداشت افراد بیشیر

د.  حقوق زنان متمرکز است؛ اما لازم است تا سایر جنایات ارتکاب یافته تحت پوش  ش اساسنامه رم مورد تحقیق قرار بگی 

ن المللی همه قضایای جن یت و  مرکز حقوق بشر افغانستان امیدوار است که محکمه جزابی بی   و جنایت علیه بشر
ی

ایات جنگ

ده و جامعه    2003هم چنان قضایای نسل کسیر هزاره ها که از سال   میلادی به این سو ارتکاب یافته مورد تحقیقات گسیر

 قرار داده و مرتکاب را مورد پیگرد عدلی قرار دهند. 

ن المللی برای  باوجودی که در عمل بازداشت این دو رهیی طالبان  ایط فعلی دشوار است؛ اما این اقدام محکمه جزابی بی  در شر

آینده عدالت در افغانستان بسیار امیدوار کننده است. حداقل، این اقدام محکمه در مورد دو رهیی طالبان بیانگر این است  

   که صدای قربانیان شنیده می شود و این مایه دلگرمی برای مدافعان حقوق بشر است. 

ن المللی، مقامات طالبان را تحت فشار قرار  انتظار می رفت که صدور حکم بازداشت دو رهیی طالبان توسط محکمه جزابی بی 

دهد تا بیشیر از این مرتکب جنایت نشوند؛ اما در عمل دیده می شود که مقامات طالبان هم چنان به جنایات خود ادامه می  

 
"شعبه دوم دیوان مقدماتی محکمه جزایی بین المللی حکم بازداشت هبت الله آخوند زاده و عبدالحکیم حقانی را صادر    محکمه جزایی بین المللی،  134

-https://www.icc-cpi.int/news/situation-afghanistan-icc-pre-trial، قابل دسترس در این لینک: 2025جولای  8کرد"،  
chamber-ii-issues-arrest-warrants-haibatullah-akhundzada 
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ن المللی مواجه شده اند؛ اما در وضعیت حقوق    از گذشته با انزوای بی 
دهند. هرچند از لحاظ سیاسی، مقامات حاکم بیشیر

 بشر نه تنها که بهبود به میان نیامده؛ بلکه وخیم تر شده است. 

ن المللی عدالت ) یت  ICJمحکمه بی   و جنایت علیه بشر
ی

ن المللی دیگری است که می تواند به قضایای جنایات جنگ م بی  ن ( مکانی 

 کند 
ی

الیا، کانادا، جرمنن و هالند اعلان کردند که آنها گام   2024در ماه سپتامیی  در افغانستان رسیدگ میلادی، دولت های اسیر

پایان   زنان  علیه  تبعیض  نوع  هر  رفع  المللی  ن  بی  نقض کنوانسیون  به  بخواهند  افغانستان  از  تا  اند  برداشته  را  های رسمی 

ن المللی رفع هر نوع تبعیض علیه  به دلیل    افغانستان  تصمیم دارند که علیه  . آنها اعلان کردند 135دهند نقض کنوانسیون بی 

ن المللی عدالت دعوا نماید   زنان ن  .  136در محکمه بی  ن قضیه در رابطه با کنوانسیون بی  د، این نخستی  اگر این اقدام صورت بگی 

ن المللی عدالت که عالی ترین مرجع قضابی سازمان ملل متحد است  المللی منع هر نوع تبعیض علیه زنان ، به  در محکمه بی 

 شمار خواهد رفت. 

ن   ن المللی عدالت دو نقش اساسی دارد: نخست حل و فصل اختلافات حقوفر میان دولت ها مطابق حقوق بی  محکمه بی 

المللی که به آن ارجاع می شود و دوم ارائه نظریات مشوربر در مورد مسایل حقوفر که از سوی ارگانهای ذیصلاح سازمان ملل  

 نمی کند؛ بلکه  د.  متحد و نهادهای تخصصی آن به محکمه ارجاع می گرد 
ی

ن المللی عدالت به دعاوی افراد رسیدگ محکمه بی 

 می کند.  
ی

ن المللی عدالت مورد    قضیه افغانستاندر صوربر که  به دعاوی دولت علیه یک دولت دیگر رسیدگ به محکمه بی 

ن کشوری خواهد بود که به دلیل تبعیض علیه زنان به این محکمه د، افغانستان اولی   قرار گی 
ی

   احضار می گردد.  رسیدگ

تا علیه   توانند  زنان می  تبعیض علیه  نوع  المللی رفع هر  ن  بی  المللی، دولت های عضو کنوانسیون  ن  بی  قواعد حقوق  طبق 

ن   ده و سازمان یافته آن را نقض می کند، در محکمه بی  افغانستان که عضویت این کنوانسیون را کسب کرده ولی به طور گسیر

اما حاکمیت طالبان هنوز از سوی سازمان ملل متحد و سایر دولت ها به رسمیت شناخته نشده  المللی عدالت دعوا باز کنند.  

ن المللی رفع   است. با جودی که حاکمیت طالبان به رسمیت شناخته نشده؛ قضیه افغانستان به حیث عضو کنوانسیون بی 

 است. 
ی

ن المللی عدالت قابل رسیدگ در نظرداشت اینکه به    مقامات حاکم بدون  هر نوع تبعیض علیه زنان توسط محکمه بی 

ن المللی که افغانستان عضویت آن را حاصل نموده   ، مکلف به رعایت کنوانسیون های بی  رسمیت شناخته شده اند یا خی 

 است، می باشد. 

تاثی      به این قضیه می تواند 
ی

ن المللی پیچیده و زمان بر خواهد بود؛ اما رسیدگ ن قضیه ای از منظر حقوق بی  هرچند چنی 

ان افغانستان برای عدالت خواهی هم خوابن دارد و می تواند   معنادار به جا بگذارد. این اقدام با درخواست های زنان و دخیر

ن عدالت و بازگرداندن حقوق اساسی زنان در افغانستان امیدواری ها برای    . را افزایش دهد تامی 

ملل متحد و سازوکارهای تحت   دارد، سازمان  از حقوق بشر وجود  برای حفاظت  المللی  ن  بی  م دیگری که در سطح  ن مکانی 

 Responsibilityمیلادی اصول مسوولیت حفاظت )  2005مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال  مدیریت آن است.  

to Protect  .تصویب کرد را  خواهد که  (  نمی  یا  و  تواند  نمی  دولنر  صوربر که  در  حفاظت،  مسوولیت  اصول  براساس 

یت، نسل کسیر و پاکسازی قومی حفاظت کند، جامعه جهابن از طریق   ، جنایت علیه بشر
ی

شهروندان خود را از جنایات جنگ

اقدام و مداخله نماید  این زمینه  تا در  اقدامات سازمان ملل متحد می تواند شامل 137سازمان ملل متحد مسوولیت دارد   .

 
، جزییات بیشتر در این لینک: 2024سپتامبر  26فوربس، "طالبان باید به محکمه بین المللی عدالت احضار شوند"،  135

https://www.forbes.com/sites/ewelinaochab/2024/09/26/the-taliban-to-be-taken-before-the-international-
court-of-justice/ 

(، پس از چهار سال حکومت طالبان رژیم اپارتاید جنسیتی را در افغانستان  IBAHRIموسسه حقوق بشر انجمن بین المللی وکلای مدافع ) 136

-https://www.ibanet.org/IBAHRI-highlights-gender-apartheid، قابل دسترس در این لینک: 2025آگست   29برجسته می کند"، 
regime-in-Afghanistan-after-four-years-under-Taliban 

  A/RES/60/1،139، پاراگراف 2005سپتامیی  16سازمان ملل متحد، مجمع عمومی، قطعنامه تصویب شده توسط مجمع عمومی مورخ  137
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ن براساس چپیر   دوستانه و سایر وسایل مسالمت آمی  منشور این سازمان   8و    6استفاده از وسایل و روش های دپلوماتیک، بشر

دوستانه برای حفاظت از گروههای در معرض خطر موثر واقع   باشد. در صوربر که همه اقدامات و روشهای دپلوماتیک و بشر

ن المللی )نشود، سایر اقدامات مانند تحریم های اقتصاد ( و در نهایت استفاده از ICCی، ارجاع قضیه به محکمه جزابی بی 

وهای نظامی توسط شورای امنیت ملل متحد در نظر گرفته می شود   . 138نی 

ن   دوستانه بی  ن نقض حقوق بشر و حقوق بشر ماموریت های حقیقت یاب و کمیسیون های تحقیق در مورد قضایای سنگی 

المللی توسط ارگانهای مختلف متعلق به سازمان ملل متحد بر اساس صلاحیت های خود تشکیل دهند. شورای حقوق بشر 

میلادی با تصویب یک قطعنامه، ایجاد سازوکار مستقل تحقیقر برای بررسی    2025اکتوبر    6سازمان ملل متحد به تاری    خ  

، تلفیق، حفظ  به منظور گردآوری  نقض حقوق بشر در افغانستان را تایید کرد. این سازوکار مستقل تحقیقر برای افغانستان،  

 و جنایت علیه ب  و تحلیل
ی

ن المللی به شمول جنایات جنگ یتاسناد، مدارک و شواهد نقض حقوق بشر و جنایات بی  ایجاد    شر

وع به فعالیت نکرده است. گردید   . این سازوکار مستقل تحقیقر برای نقض حقوق بشر در افغانستان هنوز شر

میلادی ریچارد بنت را به حیث گزارشگر ویژه برای حقوق    2022علاوه بر آن، شورای حقوق بشر ملل متحد در ماه آپریل  

ن کرد.   ماموریت گزارشگر ویژه تا اکنون در مستندسازی قضایای نقض حقوق بشر در افغانستان بسیار  بشر در افغانستان تعیی 

موثر بوده است. هرکدام از سازوکارهای فوق از لحاظ صلاحیت های حقوفر و از لحاظ عملی با چالش ها و محدودیت هابی  

 میان ماموریت گزارشگر ویژه، سازوکار تحقیقر مستقل
ی

ن المللی و محکمه    مواجه هستند. هماهنگ و تحقیقات محکمه جزابی بی 

وری است.  ن المللی عدالت برای مستندسازی قضایا، نگهداری، تحلیل داده ها حیابر و صرن این سازوکارهای چهارگانه می   بی 

د   ن راهیی  ها ماموریت های یکدیگر را تقویت و وضعیت را به طور دقیق مورد ارزیابی قرار دهند. چنی 
ی

توانند از طریق هماهنگ

 یکپارچه می تواند برای دستیابی به عدالت در افغانستان نوید بخش باشد. 

ن المللی موثریت  ،  )دیاسپورا(  نهادهای مدبن افغانستان که در خارج از کشور فعالیت دارند   بدون همکاری سازوکاری های بی 

همکاری نهادهای مدبن دیاسپورا در جمع آوری اسناد، مدارک و شواهد، تحلیل و بررسی قضایا بسیار حیابر    . نخواهد داشت

است. از آنجابی که نهادهای مدبن دیاسپورا سال های طولابن در داخل افغانستان تجربه کاری دارند، واقعیت های جاری در  

کنند. این نهادها در طول چهار سال گذشته تلاش کرده اند که در  می  و تحلیل واقعی تر ارائه    درک می کنند بهیر    را   افغانستان

ن عدالت دادخواهی کرده اند.   زمینه مستندسازی قضایا کار کنند و برای تامی 

 به قضایا بسیار  
ی

ن المللی رسیدگ ن عدالت و موثریت سازوکارهای بی   از همه اینکه همکاری قربانیان در تامی 
در آخر، اما مهمیر

ن المللی عدالت چه می خواهند.   شنیدن حیابر است. باید روایت های قربانیان شنیده شود و اینکه آنها از سازوکارهای بی 

 صدای قربانیان بخسیر از پروسه عدالت است. 

  
ی

یت و نسل کسیر در افغانستان، لازم است که همکاری و هماهنگ ، جنایت علیه بشر
ی

 به قضایای جنایات جنگ
ی

برای رسیدگ

المللی عدالت،   ن  بی  المللی، محکمه  ن  بی  به شمول محکمه جزابی  اندرکاران  تمامی دست  میان  جانبه  سازوکار مستقل  همه 

  ، سازمان ملل متحد در امور حقوق بشر در افغانستان، نهادهای مدبن افغانستان و قربانیان ایجاد گردد.  گزارشگر ویژه  تحقیقر

علاوه برآن، سازمان ملل متحد و به طور مشخص شورای حقوق بشر صلاحیت و منابع لازم را در اختیار سازوکارهای مربوط 

ن نماید و در سیاست گذاری ها خود در قب    ل عمل نماید.  ال افغانستان جدی تر از قببه ملل متحد را تامی 

 
مرکز جهابن برای مسوولیت حفاظت، "مسوولیت حفاظت چیست"، معلومات بیشیر در این لینک:   138

https://www.globalr2p.org/publications/the-responsibility-to-protect-a-background-briefing/ 
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 فصل دهم: نقشه راه، جامعه مدن  و مدافعان حقوق بشر 

ده و سازمان یافته توسط مقامات   با در نظرداشت اینکه وضعیت حقوق بشر در افغانستان به ویژه حقوق زنان به طور گسیر

ورت است که برای آینده  د. هرچند ارائه نقشه راه یک    حقوق بشر   حاکم نقض می گردد، صرن نقشه راه مورد بحث قرار بگی 

ایط  جامع ن در این مورد توجه   با در نظرداشت شر کنوبن دشوار است؛ اما می توان روی آن بحث کرد تا سایر دست اندرکارن نی 

 کنند و برای غنامندی و کاهش نواقص آن طرح ارائه کنند. 

، فعالیت ایط حاصرن دو بخش دارد و هر دو بخش چالش های خود را دارد. یگ کار  در عرصه حقوق بشر در افغانستان در شر

ون کشور  است که چالش هابی خود را دارد و دیگری کار در داخل کشور که با چالش های زیادی به ویژه چالش امنینر   از بی 

امنینر بسیار دشوار   متعدد به ویژه خطرات  به دلایل  مواجه است. بنابر این، فعالیت در عرصه حقوق بشر در افغانستان

ی را با محدودیت ها و چالش های جدی رو به رو کرده است.  است.  ن وضعیت، سازمان حقوق بشر    چنی 

م های مستقل و نظارت  ن بسیاری از مدافعان حقوق بشر که تجربه و مهارت داشتند، از افغانستان خارج شده اند و مکانی 

ن از  کننده   سی به اطلاعات دقیق در داخل کشور بسیار دشوار منحل شده و یا از فعالیت بازمانده اند نی  ن دلیل، دسیر . به همی 

؛ اما با وجود این همه  در عرصه حقوق بشر فعالیت کند هرکس حاصرن نیست که  به دلیل خطرات امنینر است. علاوه برآن، 

 چالشها، کار در عرصه حقوق بشر ناممکن نیست. 

ن مهارت کافن   ییگ از ضعف های سازمان های حقوق بشر  افغانستان که در خارج از کشور فعالیت دارند )دیاسپورا(، نداشیر

ن    برای تامی 
کار از راه دور است. علاوه بر اینکه تعداد این سازمان ها اندک است؛ این سازمان ها هنوز تجربه و مهارت کافن

ن ارتباط با قربانیان و شاهدان در داخل کشور، جمع آوری مدارک و شواهد قضای ،  ای نقض حقوق بشر را ندارند. هم چنی 

ایط دشوار امنینر را ندارند. بنابر این خطر اینکه   ن تجربه و مهارت کافن برای کار در شر ناظران محلی در داخل افغانستان نی 

ند، بالا است.    افشاء شوند و توسط حاکمان فعلی مورد پیگرد قرار بگی 

ر نرسانیدن ) د.  Do Not Harmاصل صرن ی قرار بگی  ایط دشوار فعلی باید همیشه در مرکز فعالیت های حقوق بشر ( در شر

سازمان های حقوق بشر نه تنها که این اصل مهم را در مورد کارمندان خود، بلکه در مورد قربانیان، شاهدان و سایر کسابن که  

ند.    در جمع آوری اسناد و شواهد همکاری می کنند، در نظر بگی 

علاوه برآن، سازمان های حقوق بشر افغانستان آگاهی کافن از تروما ندارند. ممکن است که در هنگام مصاحبه با قربانیان این  

ی را نقض کنند. لازم است که کارمندان این سازمان در مورد تروما آگاهی   ند و استندردهای حقوق بشر موضوع را در نظر نگی 

ند. حاصل کنند و در هنگام جمع آوری م  علومات و مصاحبه با قربانیان این موضوع مهم را در نظر بگی 

ارائه می  به طور پیشنهاد مرکز حقوق بشر افغانستان با توجه به وضعیت حقوق بشر تحت حاکمیت طالبان نقشه راه ذیل را 

ن المللی مورد  نماید  کای بی  ده با نهادهای مدبن و مدافعان حقوق بشر افغانستان و شر اتژیک به طور گسیر . این نقشه راه اسیر

 بحث قرار خواهد گرفت و در مشوره با آنها نهابی و اجرابی خواهد شد. 

 می کنند.  دیدگاه: 
ی

ی خود برخوردار بوده و در صلح زندگ  افغانستان آزاد که مردم آن از حقوق و آزادیهای بشر

 تلاش برای انکشاف و حفاظت از حقوق بشر در افغانستان   ماموریت: 

ی افراد در کشور از طریق نظارت و دادخواهی برای حقوق بشر   هدف:   تقویت و حفاظت از آزادی ها و حقوق بشر

 فعالیت های کلیدی: 
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 میان نهادهای مدبن و مدافعان حقوق بشر که در خارج از کشور به ش می    فعالیت کلیدی اول: 
ی

ایجاد انسجام و هماهنگ

 برند. 

نظارت از وضعیت حقوق بشر در افغانستان به شمول گردآوری اسناد، مدارک و شواهد قضایای نقض    فعالیت کلیدی دوم: 

، تحلیل و نگهداری این اطلاعات   حقوق بشر

ن المللی از طریق راه اندازی کانفرانس ها، سیمنارها و گفت    فعالیت کلیدی سوم:  دادخواهی از طریق شبکه سازی در سطح بی 

ن المللی حقوق بشر و مقامات   ن المللی، سازمان های بی  و گو با ارگانهای مختلف سازمان ملل متحد، سازوکارهای عدلی بی 

 کشورهای که در افغانستان موثر هستند. 

در رسانه های مستقل که در    از طریق آنلاین )ویبنار(  آگاهی دهی از طریق راه اندازی گفت و گوها   م: چهار فعالیت کلیدی  

 خارج از کشور فعالیت دارند. 

ن    : پنجمفعالیت کلیدی   ن المللی و محکمه بی   المللی به شمول محکمه جزابی بی 
ن م های عدلی بی  ن  و همکاری با مکانی 

ی
هماهنگ

المللی عدالت و سازوکارهای تحقیقر سازمان ملل متحد. نهادهای مدبن و مدافعان حقوق بشر افغانستان اسناد، مدارک و  

ن المللی م های بی  ن م ها  شواهد قضایای نقض حقوق بشر را به این مکانی  ن  تسلیم نموده و برای تحلیل این اطلاعات با این مکانی 

 همکاری لازم می نمایند. 

ایط  فعالیت کلیدی ششم:  ی و ناظران محلی برای کار از راه دور در شر امنینر   دشوار  ارتقای ظرفیت سازمان های حقوق بشر

به منظور کاهش خطرات امنینر و نظارت موثر و جمع آوری معلومات دقیق و مدارک و شواهد قابل اعتبار برای مستندسازی  

 . .  قضایای نقض حقوق بشر  ارتقای آگاهی در مورد تروما و انجام مصاحبه های مسلکی با قربانیان نقض حقوق بشر

ی و پیشنهادات   فصل یازدهم: نتیجه گی 

اطلاعات ارائه شده در فصل های مختلف این گزارش، می توان نتیجه گرفت که وضعیت حقوق بشر در  با در نظرداشت  

یافته  به طور سازمان  بسیار وخیم گردیده و مقامات حاکم  افغانستان تحت حاکمیت طالبان در طول چهار سال گذشته 

ی به وجود نیاید، مردم افغانستان با یک    وضعیت را از این هم بدتر خواهد کرد. اگر در سیاست های فعلی طالبان کدام تغیی 

ی غی  قابل تصوری مواجه خواهند شد. پیامدهای زیانبار سیاست های فعلی طالبان در قبال آزادی ها و حقوق  بحران بشر

ان است.     غی  قابل جیی
ی مردم افغانستان تا سالهای طولابن  بشر

با در نظرداشت پالیسی ها و عملکرد طالبان در طول چهار سال گذشته، مقامات حاکم نه تنها که از سیاست های ضد حقوق  

ی خود عقب نشینن نکرده اند، بلکه روز به روز برای نقض حقوق بشر و محدودیت آزادی های اساسی مردم، تلاش می   بشر

ال حاصرن هیچ نوع امیدی برای تغیی  سیاست های فعلی مقامات حاکم وجود  کنند و وضعیت را بدتر می سازند. بنابراین، در ح

 ندارد.  

فرمان، طرزالعمل و دستورهای کتنی و شفاهی به    251میلادی،    2025میلادی تا آخر سال    2021مقامات طالبان از آگست  

ن مربوط به حقوق   یت این فرامی  ی مردم افغانستان صادر نموده است که اکیر منظور محدود کردن آزادی ها و حقوق بشر

ان می باشد. در طول سال   ی افراد    25قامات حاکم  میلادی، م  2025زنان و دخیر فرمان و طرزالعمل محدود کننده حقوق بشر

نفر در محضن عام شلاق زده    1087و در اثر آن    حکم قضابی برای مجازات بدبن افراد صادر کردند   صدها صادر کردند و  

 تن در محضن عام اعدام شدند.   5میلادی  2025در طول سال شدند. 
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ن که در دوره جمهوریت    2004کشوری است که بدون قانون اساسی اداره می شود. قانون اساسی مصوب   یت سایر قوانی  و اکیر

ن و طرزالعمل های صادر شده از جانب مقامات   به تصویب رسیده بود، ملغا اعلام شده است.  ، فرامی  ن تقریبا همه قوانی 

ن المللی حقوق بشر است.    حاکم، خلاف کنوانسیون های بی 

از جمعیت کشور را تشکیل می دهند، با شدیدترین شکوب ها و محدودیت ها مواجه هستند که تا حال در هیچ    زنان که نیمی

ده و سازمان یافته مواجه هستند. سیاست  کشوری نظی  آن دیده نشده است. زنان افغانستان با تبعیض سیستماتیک، گسیر

ن و شکوب کننده مقامات حاکم، زنان افغانستا  ، سیاسی  های تبعیض آمی 
ی

 اجتماعی، فرهنگ
ی

ن را تقریبا از همه عرصه های زندگ

ی زنان در ذهن داشته اند، برای آن   و اقتصادی حذف کرده است. مقامات حاکم، تقریبا هر تصوری از آزادی و حقوق بشر

" نتواند ت   وصیف کند.  محدودیت وضع کردند. این وضعیت را شاید هیچ اصطلاخ به جزء "اپارتاید جنسینر

ن به طور سازمان یافته با شکوب،   تبعیض، تهدید، قتل، کوچ اجباری و غصب ملکیت ها مواجه  اقلیت های قومی و مذهنی نی 

ن ها و جایدادهای هزاره ها در برخن ولایات با تهدید و   هستند. کارکنان هزاره تقریبا از تمامی ادارات عامه برکنار شده اند. زمی 

اقلیت مذهنی اسماعیلی در    با استفاده از زور اسلحه مورد غصب قرار گرفته و به افراد متعلق به طالبان توزی    ع می گردد. 

ن به شدت تحت فشار هستند. در طول سال   به ویژه در بدخشان نی 
فر میلادی گزارش های متعددی    2025ولایت شمال شر

می  وجود دارد که مقامات طالبان اسماعیلی ها را با استفاده از زور به تغیی  مذهب وادار کرده اند و کسابن را که مقاومت  

. سایر اقلیت های مذهنی مانند صوفن ها، احمدیه و مسیحیان  می رسانند کنجه نموده و یا هم به قتل  ، بازداشت و شکنند 

 می کنند. 
ی

ند، پنهابن زندگ ن از ترس اینکه مورد آزار و اذیت قرار نگی   نی 

ن بازداشت، شکنجه و یا به   وهای امنینر پیشی  باوجود اینکه مقامات طالبان عفو عمومی اعلان کردند، اما صدها نفر از نی 

ن   وهای امنینر پیشی  انتقام از نی  قتل رسیده اند. بررسی ها نشان می دهد که طالبان از فرمان عفو به حیث یک دام برای 

استخبارات طالبان به شکنجه گاه ها    40ف خانه های طالبان به ویژه نظارت خانه  استفاده می کنند. نظارت خانه ها و توقی 

 تبدیل شده و برخن از افراد در اثر شکنجه شدید جان باخته اند. 

ده مهاجران از کشورهای همسایه،   وضعیت بد اقتصادی، افزایش فقر، بیکاری، خشکسالی، حوادث طبیعی، برگشت گسیر

یت جمعیت افغانستان نیاز به   ن المللی سبب شده است که اکیر نبود حمایت های مالی و غذابی به دلیل کمبود کمک های بی 

ی داشته باشند. با این وجود، امیدی ن المللی که برای جمعیت نیازمند    کمک های عاجل بشر برای جمع آوری کمک های بی 

ی در افغانستان بسیار جدی است.   کافن باشد، وجود ندارد. بنابر این، خظر بحران بشر

ن المللی برای رهیی ارشد و قاصین القضات طالبان به دلیل آزار و اذیت بر مبنای جنیست که از   باوجودی که محکمه جزابی بی 

ی دیده نمی شود.   یت شمرده می شود، صادر کرد، در سیاست طالبان در قبال زنان هیچ نوع تغیی  آنها  جمله جنایت علیه بشر

ن خود علیه زنان و سایر شهروندان افغانستان ادامه داده اند.    با وقاحت تمام به سیاست های ظالمانه و تبعیض آمی 

کشورهای عضو سازمان ملل به ویژه کشورهای غربی در قبال افغانستان تحت حاکمیت طالبان سیاست واضح و روشنن  

ی طالبان بی تفاوبر و  
ندارند. هرچند حاکمیت طالبان را به رسمیت نشناخته اند؛ اما در برابر سیاست های ضد حقوق بشر

 اصلی هستند، غی  قابل قبول است. سکوت اختیار کرده اند که برای مردم افغانستان به وی
برخورد سطحی   ژه زنان که قربابن

بسیار .  بخشد در قبال سیاست های ظالمانه و انحصاری طالبان فرهنگ معافیت را تداوم می    جامعه جهابن و انتقادات نرم  

وری است که همه دست اندرکاران به شمول رخورد های گذشته  ب  جامعه جهابن به ویژه کشورهای عضو ناتو از   حیابر و صرن

ند.     درس بگی 

ن المللی در قبال   بسیار وخیم خواهد    ین کشور تغیی  نکند، وضعیت حقوق بشر در ا  افغانستاناگر سیاست های جامعه بی 

شد و افغانستان به مرکز تروریزم و خشونت تبدیل خواهد شد. کشورهای منطقه و حتا کشورهای غربی از پیامدهای زیانبار 



 
75 

 

سازمان    وضعیت کنوبن در امان نخواهند ماند. بنابر این، قبل از آنکه دیر شود، لازم است که همه دست اندرکاران به شمول

ن المللی، نهادهای مدبن و مدافعان حقوق بشر افغانستان، کشورهای ذیدخل در امور افغانستان، وضعیت حقوق  های بی 

ی نموده و   به طور مسوولانه در این مورد تصامیم لازم را اتخاذ نمایند.  بشر در افغانستان به طور جدی پیگی 

 پیشنهادات: 

مرکز حقوق بشر افغانستان با ابراز نگرابن شدید از وضعیت موجود حقوق بشر در افغانستان، پیشنهادات ذیل را برای بهبود  

 : وضعیت پیشنهاد می کند 

 پیشنهادات به جامعه جهان  و سازمان های بی   الملل:  . الف

وع در افغانستان به رسمیت شناخته شود؛ زیرا آنان با استفاده از زور رژیم طالبان نباید به  .1 عنوان یک دولت مشر

نباید لغو  اند. تحریم قدرت را به دست گرفته و مردم را زیر تهدید اسلحه خاموش ساخته ان طالبان  ها علیه رهیی

ی در فهرست تحریم مقامات شود، بلکه باید   .ها افزوده شوندبیشیر

، بهز عادیا .2 ی سازی نقض حقوق بشر ویژه انزوای کامل و تبعیض سیستماتیک علیه زنان در افغانستان، باید جلوگی 

دشود. بهانه ام به حاکمیت، فرهنگ و مذهب نباید برای توجیه این وضعیت مورد استفاده قرار گی   .هابی مانند احیر

از سازمان ملل متحد کشورهای عضو آن تقاضا می کنیم که مقامات طالبان از طریق وضع تحریم های سیاسی و   .3

 اقتصادی تحت فشار قرار دهند تا سیاست های خود را در قبال حقوق بشر تغیی  دهند. 

یتعنوان  نقض حقوق بشر و تبعیض شدید علیه زنان باید به  .4 مورد برخورد قرار   آپارتاید جنسینر و جنایت علیه بشر

یت   د. همچنان باید از گنجاندن و تدوین مفهوم آپارتاید جنسینر در افغانستان در کنوانسیون جنایات علیه بشر گی 

اقدام می  این  شود.  قبال خشونت حمایت  در  مجازات  از  معافیت  فرهنگ  به  دادن  پایان  به  بر  تواند  مبتنن  های 

 .جنسیت کمک کند

های  عنوان یک اولویت توسط سازمان ملل متحد در نظر گرفته شود. حمایتباید به  آپارتاید جنسینر انگاری  جرم  .5

 .کنند، فراهم گرددهای حقوق بشر و حقوق زنان که در این زمینه فعالیت می های افراد و سازمانلازم باید از تلاش 

 مدبن و گروه  .6
ٔ
های زنان در داخل و خارج از افغانستان حمایت شود تا بتوانند حقوق بشر را تروی    ج کرده و  از جامعه

اقلیت این اسناد می موارد نقض حقوق بشر علیه زنان و  افزایش آگاهی درباره  ها را مستندسازی کنند.  برای  تواند 

ن   پاسخگوبی و تروی    ج عدالت از طریق سازوکارهای بی 
ن ن برای تأمی  المللی  وضعیت حقوق بشر در افغانستان و نی 

د  .عدالت مورد استفاده قرار گی 

ن   محکمه جزابی حمایت مالی و سیاسی از   .7 ن المللی و   (ICC) المللی بی   پاسخگوبی   (  ICJعدالت )  محکمه بی 
ن برای تأمی 

 به این  
ی

در افغانستان بسیار اساسی است؛ زیرا نظام قضابی در داخل کشور نه توانابی و نه اراده لازم برای رسیدگ

 .های فاحش حقوق بشر را داردنقض

ن المللی    2025از کشورهای که در ماه  سپتامیی سال   .8   عدالت اعلام نمودند که بر علیه گروه طالبان در محکمه بی 

ده مفاد کنند، می شکایت درج می  خواهیم که به آن وعده خود عمل نموده و برای گروه طالبان به دلیل نقض گسیر

کنوانسیون منع هرنوع تبعیض علیه زنان، از جمله نقض حق آموزش، پرونده باز کنند. آنها باید با ارزیابی دقیق  

وعیت به طالبان اقدام کنند   .  خطرات تعامل با طالبان و پیامدهای ناخواسته اعطای مشر
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باید همچنان بهکمک .9 دوستانه  با  های بشر توزی    ع شود، همراه  ارائه و  افغانستان  نیازمند در  به مردم  طور عادلانه 

ی از سوءاستفاده و فساد از سوی رژیم ن . سازمانطالبان  نظارت دقیق برای جلوگی  دولنر  های بی  المللی و ملی غی 

 .ها بلند کنندباید در صورت مشاهده سوءاستفاده یا فساد، با ارائه اسناد دقیق، صدای خود را از طریق رسانه

وگو با طالبان باید بر اساس اصول و معیارها انجام شود؛ زیرا رویکردهای نرم تاکنون مؤثر نبوده و فشار کافن گفت .10

 .برای تغیی  رفتار آنان ایجاد نکرده است

 میان نهادهای مختلف سازمان ملل متحد و سایر ذی  .11
ی

ن هماهنگ المللی بسیار مهم است تا در تعامل با این  نفعان بی 

 .رژیم نتایج مؤثرتری به دست آید

کشورهای عضو سازمان ملل متحد تقاضا می کنیم که از طریق دپلوماتیک بر طالبان فشار    سازمان ملل متحد و   از  .12

ن خود علیه هزاره ها  را لغو کرده و به حقوق    و سایر اقلیت های قومی و مذهنی   وارد کنند تا سیاست های تبعیض آمی 

ی  ام بگذارند.  آنها بشر  احیر

از دولت های ایران و پاکستان تقاضا می کنیم که اخراج اجباری و دسته جمعی مهاجران افغان به ویژه افراد دارای   .13

مدرک قانوبن و اشخاصی که به دلایل امنینر در افغانستان تحت حاکمیت طالبان در معرض خطر شکنجه و قتل  

ند، متوقف نمایند.   قرار می گی 

(، یونیسف، کمیته حقوق بشر و شورای حقوق  UNHCRاز کمیساریای عالی سازمان ملل متحد برای پناهندگان ) .14

ی به  مرزهای افغانستان و ایرانخواهیم که تیمبشر ملل متحد می اعزام کرده و    و پاکستان  های میدابن حقوق بشر

ن وضعیت مهاجران  را از نزدیک بررسی کنند، گزارش  المللی ارائه  های جامع تهیه کرده و وضعیت را به مجامع بی 

ن حال فشارهای سیاسی و حقوفر به ایران ن   و پاکستان  دهند و در عی  المللی خود پایبند  وارد کنند تا به تعهدات بی 

 .باشد

ش   .15 ممنوعیت صدور ویزا برای شهروندان افغانستان که از سوی برخن کشورها آغاز شده و متأسفانه در حال گسیر

دهد. در این زمینه، با در نظر  ویژه زنان، را در معرض خطر دوچندان و تبعیض مضاعف قرار میافراد، به،  است

ن  ن تعهدات بی 
وری استالمللی و مسئولیت گرفیر ، بازنگری صرن  .های اخلافر

ای انسابن و جهابن است که باید با جدیت  در نهایت، مسئله افغانستان تنها یک مشکل داخلی نیست، بلکه مسئله .16

ن شایت  با آن برخورد شود. این بحران در مرزهای افغانستان محدود نخواهد ماند و می  تواند به سایر کشورها نی 

ن شاهد آن بوده کند؛ همان  .ایمگونه که در گذشته نی 

 جامعه مدن  افغانستان:  مردم و پیشنهادات برای . ب

فعالان حقوق بشر در داخل و خارج کشور تقاضا می کنیم تا برای    سازمان های جامعه مدبن افغانستان و   از تمامی .1

نگاران، اقلیت های قومی و مذهنی حقوق   ، خیی ان، فعالان حقوق بشر  و تطبیق عدالت دادخواهی نمایند.   زنان و دخیر

 راه جامع و چندجانبه باید برای حفاظت از حقوق بشر در افغانستان    یک .2
ٔ
تدوین  توسط نهادهای جامعه مدبن  نقشه

دوستانه و اقدامات پاسخگوبی باشدشود که شامل فعالیت
، بشر ، نظاربر  .های حماینر

، جنایت   .3
ی

از رسانه های آزاد در داخل و  خارج کشور تقاضا می کنیم تا در نشر و مستندسازی قضایای جنایت جنگ

یت و جنایت نسلی کسیر که در افغانستان جریان دارد، توجه جدی مبذول بدارند.   علیه بشر

نیاز دارند تا از این طریق حساسیت شان    حقوق بشر مردم افغانستان به آموزش و برنامه های آگاهی دهی در مورد  .4

 خود را تقویت کنند.  جنایات جاریرا در برابر 
ی

 افزایش داده و در برابر خشونت و تبعیض، اتحاد و همبستگ

تفاوت بمانند. تحریف و  های اسلامی بی در داخل افغانستان نباید در برابر سوءاستفاده طالبان از آموزه   المان دینع .5

ایطی قابل توجیه نیستابزارسازی دین به   .منظور حذف و شکوب زنان و نقض حقوق آنان، تحت هیچ شر
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ی مسئله حقوق زنان استفاده    نافرمابن مدبن ویژه مردان کشور، باید از حق  مردم افغانستان، به .6 خود برای طرح و پیگی 

انویژه حقوق اساسی مانند  کنند؛ به زیرا این موضوع تنها مشکل زنان یا مدافعان حقوق بشر نیست،   .آموزش دخیر

د و به آینده یک کشور کامل مربوط میای است که هر خانواده را در بر می بلکه مسئله  .شودگی 

ن زمینه آموزش برای اعضای زن  مردم افغانستان، به .7 ویژه پدران و برادران، باید از هر اقدام ممکن برای فراهم ساخیر

ان تبدیل شود و از هر وسیله و امکان ممکن در این   خانواده خود استفاده کنند. هر خانه باید به مکتنی برای دخیر

ان در خانواده باید پدران   و برادران خود را تشویق کنند تا آنچه را که  راستا بهره گرفته شود. همچنان زنان و دخیر

 .اند به آنان آموزش دهندآموخته 

کنند حمایت کنند؛  مردم باید از جامعه مدبن که در زمینه حقوق بشر و مستندسازی نقض حقوق بشر فعالیت می  .8

تواند  ین مستندات میا  .های اقلیت در کشورجاشدن اجباری گروه برای مثال، ثبت و مستندسازی موارد شکنجه یا بی 

ن به د و همچنی  عنوان بخسیر از تاری    خ معاصر  برای تروی    ج پاسخگوبی و عدالت برای قربانیان مورد استفاده قرار گی 

ن کشور حفظ شود. این اسناد می  ی از تکرار جرایم بی  المللی به کار روند و به پایان دادن به فرهنگ  توانند برای جلوگی 

یت کمک کنند  و جنایات علیه بشر
ی

 .معافیت از مجازات برای جنایات جنگ

 ج. پیشنهادات به مقامات حاکم: 

ام بگذارند و محدودیت های وضع شده   .1 ان احیر مقامات حاکم باید به تمامی حقوق و آزادی های اساسی زنان و دخیر

ان را ملغا اعلان کنند.   در مورد حق کار، حق تحصیل، آزادی گشت و گذار و سایر آزادی های زنان و دخیر

، بازداشت های خودشانه و مجازات بدبن و اعدام ها در محضن   .2 مقامات حاکم باید به شکنجه، قتل های فراقانوبن

 عام پایان دهند. 

ام بگذارند و از شکوب، تهدید، غصب   .3 مقامات حاکم باید حقوق انسابن و شهروندی اقلیت های قومی و مذهنی احیر

جایدادها و ملکیت های آنها دست بردارند. به طور ویژه از شکوب و اعمال فشار برای تغیی  مذهب فرقه اسماعیلیه  

 دست بردارند. 

ن  .4 هابی  المللی و کنوانسیونباید به آنان یادآوری شود که مکلف به اجرای تعهدات افغانستان در قبال حقوق بشر بی 

افغانستان آن آنان را در قبال نقض  هستند که دولت  تغیی  رژیم در کشور، مسئولیت  ها را تصویب کرده است. 

ن نمی   .بردحقوق بشر از بی 

ن  .5 با تعهدات افغانستان در برابر حقوق بشر بی  ن و دستورابر را که در تضاد  ، قوانی  ن باید تمامی فرامی  المللی و  آنان 

 .رو خواهند شدها قرار دارد لغو کنند؛ در غی  آن با پیامدهای قانوبن آن روبهکنوانسیون

وعیت خود را از مردم افغانستان به دست آورند. مشارکت مردم، به .6 های اجتماعی  ویژه زنان، در فعالیتآنان باید مشر

وع و مسئولانه به شمار مییگ از شاخص   .رودهای اساسی حکمرابن مشر

 

 پایان. 

 

 

 


